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Ha leszállana . . .
(p—d.; Eötvös Károly,, aki nagyon jó

humorral megáldott uriember, unalmá-
ban czikkeket irt egykor a magyar
géniuszról. Megmagyarázta akkoron, hogy
senki sem tudja, mi az a magyar géniusz,
csak épen ö tudja, még pedig már vesz-
prémi tiszti ügyész kora óta tudja.

De azért mégis kivágta tegnap azt
a nagy mondást, hogy nem is szabad
kérdenünk, vajjon jó lesz-e ennek az
országnak a küiön vámterület vagy sem.
Ott van az a bizonyos törvényszakasz.
Tessék végrehajtani. Ua éhen halunk is
belé. Amiböl következik, hogy a magyar
géniusz csinál olyan törvényeket is.
amiktöl elpusztul az ország, de ezzel a
géniusz nem törödik.

Akkoriban, hatvanhétben, a magyar
törvényt alkotó géniuszt az az öreg ur
képviselte, akit velünk együtt Eötvös Károly
is módfelett becsül és a haza bölcsének
nevez. S lám, Eötvös Károly még sem
retten vissza ilyen kijelentéstöl: A haza
bölcse olyan törvényt csinált, amely
— ba ugy fordul a dolgok sora — kol-
dusbotra juttatja a hazát. Nagyon ki-
kapna ezért Eötvös Károly., ha le tudna
szállani Deák Ferencz az ö piedesz-
táljáról.

Aminthogy kegyetlen dorgatóriumban
lenne részük mindazoknak, akik a közös-
ügy magasságára akarják emelni a vám-
szövetséget, azt hirdetvén, hogy a ma-
gyar állami szuverenitás fog azzal gya-
rapodni, ha Marcheggen megzaklatja az
embert a fináncz. Holott törvényben van

megirva, hogy a vámszövetség egyáltalán
nem közös ügy, hanem közös érdekü
ügy, az érdekek kérdése, a buzának, meg
a gyári kéménynek a problémája, ame-
lyei nyugodt lélekkel megtarthatna az
ország még perszonál-unió esetén is.
Amiböl aztán világosan következik, hogy
nagyot vétkeznek a hatvanhét ellen és
a függetlenségi eszme ellen egyaránt,
akik azt akarják elhitetni, hogy csak ak-
kor van magyar alkotmány, ha külön
vámterület is van.

Hiszen ha leszállhatna talapzatáról
az az öreg ur, bizony erös számonkérö
széket tartana.

Megkérdezné, hogy hová lett a ma-
gyar politikai józanság, ha azt tudják álli-
tani, hogy örök idökre kötelezö egy törvény-
szakasz, még az ország romlásával is ?
Hogy merik egyetlenegy paragrafus értel-
mezésének az élére állitani a magyar
fajta boldogulását, nyugodt gazdasági
megélhetését ?

Megkérdezné, hogy mért mókáznak
annyira az urak ? Miért akarják oly ve-
hemencziával megtudni, amit ugyis tud
már minden politikus iskolásgyerek, amit
ötvenszer elmondott már a kormány is,
ha lojalitásból nem is, programm formá-
jában mondotta el a terveit.

Megkérdezné, hogy ugyan miért af-
fektálják azt a nagy türelmetlenséget ?
Hiszen két hét mulva ugyis kitudódik
minden.. két hét mulva már alkalmasint
a Ház elött lesznek az uj javaslatok.
Avagy csak a közvéleményt akarják ide-
gessé tenni ezzel a türelmetlenséggel?

Megmondta a kormány, hogy mit
nem akar. Nem akarja a vámszövetsé-
get a 14. paragrafus mellett. Megmondta
azt is, hogy mit akar. Akarja ezentul is,
szövetség nélkül is a szabad forgalmat
a két ország között. Söt nyilvánvaló az
is, hogy mi lesz a tartalma a szabad
forgalomra vonatkozó akaratnak, mert
megmondta a miniszterelnök is, a pénz-
ügyminiszter is. A tartalmában a már
benyujtott javaslatok lesznek a maguk
teljességében, egy-két formai módositás-
tól eltekintve.

Ennyi tudás alapján pedig egész
szabatossággal megszerkesztheti magának
mindenki akár maga is az október 8-ika
után beterjesztendö javaslatokat. Meg-
marad Magyarország javára azok minden
vivmánya.

Ezen az alapon aztán lehet ob-
struálni a szabad forgalom föntartása
ellen ; lehet obstruálni azért, hogy Ma-
gyarország né kapja meg a bank-pari-
tást ; a fogyasztási adók átutalásával járó
elönyöket ; lehet obstruálni, hogy vala-
hogy közelebb ne jussunk egy hajszál-
nyival sem a rendes valutához. Csak
épen azért nem lehet obstruálni, mert
az ország tájékozatlan a jövö felöl, mert
a törvényhozás minden idejét most már
ennek a kérdésnek kell szentelnie. Hát
ha igazán oly sok idö kell — amint hogy
tényleg kell — e kérdés megvitatására,
sz a módja az idöszerzésnek, hogy most
elpocsékolják azt a nehány napot, ame-
lyen a még függö kisebb ügyeket szépen
el lehetne intézni, hogy aztán a nagy

i A világbéke áldozatai.
— Történeti elbeszélés. —

Az 1918-ik évnek egy langyos tavaszi
napján Anicskov Pavlovics György, a negotini
k i r á l y i udvarnál akkreditált orosz követ, felöl-
tötte az állam tanácsosok zöld egyenruháját és
nyakába akasztotta a szent Anna-rend vörös-
sárga szalagját. Ezután tiz csepp chypret ön-
tött a zsebkendöjére és fölkereste az osztrák-
magyar monarchia követét, a ravasz Haynau
ezredest, kivel közös utasitásuk szerint csakha-
mar megfogalmazták az ultimátumot, amely
szerint Novi-Bazár és

haladéktalanul hoz-
zájárulni kötelesek. Az Irásos munkák végez-
tével aztán rögtön egy kavaszt küldöttek
az egyesült királyságok külügyminisztere,
Sztojan Kovácsevics után- Nem volt ne-
héz meglelni a jámbort. A kül- és pénzügy-
miniszter, szokása szerint, , a Metropole-kávé-
házban ült es fölirt egy angol laptudósitónak,
aki az "Über Land und. Meer" rajzolójával
kéglit játszott; ö excczellencziájának már. egé-
szen krétás volt a térde. A meghivás vétele
után Sztoján Kovácsevics a táblácskát át-
adta egy jelenlevö államtitkárnak, gyorsan lepo-

rolta a ruháját és tiz percz mulva a hatalmas
urak elött állt. Midön a követek felolvasták
elötte a jegyzéket, Sztoján Kovácsevics resz-
ketett, mint a nyárfalevél. A hatalmak hivatkoz-
ván a tavalyi végleges megállapodásokra, azt
követelték, hogy a királyság most már tizenöt
nap alatt hajtsa végre az általános lefegyverzést
különben sulyos retorziókra lehet kilátása. Szto-
ján Kovácsevics a szöveg hallatára elfehéredett,
mint a fal, s szokása, ellenére egy pohár vizet kért.
Azután meghajtotta magát és elsietett a királyi
palotába. "Ez a végnek kezdete", sóhajtotta a
lépcsön Talleyranddal.

1 A palotában második Milos, a Balkán:

mondást emlegetett, a Collége Richelieubeli
latinsággal selypitvén:

— Qui habé' tempüsz, 'abét üitam,
Ö felsége egy ugyanis váltóját prolongálta

hat hónapra. Második Milos, a személyi hitel
nagy mestere, busan rákönyökölt Iróaszta-
lára, a szultán e nagybecsü ajándékára s
irásközben egy szomoru dalt dudolt, hasonlót
a királyi Oszsziánéhoz. Majd hirtelen leitatta a
nyomorult sárga papirost s kissé ingerülten
szólt: "Ez a wahringi takarékpénztár is meg-
nyuzná az embert." Azzal hátradölt a szé-
kében és rágyujtott egy hölgyczigarettára. A

palota elött suttogott a tölgy, a királyság szent
tölgye. Május elseje volt, ó-naptár szerint ápri-
lis tizenkilenczedike.

A palota sötét árnyakkal volt teli, már-
ványokat, aranyozott faragásokat, selyembuto-
rokat és fényes egyenruhákat mind elnyelt a
sötétség. A levegöben benne volt az az óriási
érzés, hogy itt egy királyság van feloszlásban.
Körül csönd és nyugalom, de a talaj mintha inga-
doznék : a hajó sülyed, a patkányok menekülnek,
a kapitány egyedül van a hidon . . . A királyi dol-
gozószoba százados szönyegeit egy miivészi pet-
roleumlámpa világitotta meg és második Milos
annak a fényébe bámult. Künn az elöcsarnokban
semmi sem égett. A lépcsöházban sem égett
semmi. A szolgálattevö hadsegéd szobájában
sem égett semmi. Egyáltalában sehol sem égett
semmi. A drága csillárok pusztán meredeztek,
mert a würzburgi általános villamossági tár-
sulat rég lecsavart minden körtét. Csak hátul,
a testörgránátosoknál égett egy hatos Milly-
gyertya.

Hirtelen mennydörgésszerü robaj hallat-
szott az elöcsarnokból. A király fölrezzent.

— Jön a külügyminiszter — mondta. Már
megint elesett az - elöcsarnokban. Bár akkor
törte volna a nyakát, mikor bérbeadta a do-
hánymonopóliumot.
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probléma elött egészen tisztára maradjon
a tér ? Olyan eljárás ez, mintha tele-
hajigálná az ember a szobáját minden-
féle lim-lommal, hogy aztán annál jobban
elférjenek benne a butorai.

Ha leszállhatna piedesztáljáról Deák
Ferencz, bizony a kezébe eröszakolná
az obstruálóknak a vámankét naplóját.,
tessék abból kitanulni az ország akara-
tát. Amelyet különben — hiába erösköd-
nek — anélkül is igen jói ismernek az
obstruáló urak. És . megtanitaná öket
arra, hogy a függetlenségi zászlót nem
szabad kenyértörésig való harczba vinni
kenyér-kérdésekért, mert a kenyér dolga
kegyetlenül erös próbája az elvhüségnek.
Söt elmondaná a haza bölcse azt is,
hogy micsoda siralmas állapotban volt a
magyar közjog akkor, például a század
elején, amikor igenis külön vámterület
volt Magyarország, söt volt idö, hatvan
évvel ezelött, amikor ép a hazafias el-
lenzék küzdött a közbensö vámvonal
lerontásáért, Kossuth Lajos pedig a né-
met vámszövetségbe való belépésröl is
gondolkodott. Pedig Kossuth Lajos is
volt olyan negyvennyolczas, mint —
Nomina sunt odiosa.

Végezetül sorra kerülne talán az a
tény is, hogy a tilalomfák nem szapo-
rodnak évröl-évre, mint fán a gyürü.
Horánszky tavaly kijelentette, hogy csak
egy tilalomfa áll a nemzet elött, ha nincs
alkotmányos Ausztria, s ez a tilalomfa :
a vámszövetség. Vajjon mivel öntözhet-
ték e fának az alját, hogy azóta egész
sereg apró tilalom-bokrocska sarjadzott
körülötte, amelyek árnyékában most a
nemzeti párt akar meghuzódni ?

A bronz-szobor nem mozdul meg,
a bölcsnek a törvénykönyvbe iktatott
szelleme pedig nem inditja meg az ob-
atruálókat. Mert az obstrukczió nem lé-
lekböl él, hanem a hangszálai után. Ezek
a szálak pedig most is csak a parlament
termének levegöjét juttatják majd rez-
gésbe, de nem a közvélemény aspirá-
czióik nem a közvélemény meggyözödését.

POLITIKAI HIREK.
Horvát-krajnai határkérdés. Zágrábból távira-

tozza tudósitónk: A zsumberáki kérdés rendelésére
kiküldött magyar-horvát állami bizottság, amely
Badovinác és Táray udvari tanácsosból, valamint
Bojnicsics dr. országos levéltárnokból áll, augusz-
tus 7-éa a zsumberáki kerületben járt, hogy a
horvát-krajnai határon megkeresse azt a helyet,
akol a föld szinéröl teljesen eltünt zsumbe-
ráki vár állott. A Zsumberák birtoka fölött
támadt jogi kérdés eldöntése ugyanis attól
függ, hogy hol állott egykor ez a vár. A bizottság
a zsumberáki vár helyét közvetlenül a krajnai ha-
tár mellett, a Ravni-Valovi hegyen, a Pogana-Jana
barlang mellett, 780 méternyire a tenger szine fö-
lött találta meg. A bizottság elöterjesztésére az
országos kormány Krizanic kerületi mérnök veze-
tése alatt ásatásokat végeztetett ezen a helyen,
amelyek jó sikerrel jártak, amennyiben egészen
kiásták a zsumberáki vár alapfalait. Ezek a falak
teljesen megfelelnek a Giovanni P i e r o n i
császári mérnök által 1639-ben készitett terve-
zetnek : kétségtelen tehát, hogy ez a rom azonos
Zsumberák várával. Ezzel a történelmi pör végle-
ges elintézést nyert Horvátország javára. A bizott-
ság mult csütörtökön ismét kiment a helyszinére,
hogy a munkálatokat kollaudálja s ez alkalommal
lelkes ováczióban részesült a helyszinén összegyült
zsumberákiak részéröl, akik között nagy az öröm
az ásatások eredménye miatt. Népünnepélyt rögtö-
nöztek és hódoló táviratot küldtek a királynak. A
bizottság jelentését a magyar miniszterelnök elé
terjesztik.

Törvény a királynéról.
(Az igazságügyi bizottság jelentése.)

Az igazságügyi bizottság, amely tegnap
tárgyalta a királyné emlékét megörökitö tör-
vényjavaslatot, a hétfön tartandó ülésen ter-
jeszti jelentését a képviselöház elé. A tisztelt
Ház azután valószinüleg csütörtökön tárgyalja
a javaslatot, hacsak a nemzeti párt nem veszi
komolyan azt a tegnapi határozatát, hogy
egyelöre nem engedi meg semmiféle napirend
megállapitását.

Az igazságügyi bizottság jelentését egyéb-
ként a következökben közöljük:

Jelentése a képviselöház igazságügyi bizott-
ságának a dicsöült Erzsébet királyné emlékének
törvénybe iktatásáról szóló 463. számu törvény-
javaslat tárgyában :

Tisztelt képviselöház !
A dicsöült Erzsébet királyné emlékének meg-

örökitését czélzó törvényjavaslat benyujtása folyo-

mányát képezi az országgyülés ide vonatkozó ha-
tározatának, ami által a törvényhozásának alkalom
nyujtatik a nemzet nagy kötelességépek teljesité-
sére : az imádott királyné iránti kegyeletének s
örök hálájának legmegfelelöbb tanusitására . . .

Nagy királynénk ma már a történelemé !
Közjogunk szerint a királyné — ha mint

ilyen megkoronáztatok is - az államügyek intézé-
sében részt nem vesz ; midön tehát megdicsöült
királynénknak emlékét örökitjük meg: nem a ki-
rályi hatalomban részes felkent hitvestárs közjogi
tényeire gondolunk, hanem az örökre feledhetetlen
királynénak nemzetünk iránt érzett azon ragasz-
kodására, amelynek a mostani közjogunk alapját
tevö kiegyezés létrehozásában történeti része volt;
azon kiegyezésben, mely a király és nemzet érzé-
seit s érdekeit a koronázásban forrasztotta össze
s tartja ma is és jövöre is együtt!

A gyászos véget ért nagy királyné elköltözé-
sével a magyar nemzet állami életének egyik fen-
séges s pótolhatlanul drága tényezöje tünt el s
lön fényes alakjával szegényebbé ; de viszont tör-
ténelmünk és ezáltal irányitott jövönk gazdagabb
lett egy eszménynyel: a magyar királyné eszményé-
vel ; hosszu idök után ö volt az elsö, aki megta-
nulta, megszerette és szeretettel beszélte nemzeti
nyelvünket; megértette a szabadsághoz és történeti
jogaihoz ragaszkodó nemzetnek sérelmeit s szen-
vedéseit, küzdelmét állami önállóságáért; felfogta
jogos törekvéseinket, magáévá tette aspiráczióinkat
s mindezeknek ihletett tolmácsolója, pártfogója lön
felkent hitves társánál : a nemzet hön szeretett
királyénál!

Azt, ami nemzetünkben nemes, nagy, fentartó
tulajdonság van: senki ugy meg nem értette s
azoknak igy biztositott ö változhatlan érvényt,
elismerést, becsülést! Viszont az ö nagy szivét,
magasröptü szelleme megnyilvánulásait s majd
niobei anyai fájdalmait senki át nem érezte ugy,
mint nemzetünk!

A magyar nemzet legigazabb barátját vesz-
tette el benne, akinek sirjánál a nemzet és király
érzése ujra széttéphetlenül egybeforr s a jelent a
jövövel köti össze ezen együttérzés, midön benne
a magyar királynénak eszményképét örökiti át a
jövendö nemzedékekre.

Szentelt alakja mint ideál és nemzetünk
iránti érdemei méltóvá teszik arra, hogy a kegye-
let örökre óvja meg emlékét a megsemmisü-
léstöl!

Vajha szentelt hamvait hazai földünk fo-
gadhatta volna magába! De midön ezt a végezet
tölünk megtagadja, örök nyugvó helyét neki a há-

Azzal fölnyitotta a dolgozószoba ajtaját
és egy Wax Vestas gyufával világitott a jöve-
vénynek. Valóban, a külügyminiszter volt az,
a népmondák höse, Sztoján Kovácsevics. A tisz-
tes agg a könyökét dörzsölte és nyöszörgött
fájdalmasan.

— szólt a király
— bizonyára pénzt szereztél; pénzt, pénzt, álta-
lános értékméröt. Mi, Sztojane ? Ha? Forog
a világi töke? Onnan van sietséged?

— Milos — dadogta a külügyminiszter
belépöben — Milos, egyetlen királyom, ne áltasd
magad hiu reményekkel, ne kinozd ösz ma-
daradat, Sztojant. Nincs itt egy nyomorult kopek
sem. de valami rettentö csapást kell tudatnom
veled, hasonlót ahhoz, midön sóbányáinkat a
viz elárasztotta, vagy midön a két koronaör
Törökországba szökött s magával vitte a biro-
dalmi almát.

— Beszélj i — rivalt rá a király csaló-
dottan.

— A hatalmak — dadogta a prennier be-
lépöen — a hatalmak, fölséges UT, azt követe-
lik, hogy tizenöt nap alatt hajtsuk végre az
általános lefegyverzést . . . Tiz percz elött
mondták a követek . . . Jaj, még most is do-
hog a szivem . . .

Azzal erötlenül hanyatlott egy czitroni-

sárga kanapéra. Második Milos elnevette
magát:

— Szamár vagy, Sztoján Kovácsevics.
Hát mit gondolsz, olyan nehéz lesz megvál-
nom vitéz hadseregemtöl ? Nekem, aki már
megváltam atyám pecsétgyürüjétöl, ki meg-
váltam czobolyprémes bundámtól, söt a királyság
elsö felszámolása alkalmával megváltam hü
barátnömtöl is, az alibunári herczegnötöl. Én ne
tudjak megválni a hadseregtöl, én, akinek
nincs egyebe. csak a második emeleten egy
öreg anyakirályné ? ! . . .

— Milos, királyom — felelte a minisz-
terelnök — ne itélj fölületesen. A világbéke
egy sárkány, mely megeszi az egyesült király-
ságot . . . Mert, tudod-e te, hogy ha a had-
sereget most szélnek eresztjük, akkor a had-
seregnek ki kell fizetnünk a z e g é s z h á t -

r a l é k o s z s o l d o t ! ! . . . A szolga,
midön elhagyja urát. kikapja a bérét, er álta-
lános emberi törvény, fölség. Láthatod, komor-
nyikodtól is. a szemtelen és konfidens Jásótól
azért nem tudsz szabadulni, mert vizkereszt
óta nem fizettél neki egy rézparát sem. Hát
még mit csinálnánk most az egész álló had-
sereggel, a 785 emberrel, nem is számitva a
husliferánsokat ? ! . . . Fölség, ez a monarchia
csödje — rebegte Sztoján Kovácsevics.

A király az ablaküvegen dobolt s a két-
negyed taktushoz egy régi, régi kedves chan-
sont dudolt! . . . Mon petit pi-pi, mon petit
ca-ca, mon pé-tit picador . . .

— Ha megtartjuk a hadsereget — foly-
tatta a miniszter — a királyságot a hatalmak
okkupálják. Ha elbocsátjuk a hadsereget, ak-
kor meg a lázadás veszélyezteti a létet. Ez
az, fölséges uram, amint dilemmának nevez-
tek a görög bölcsek. Mit csináljunk? . . .
Mit csináljunk? . . .

— Ki kell fizetni a hadsereget — vála-
szolta második Milos egykedvüen. — Meg a
mészárosokat is, meg a zabliferánsokat is.
Teremts pénzt, hü szolgám, mert igazad van,
öseim trónja különben feldül.

Sztojan Kovácsevics rekedten hörgött:
— Kegyelem, fölség, de ezuttal valóban

lehetetlen. Minden reményem a nemzeti bank
érczfedezetében volt, de a bank pinczéjét ujab-
ban fegyveres arnauták örzik. Gondoltam azon-
kivül a makaóra is. De a cercle internationale
termei üresek, amióta én és az államszám-
széki elnök, meg a patriarcha egyszer minden-
kinek elnyertük a pénzét . . . Milos, királyom,
mi lesz ebböl ?

A király szigoruan nézett kegyenczére:
— Igazat beszélsz, Sztojan? —kérdezte.
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lás magyar nemzet szivében biztositja törvényköny-
vünknek ezen lapja is, mely mint a fájdalom apo-
theozisa fogja sirjához, emlékéhez vonzani minden
idöknek hü magyarjait !

E tudattól áthatva, a nemzeti kegyelet emel-
kedett érzetével ajánljuk a beterjesztett törvény-
javaslatot mellékelt és átdolgozott szövegében el-
fogadásra.

Budapesten, a képviselöház igazságügyi bi-
zottságának 1898. szeptember 23-ik napján tartott
üléséböl.

Szivák Imre dr. s. k. Fabiny Teofil s. k.
jegyzö. elnök.

KÜLFÖLD.
Kréta. Rómából táviratozzák: Német-

ország és Ausztria-Magyarország nem akarnak
részt venni a Krétára vonatkozó döntö intéz-
kedéseknél. Ebbeli szándékukat tudatták a
többi nagyhatalommal, de egyuttal hozzátették
azt is, hogy az ö akcziójukat nem akadályoz-
zák meg. Ennek következtében a többi négy
hatalom a szultánt föl fogja szólitani arra,
hogy csapatait vonja vissza a szigetröl. E vég-
böl a hatalmak határidöt is szabnak a szul-
tánnak. Ez a határidö azonban október köze-
pén tul semmi esetre sem fog terjedni. A ha-
talmak biztositották a portát arról, hogy a
mohamedánokat meg fogják oltalmazni és Tö-
rökország felségjogait nem csorbitják. Candiani
admirális azt a parancsot kapta, hogy a co-
lumbiani vizekre hajózzon.

Montenegró fekete könyve. Nikita, monte-
negrói fejedelemröl a napokban egy könyv jelent
meg. A kötet sokatigérö czime : "Nehány véres kép
a montenegrói fejedelmi ház történetéböl." A könyv
szerzöje, kiadója, nyomdája ismeretlen, de azért
ezrével van elterjedve szerbektöl lakott vidékeken.
A könyv tartalma, mint azt a "Kölnische Zeitung"
irja, irtózatos dolgokat mond el a montenegrói fe-
jedelmi ház kulissza történetéböl. A szerzö vad
gyülölete a könyv minden sorából meglátszik.
Háromszázhusz nagy oktáv oldalon sorolja
fel a szerzö nevek és dátumok emlitésével a
hajmeresztö kegyetlenségeket, vérengzéseket, ame-
lyeket részben Nikita fejedelem. részben elödei kö-
vették el. Majdnem hihetetlen, hogy felsorolt ada-
tok századrésze is való lenne. A "Kölnische Ztg,"
egy balkáni tudositója tudni véli, hogy a könyv
szerzöje Nikita fejedelem egy volt hadsegéde, Sava

Ivanovics örnagy, aki ezelött nyolcz, évvel Monte-
negróból vándorolt ki Szerbiába és jelenleg Milán
király kegyeiben sütkérezik. Az, örnagy szép,
fiatal felesége ezalatt a. fejedelem egy vérro-
konával folytatott szerelmi viszonyt, aki a fe-
kete hegyek országában nagy don Juan hi-
rében áll. Czettinjében az az általános né-
zel, hogy e könyvnek Milán exkirály a kereszt-
atyja. Milán föztje és a czettinjei szerb köveinek
forrt a torkára, akit a könyv megjelenése óta forma-
szerint bojkottálnak. Montenegró kis társadalmának
helyzetére a könyv nagyon kellemetlenül hatott és
az a tudat sem képes öket megvigasztalni, hogy a
hatalmas Ferdinand a szövetségesük. Ferdinand
föleg azzal nyerte meg a montenegróiakat, hogy
olt tartózkodásakor nyilvános helyeken, daczára
katholikus voltának, az orthodoxok szertartása
szerint három ujjal vetett magára keresztet.0

A helyzet Ausztriában.
(Távirati tudósitások.)

A jobboldali pártok parlamenti bizottsá-
gának tegnapi ülése után ma azt jelentették
Bécsböl, hogy a kiegyezésre vonatkozólag több
határozatot hoztak, de titokban tartják, hogy
mit határoztak. Ezzel a hirrel szemben a
"rendesen jól értesült" "Politik" azt közli,
hogy a tegnapi konferenczián a politikai hely-
zetet körülményesen tárgyalták ugyan, de
h a t á r o z a t o t n e m h o z t a k , mert
minden taktika elsö sorban a baloldal határo-
zataitól és általában a parlamenti helyzet ala-
kulásától fog függni. A jelenlevök minden
lehetö komplikácziót alaposan megvitattak, de
határozatra nem került a dolog. Ennyit a jobb-
oldal "cselekvésé''-röl.

A baloldali németek végrehajtóbizottsága
ezekután Funke dr. elnöklése alatt ma délelölt
tanácskozott az osztrák képviselöházban. Ez a
konferenczia mindenekelött a királyné halála
alkalmából mély gyászának adott kifejezést s
azután a politikai kérdések során azzal foglal-
kozott, hogy f o l y t a t t a s s é k - e az o b -
s t r u k c z i ó ? Az alkotmányhü nagybirtoko-
sok, a Deutsche Vereinigung s talán a keresz-
tény-szocziálisták is állitólag a l e s z e r e l é s
m e l l e t t vannak, a német haladó s a
német néppárt azonban ellene van a békének
A tanácskozás az esti órákban még folyik s
igy egyelöre a baloldal "cselekvéséröl" is
csak annyi jelenthetö, mint a jobboldaláról.

A megoldás tizenkettedik órájában, mi-
dön a magyar pártok a legnagyobb feszültség-
gel várják a komoly döntést, az osztrák táv-
iró még csak azt tudja jelenteni, hogy a
stiriai szlovéneknek ismét nyelvi sérelmeik van-

nak, a görzi tartománygyülésen meg pláne
abstinencziába léptek ugyancsak a szlovén kép-
viselök.

A Reichsrath egyébként hétfön ül össze.
Hogy mit fog csinálni, arról egyelöre csak
annyit tudunk, hogy a képviselöket felkérték,
hogy fekete ruhában jelenjenek meg, mert az
elsö ülésen a Reichsrath gyászát fogják ki-
fejezni.

A hivatalos "Wiener Abendpost" mai száma
élén a "Reichsrath ülésszaka" czim alatt a követ-
kezöket irja :

Hétfön, e hónap 26-án ül össze a Reichs-
rath két háza a XV. ülésszakra. Soha ilyen feszült
figyelemmel nem néztek uj ülésszak elé, mint most,
amikor a képviselöház munkaképességének kérdé-
sére nézve végleges döntést várnak. Számos kiváló
jelentöségü törvényhozói feladat vár a Reichsrathra
alkalmat adván munkaképességének kipróbálására.
Legelöi áll a monarchia másik feléhez való gazda-
sági viszonyainkat szabályozó törvényjavaslatok
komplexuma. A Magyarországgal való tartós ki-
egyezés létrejöttének jelentöségét és értékét ma
már nem kell részletesen fejtegetni; elegendö arra
az egy körülményre utalni, hogy az osztrák iparo-
sok és kereskedök körében egyre élénkebben hang-
zik a panasz a két állam gazdasági viszonyának,
bizonytalanságából eredö k o m o l y k ö v e t -
k e z m é n y e k m i a t t . A magyar korona orszá-
gaihoz való viszonyunkat szabályozó törvényjavas-
latok kétségtelenül legfontosabb, de nem egyedüli
tárgyai lesznek a küszöbön álló tanácskozásoknak.

A jelentös feladatok egész sora vár erre az
ülésszakra.

Mindenekelött olt van a folyó évi állami
költségelöirányzat a költségvetési törvénynyel, a
mely a Reichsrath elé lesz terjesztendö. Sajnálatra
méltó anomália, hogy a költségvetés parlamenti tár-
gyalása csak akkor veheti kezdetét, amikor a költ-
ségvetési évnek háromnegyedrésze már letelt. El-
várható, hogy a képviselöház ebben annál erösebb
inditó okot fog látni arra, hogy a parlament költ-
ségvetési prerogativáját a költségvetés tárgyalásá-
nak gyors megkezdésével a legnyomatékosabban
megóvja. Az államok ujabb történelme nem egy
alkotmány-konfliktust ismer, amelyet a kormányok-
nak a parlament költségvetési joga ellen intézett
támadása idézett elö; egészen uj dolog volna azon-
ban, ha valamely kormány teljes erövel az állami
költségelöirányzat alkotmányos elintézésére töreked-
nék, ellenben a parlament ez alól az alkotmányos
funkczió alól kivonná magát. A költségmegajánlást

— Igazat — felelte az és háromszor
keresztet vetett.

A király lehorgasztotta a fejét.
— Akkor hát a zsidót kell hivni —

mondta szomoruan.
II.

Grün Mórnak régi összeköttetései voltak
a negotini udvarral. Már második Milos atyja,
a boldogult Radoszláv király is gyakran hasz-
nálta öt kényes megbizatásokra, különösen
azoknak a czikkeknek beszerzésére, melyeket
a királyi udvar számára kéz alatt volt szokás
bevásárolni. Grün Mór szerezte be a pezsgöt,
cognacot, aranybojtokat, a különbözö partie-
árukat, szappant, selyempongyolát. fogrizet.
s viszont ami az ócska vasak elhelyezését illeti.
Gran Mór müködése szintén a csudával volt ha-
táros. Ezen kiváló érdemei mellett azonban hatá-
rozottan korholnunk kell azt a tulajdonságát, hogy
még ahány fejedelemmel csak dolga volt a Bal-
kánfélszigeten, azokat kezdetbenmindig Sire-nek
szólitotta, de késöbb már rendesen ugy be-
szélt velük: "Jó napot, nagyságos ur!" Most
is, midön egy hét mulva a palotába hivták s
a fejedelem és premierje elöadta neki a di-
nasztia sulyos válságát, a tulmerész Gran
Mór egyszerüen megveregette az uralkodó
Tállal:

— Nincs baj — mondta biztatóan. —
Meg fogom menteni a királyságot.

— Van talán egy eszméje? kérdezte a
fejedelem némi reménységgel.

— Miért ne volna egy eszmém? Persze,
hogy van egy eszmém. Ki fogjuk fizetni az
egész hátralékos zsoldot! . . .

— Hogyan gondolja azt? kérdezte má-
sodik Milos mosolyogva.

— Mindjárt elmondom, de tessék elöbb
a külügyminisztert kiküldeni. Mert ez az
ur még képes a tervet eladni Bulgáriának.

A fejedelem intett Sztojannak, mire az
fogcsikorgatva távozott, ámbár tudta, hogy
Milos ugyis közölni fog vele mindent. Grün
Mór rágyujtott a király által kinált brit-
tanicára és keresztbe vetvén lábát, igy szólt
figyelmes hallgatójának:

— A százötvenezer forintot, Sire, amire
a négyhavi legénységi zsold és egyéb hadügyi
követelések folytán van szükség, egy nagyobb
befektetés utján fogjuk beszerezni. Sire, nem
sejti, hogy miröl van szó ? . . . Elmondom hát.
Üzembe helyezünk egy uj rendjelet, Sire! Az
Arany Rigó-rendet például, a Rigómezö emlé-
kére ! Nagyszerü rendjel lesz. fölség, hat osztály-
lyal. Sire. Fö a sok osztály, sok osztály kell a
dinasztiának.

Második Milos szomoruan intett:
— Hagyjuk ezt, kedves Grün, az ilyen,

dolgokban már keserü csalódások értek. Ha
tekintetbe veszem a tetemes önköltségi árakat,
továbbá a belföldieknek adott kedvezményeket,
meg a sok közvetitési dijat, mondhatom ön-
nek, hogy egy középkereszt sohasem hoz töb-
bet négy forint harmincz krajczárnál. Azután
az a kevés is csak fokozatosan folyik be, mert
például négyezer lovagot még sem lehet egy-
szerre kinevezni. Mi hasznunk hát a rendjel-
alapitásból, mikor nekünk most pillanatnyi
szükségleteink vannak ? ! . . .

Grün, az egérarczu kis ember, felugrott
a székröl:

— Hisz az az, Sire, hisz az az, hogy
önök, tisztelt balkáni fejedelmek, még sohsem,
tudtak egy rendjelet becsületesen financzi-
rozni! Elmondom hát a szükséges részletekel
i s : Fölséged megszerkeszteti az uj rendnek
alapszabályait, ahol az egyik paragrafus ugy
szól, hogy a kitüntetett a saját költségén köte-
les a rend jelvényeit beszerezni; Fölséged
azonkivül még csak e jelvények pontos rajzát
készitteti el a hadmérnöki törzs által. Azután
én, kellö meghatalmazással ellátva, megjelenek
Bécsben a Mayer és társa egyenruha-készitö
czégnél, ahonnan az ön generálisai azokat a
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eddigelé csak a népképviselet jogai szempontjából
szokták megitélni. Parlamenti viszonyaink alakulása
arra késztet most bennünket, hogy a Reichsrathot
az állami költségvetés elintézése körül való köteles-
ségéire figyelmeztessük.

A Reichsrath ujra találkozni fog a czukor-
elárusitási adókról szóló törvényjavaslattal is, amely
tudvalevöleg a kiegyezési törvények komplexumá-
nak egy részét ideiglenesen rendezi és a kiegyezés
végleges törvényes rendezésével természetesen el-
esik. Ez az adó adja majd a kellö fedezetet egész
sorára az olyan kiadásoknak, amelyeknek jogosult
és sürgös szükségességét egyik oldalról sem vonják
kétségbe. Ilyen kiadások mindenekelött a hivatal-
nokok október 1-én kezdödö fizetésemelésénak
költségei, továbbá az állami szolgák járulékainak
és ezzel kapcsolatosan a pénzügyörség járulé-
kainak ujolag tervbe vett javitása. Az állami
hivatalszolgák helyzetének javitása, ami éven-
kint körülbelül negyedfél milliónyi kiadási több-
letet okoz, most a hivatalnokok fizetésének
javitásáról szóló törvény szentesitése után,
mulhatatlanul szükséges. — A kormány már
a mult ülésszakban nyujtott be idevonatkozó
törvényjavaslatot és annálinkább számit a parla-
mentben való kedvezö fogadtatására, mert itt, te-
kintve a szolgák számos kategoriájának a helyze-
tét, valóságos inségakczió forog szóban. Nemke-
vésbbé komoly szükségletnek felei meg a vagyoni
átirások illetékeiröl szóló törvényjavaslat, a mely
különösen a pártoknak azt az egyértelmüleg és
sürgetöen hangoztatott követelését fogja nagy mér-
tékben teljesiteni, hogy mezögazdasági javak át-
irásánál az átirási illeték leszállitassék.

A helyiérdekü vasuti hálózat számos jogos
követelésnek fog eleget tenni a közlekedési politi-
kának ebben a fontos ágában.

A parlament jóváhagyására váró tárgyak kö-
zött van végül a japáni kereskedelmi szerzödés.
Itt mindenekelött azt a szempontot kell irányadóul
venni, hogy a monarchia külviszonyai a belsö
zavarok befolyásától mentesek legyenek. Azonkivül
ebben a kérdésben figyelembe veendök a belföldi
kiviteli ipar és tengerentuli kereskedelmünk fölötte
nagyjelentöségü érdekei. Az osztrák termelésnek
az a jogos követelése, hogy neki is legyen része
Kelet-Ázsia kereskedelmi meghóditásában, ne buk-
kanjon akadályra a népképviselet magatartásában.

A fenti rövid és semmiesetre sem kimeritö
áttekintés eléggé mutatja, hogy a Reichsrathnak al-
kalma lesz a kiegyezési javaslatokon kivül más

igen jelentös javaslatok egész során nagy tevékeny-
séget kifejteni. Ámbár tehát a törvényhozó testület
munkaképességének megitélésére alkalmazott mér-
ték már a rövid határidö miatt sem mondható
nagyon szerénynek, mégis kimondhatjuk, hogy
munkakedvtöl áthatott parlament képes ilyen mesz-
szemenö követelményeknek is megfelelni.

*

Másik fejtegetésében, amelynek "A vissza-
póitások" a czime, kifejti a "Wiener Abend-
post", hogy hála a második félévi költségvetési
provizóriumról szóló császári rendelet harma-
dik szakaszának, amely feljogositotta a kor-
mányt, husz millió forintnak elölegként való
felvételére, sikerült a pénzügyminiszternek a
visszapótlandó összeget, amelyet a miniszter
legalább huszonkét millióra becsült a költség-
vetésben, az 189S. évre öt milliónyi összegre
redukálni.

Kina válsága.
A pekingi eseményeket mai távirataink

szerint a londoni sajtó az angol politika kudar-
czának fogja fel, ugy amint mi is tegnap
kifejtettük. Az elöre nem látható politikai jelen-
töségü szenzácziót egyébiránt ma ténylegesen
helyreigazitják ; valósággal ugy állván a dolog,
hogy a császárt nem ölték meg, csak detroni-
zálták. Azonban Li-Hung-Csang most vissza-
kerül az udvarhoz és az angolok öt határozot-
tan orosz zsoldosnak tartják (ami egyébiránt
korántsem apodiktikus igazság) s igy nagy
konfliktusokra lehet még kilátása a szinjáték
közönségének, Európának.

A forradalomról ma ezeket táviratozzák :
London, szeptember 24.

Egy Shanghaiban megjelenö angol ujságnak
pekingi tudósitója autentikus értesülés alapján
megczáfolja a kinai császár halálának hirét. A
kinai kormány kétezer táel jutalmat tüzött ki an-
nak, aki a megszökött Hang-Ju-Vaj-t elfogja. Hang-
Ju-Vaj volt a császár tanácsadója; most azzal vá-
dolják, hogy a császárt meg akarta gyilkolni.

London, szeptember 24.
S a n g h a i b ó l jelentik : az odavaló po-

litikai fönök Pekingböl azt a parancsot kapta,
hogy tartóztassa le Hang-Ju-Vaj-t, a császár eddigi
fötanácsosát, aki Pekingböl állitólag Sanghaiba
ment. A mandarin az angol konzul támogatását
kérte Hang letartóztatására, azt mondván, hogy
Hang egy hivatalától megfosztott gonosztevö. Ha
sikerül Hangot letartóztatni, valószinüleg n y o m -
b a n k i i s f o g j á k v é g e z n i . Sanghaiban

különben a tisztviselök általánosan hitelt adnak a
császár haláláról szóló hirnek.

A "Daily Mali"-nek Sanghaiból azt jelentik,
hogy Hang-Ju-Vaj elmozditását az orosz párt
kivánta.

London, szeptember 24.
A "Times"-nek jelentik Pekingböl, hogy a

császár és valamennyi fötisztviselö tegnap, pénte-
ken, mutatta be hódolatát a császárnénak. Peking-
ben teljes nyugalom van.

Majna-Frankfurt, szeptember 24.

Ide azt jelentik Tien-Csinböl, hogy a vasuti
összeköttetés Tien-Csin és Peking közt megszakadt.

London, szeptember 24.
Sanghaiból érkezett távirat szerint, amelyet

több idevaló lap közöl, a brit konzul tiltakozott
az ellen, hogy átvizsgálják e brit hajókat Hang-Ju-
Vajnak, a császár volt fötanácsosának letartóztatása
végett. A távirat szerint a kelet-ázsiai brit hajóraj
parancsnoka Takuban csapatokat szándékozik parta
szállitani.

A revizió-bizottság döntése.
(Távirati tudósitások.)

A Dreyfus-ügy jövendö sorsa ma kiszá-
mithatatlanabb, mint valaha. A revizió-bizott-
ságban három szavazat a pörujitás mellett,
három pedig ellene volt. Ez végeredményében
egyértelmü azzal, hogy a b i z o t t s á g a
r e v i z i ó e l l e n f o g l a l t á l l á s t . A fel-
tünö határozattal most elsösorban a minisz-
tertanács fog foglalkozni. Képzelhetö, hogy
Párisban a kedélyek izgatottsága elérte a tetö-
pontját.

Brisson kormányelnök egy hirlapiró elött
odanyilatkozott, hogy Francziaországban tény-
leg létezik egy köztársaság-ellenes monarchikus
katonai párt, ámde a kormány "nem fél töle."
Brisson leszállitott aggodalmainak öszinteségé-
ben okunk van kételkedni. Az a párt már
idáig is sulyosan kompromittálta a köztársa-
ságot és talán még többet ért el, mint ameny-
nyit remélni mert volna.

Egy revolverlövés is beleszólt tegnap a
Dreyfus-bonyodalomba s a durranás nem oko-
zott nagyobb riadalmat az ügy többi vérnél-
küli szenzáczióinál. Gondoljuk csak meg, ha
egy más szocziális vagy politikai vita folya-

pompás vörös nadrágokat kapják s a czégtulajdo-
nosnak felajánlom az ügyet. A Mayer és társa
czég ugyanis mintegy bizományba kapja az Arany-
Rigó-rendet; Fölséged ráruházza a ezégre a rend
arany- és ezüst keresztjeinek kizárólagos gyár-
tási és elárusitási jogát s már a kinevezési
okmányban a Mayer és társához utasitja a
kitüntetettet. Fölséged azonkivül, mondjuk tiz
esztendöre felosztva garantál, a czégnek két-
száz nagykeresztest, kétezer középkeresztest
csillaggal vagy csillag nélkül, azután mintegy
tizenötezer lovagot, elsö- és másodosztályut
együttesen; különösen sok lovagot, mert az
ezüst lovagkereszten van a fösuly; az a leg-
kisebb, abba lehet a legtöbb rezet beleke-
verni, a Mayer és társa azon fog legtöbbet
nyerni . . .

— Nagyszerü ! — sóhajtotta, a király.
— Igy kell egy rendjelet finanszirozni —

diadalmaskodott a kis Grün Mór. — Fölséged
-— szólt ismét, a tárgyára térve — mindezen
kedvezményekért megkapja a Mayer és társá-
tól a százötvenezer forintot. Megjegyzendö,
hogy azért az Arany-Rigó nincs eladva örök-
áron; mert az egyezség tiz évre szól csak s
azután megint megujitható, esetleg kétszázezer
forinton.

Második Milos, a Balkán ostora, megölelt
Grün Mort és megindultan szólt.:

— Kedves Móricz . . .

Majd némileg eröt vett felindulásán és
látnoki hangon kezdett szólni.:

— A pénz hatalma végtelen, —- mondta.
— Elenyészteti a rangkülönbséget, százados
harczoknak vet véget, kibékiti az árja fajjal
a szémit . . . A pénz hatalma végtelen. Tró-
nokat ingat meg és trónokat bástyáz körül,
fémoszlopai mögül nevet a cselszövénynek . . .
A pénz hatalma végtelen. Menj, Grün Móricz,
menj és add át neki királyi üdvözletemet . . .

III.
A nap leáldozik !
Május tizenötödikén este ezzel a vészt-

jósló kiáltással lépett be a királyhoz Sztojan
Kovácsevics.

— A nap leáldozik! — lihegte a fekete
hegyek ösz keselyüje. — Ime, királyom, olvasd
a Grün Móricz chiffrirozott táviratát.

Második Milos a papiros után nyult és meg-
üvegesedett szemekkel bámult a telegrammra:

"Nincs üzlet. Mayer és Torsa nöm
31kuszik. Azt mondja, piacz ujabban elárasztva
hasonló áruczikkekkel. Rajz és szalag sem tet-
szik. Szi3mi körályé tark3bb, mindenki azt
keresi. Grün Móricz."

— Csapás! . . . csapás! nyögte a
kül- és pénzügyminiszter. — A követek most
adták ál az üzenetet, hogy ha éjfélig meg nem
történik a lefegyverzés. az egyesült csendör-

hadosztályok hajnalban átlépik a Drinát . . .
S a nép, az istenadta nép, mindent tud és a
hadsereg követeli, a zsoldot . . .

— Az Isten verje meg azt a világbékét,
kiáltotta most II. Milos és megtörtén rogyott a
ti önszékre, a montenegrói fejedelem e becses
ajándékára.

A külügyminiszter halkan ismételte:
— Az Isten verje meg azt a világbé-

két . . . Ha nem volna, most kétheti zsolddal
megint kielégithetnök a hadsereget, ugy, mint
már számtalanszor. Azt a keveset valahonnan
csak elöteremtenök . . .

A palota elött, a szent Cyrill- és Method-
téren eközben zajos lett,az este. A sötétben
fölvonult a királyság egész hadserege, a po-
zsareváczi testörlovasok, a szabad bosnyák-
vadászok s a drinai tüzérek ott zugtak máso-
dik Milos palotája elött s a tömeg morgásá-
ból egyes összefüggéstelen szókat lehetett
fölhallani: "Pénz . '. . para . . . piaszter...
kopek . . ." A lárma egyre félelmetesebb lett,
ugy, hogy Sztojan Kovácsevics, a tapasztalt
forradalmár, végre is belátta a veszélyt.

— Királyom — suttogta — nincs vesz-
teni való idönk. Vitéz hadseregedet le kell
csillapitanunk, hogy idöt nyerjünk, mert kü-
lönben el vagyunk veszve. Menj ki hát a bal-
konra és beszéli nekik ugy, amint én sugom.
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man egy megtámadott szereplönek hiszterikus
felesége lelö egy élestollu ujságirót; gondol-
juk csak meg, mekkora fordulata van az
egész vitának rögtön! Gondoljuk csak meg,
mekkora erö van egy ilyen detonáczióban más-
kor ! De most ? ! . . . A Dreyfus-izgalom nem amo-
lyan közönséges szenzáczió, hogy a vezérkari
épület s a miniszterelnöki palota köré toluló so-
kaság ott hagyja helyét, abbanhagyja izgal-
mát s egy véres holttest köré csoportosuljon,
némán, csöndesen, mint egyéb esetekben.
Nem, ez a dolog már "kinött" a rendes mé-
retekböl ; egy pisztolydörrenést nem is hall
meg a tömeg, a mai táviratok már alig szól-
nak valamit a Dreyfus-ügy elsö véres áldoza-
táról, akit, ki tudja,' nem követ-e még egy
hosszu halovány sor, ha a nehézkes öreg gene-
rálisok ezentul is elég fürgék lesznek az intri-
kákban.

Mai távirataink a következök:
Páris, szeptember 24.

A mai minisztertanács, amelyen B r i s -
s o n elnökölt, a Dreyfus-per reviziójával fog-
lalkozott. A minisztertanács nem döntött,
hanem elnapolta magát hétföre, mert Peytral
és Viger miniszterek nem voltak jelen. Hétfön
a minisztertanácson Faure Felix fog elnökölni.
A minisztertanács ma a revizió-bizottság je-
lentése alapján tanácskozott.

A "Liberté" szerint a b i z o t t s á g
h á r o m t a g j a a r e v i z i ó m e l l e t t
é s h á r o m t a g j a e l l e n e n y i l a t -
k o z o t t . Ezt a hirt megerösiti a "Temps"
és több más lap is.

Ennek a szavazásnak az lett a követ-
kezménye, hogy a b i z o t t s á g a r e v i -
z i ó e l l e n n y i l a t k o z o t t , mert több-
ség nem volt a revizió mellett.

Páris, szeptember 24.

A Havas-ügynökség jelenti: Általában
még mindig azt hiszik, hogy a kormány a re-
vizió mellett van. Politikai körökben a minisz-
tertanács határozatának elnapolására nézve a
revizió ügyében többféle okot hoznak föl. Elsö
sorban azt, hogy Peytral és Viger miniszterek
nem voltak a minisztertanácsban jelen, továbbá,
hogy a minisztertanács azért nem hozott ha-

tározatot, hogy tekintettel a Derouléde által
holnapra összehivott nagygyülésre, elkerülje a
viharos tüntetéseket. Kifejezést nyer az a vé-
lemény is. hogy a revizió-bizottságban két tel-
jesen egyenlö párt van: végül pedig különösen
arra utalnak, hogy a minisztertanácsnak ama
kérdésben kellett nyilatkoznia, vajjon a p e t i t
b 1 e u-t, amely miatt Picquart-t, mint hamisitót
hadi törvényszék elé akarják állitani, a Dreyfus-
ügyre vonatkozó iratokhoz csatolják-e, ame-
lyek átküldendök a semmitöszékhez, vagy
pedig különválaszszák azoktól és haladéktala-
nul átküldjék a hadi törvényszékhez. Pozitiv
értesülések hiján ezek a föltevések vannak for-
galomban.

Páris, szeptember 24.
A Havas-ügynökség jelenti: Az igazság-

ügyi miniszterium véleményezö bizottságában
a szavazatok megoszlanak; három szavazat
ellene, három pedig mellette van annak, hogy
a jogi döntés a parlamentre bizassék. A bi-
zottság kedvezötlen véleményt adott a revizió-
ról. A kormány ennek következtében, minthogy
a szavazategyenlöség teljesen szabad kezet
adott neki, de ezzel együtt reá hárul az egész
felelösség a döntésért, a határozathozatalt hét-
före halasztotta, mikor a miniszterium teljes
számban együtt lesz. Viger-t Orleansból és
Peytralt Marseilleböl táviratilag hazahivták.
Hétfön mind a ketten visszatérnek, hogy részt-
vegyenek a minisztertanácsban.

Páris, szeptember 24.
A revizió-bizottság véleményéröl azt be-

szélik, hogy az igazságügyi miniszterium há-
rom igazgatója a revizió mellett, a semmisitö-
szék három birája pedig a revizió ellen sza-
vazott.

Paulmier képviselö párbajra hivta Mille-
raudot.

Páris, szeptember 24.
Ma az orleansi herczeg arczképével di-

szitett falragaszokat függesztettek ki, amelyeken
könyvkereskedöi hirdetés alakjában e szavak
olvashatók : " L e g k ö z e l e b b m e g j e l e -
n i k a z O r l e a n s i h e r c z e g . "

Páris, szeptember 24.
A legujabban érkezett táviratok is meg-

erösitik azt a hirt, hogy a revizió-bizottság

véleménye szerint nem kell revizió. Látnivaló,
hogy a revizió ellenségeinek érvei gyöztek,
amelyek szerint nincsenek meg a revizió jogi
feltételei. Mindenesetre lehetséges, hogy köz-
bejövö események ezt a véleményt lerontják,
mert ha a kormány tagjai közt egyetértés nem
volna elérhetö, akkor vagy egyes miniszterek,
vagy az egész kormány lemondana és ez
esetre a kamarát is egybe kellene hivni, ami
természetesen egészen uj helyzetet teremtene.

Brüsszel, szeptember 24.

Az "Indépendance" egy munkatársa ma
beszélgetést folytatott Brisson-nal, melynek
folyamán a miniszterelnök a következöket
mondta :

— T é n y l e g l é t e z i k e g y a n t i -
r e p u b l i k á n u s - , m o n a r c h i k u s ka-
t o n a i ö s s z e e s k ü v é s . De ez a kom-
plot nem veszedelmes. A kormány az össze-
esküvöket erös kézzel megfenyiti. (N. Fr. Pr.)

Páris, szeptember 24.
Egy itteni lap szerint Henry alezredes, Henry

Emil anarchistának unokafivére volt. Henry Emil
volt az, aki a Terminus-kávéházba bombát vetett
és aki e tettéért halállal lakolt. Henry Emil fia
volt Henry Fortunenek, aki a Gommune alatt ez-
redes volt. Henry alezredes az Emil elleni végtár-
gyaláson tanuskodott unokafivére ellen ; vallomását
akkor igy végezte: "Az apja köztársasági volt a
császárság alatt, a fia pedig anarchista a köztár-
saság idején. Ilyenek családom emez ágának tagjai."

Páris, szeptember 24.
Olivier, a "Lanterne" szerkesztöje, akit Paul-

nierné tegnap megsebesitett, az éjszakát aránylag
jól töltötte. Állapota javult; remélik, hogy életben
marad.

Páris, szeptember 24.
Reveillére tengernagy Guieysse volt gyarmat-

ügyi miniszterhez, aki a revizió kérdése alkalmával
a kamara összehivása ellen nyilatkozott, helyeslö
levelet intézett, amelyben azt mondja, hogy most
amikor a sajtó egy része nyiltan az eröszakra és
államcsinyre appellál, kizárólag a semmisitöszék
van arra hivatva, hogy a revizió ügyében döntsön
és Francziaországot az áldatlan zürzavarból ki-
vezesse.

A "Lanterne"-nek azt a czikkét, amely Paul-
miernének okot adott az Olivier szerkesztö ellen
tervezett merényletre, nem Olivier irta, hanem

Azzal a kissé halvány uralkodót kitusz-
kolta az erkélyre, ö maga meg négykézláb a
háta mögé kuszott.

A hadsereg iszonyu káromkodással fogadta
a legföbb hadurt. Azután hirtelen csönd lett,
mert második Milos intett, hogy beszélni akar.

"Katonák, vitéz hadseregem ! — kezdte.
— Legyetek csöndben, mert az anyakirályné
már alszik. Ne zajongjatok, mert ez nekem
fáj! Hiszen tudjátok, hogy én mindig együtt
éreztem veletek s hogy én a ti harczi eré-
nyeitekért szivesen odaadnám a Napkelet min-
den kincsét. (Éljenzés.) De engem, sajos. köt
a rideg való. Ti tudjátok, hogy milyen
nehéz anyagi áldozatok árán tartottam fönn
vitéz hadseregemet; a legutóbbi évek, a
sok árviz és aszály különösen megsokszo-
rozták gondjaimat és ennek tuiajdonitható, hogy
vitéz hadseregem illetményei nem mindig jártak
ki eszményi pontossággal. (Zugás.) Ma is ugye-
bár, a monarchia életének e nagy fordulópont-
ján, ez a körülmény hoz ide titeket, derék ka-
tonáim. (ügy van!) Azonban ne aggódjatok. (Moz-
gás.) Mert minden ellenkezö hiresztelés daczára
örömmel jelenthetem ki nektek, hogy a had-
sereg kielégitésére szükséges eszközök immár
együtt vannak és holnap reggel mindenki meg-
kapja a zsoldját. (Zajos éljenzés.) Ma ez csak
technikai akadályok miatt nem volt eszközöl- |

hetö, amennyiben az angol bank aranyrudak-
ban fizet és én ilyen késö esti órában már
sehol sem tudok váltani. Odaát a füszeres már
bezárt, holnap azonban minden meglesz. Kér-
lek hát titeket, oszoljatok most szét s menjetek
valahová vacsorázni."

A tömeg harsány éljenzések közt szét-
oszlott, második Milos pedig, mivel nem volt
veszteni való ideje, gyorsan vörösre festette a
szemöldökét, bajuszát, állszakálat ragasztott és
egy kis börtáskában rendjeleit s a feje-
delmi magánpénztárt (mintegy kétszáz fo-
rintot) magához vévén, a hátulsó lépcsön
feltünés nélkül távozott. A külügyminiszter
már nagyon siettette, mert neki még az anya-
királynét is el kellett szöktetnie valahová. Milos
a város sötét utczáin sietve haladt át s még
ép jókor érkezett a keleti expressvonathoz.
A kupéban azután hanyattvágta magát és
egy üveg tent years cognacból nagyot huzott.
Nis felé már ugy aludt, mint a bunda.

Zimonyban egy pakktáskás idegen vonta
magára a figyelmét Milos királynak. Amint ál-
mosan kidugta a fejét a kupéból, ugy rémlett
neki, hogy Miklós szkutarii herczeget látja, az
albánok szuzerén fejedelmét.

— Miklós ! Mon cousin ! — kiáltott a
pakktáskás idegenre, ki óvatosan lépegetett a
vonat elött, egy üres szakaszt keresgélve.

— Halló ! Milos ! — kiáltotta az vissza
és beugrott fejedelmi barátjához.

Csöndes tavaszi esöben indult el a vonat
és a barátok csakhamar elbeszélték egymás-
nak, hogy mi okozta ezt a fejedelmi találko-
zást. A szkutarii herczeg keserüen panaszolta,
hogy az orosz és az osztrák-magyar követ öt
is ugyanolyan dilemmába hozta, mint barátját,
Milost. Majd mindkettejük vigasztalásául hoz-
zátette :

— Lázár, a délruméliai fejedelem és
Mihály, a havasalföldi vajda szintén igy jártak,
de ök Vercziorován át jönnek.

Budapesten, a keleti pályaudvaron tény-
leg már négyen voltak a királyok a számkive-
tésben. Ezuttal nem fogadta öket sem az ál-
lomásfönök, sem a fökapitány. Egy korsó pil-
seni sör mellett szomoruan üldögéltek az ét-
teremben és jövendö életpályájukról gon-
dolkoztak és második Milos ismét a sokat nél-
külözött gianaclis-czigarettákat szivta. A szku-
tarii herczeg kinálta meg vele öt, meg Mi-
hály vajdát, akinek plaidet is kellett kölcsö-
nöznie. Ö volt köztük aránylag a legjobb módu
és legbeszédesebb. Egyre azt hajtogatta

— Mi balkáni fejedelmek, mi vagyunk az
áldozatai minden rossz viczeznek. A világbé-
kének is mi vagyunk az áldozatai.

Papp Dániel.
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Turot ujságiró. A czikk elitélö hangon foglalkozott
Paulmier képviselö magánéletével.

Páris clignaucourti kerületének számos vá-
lasztója elhatározta, hogy a l e g k ö z e l e b b i
k ö z s é g i v á l a s z t á s o n f ö l l é p t e t i
P i c q u a r t e z r e d e s t .

TÁVIRATOK.
Le a fegyverrel!

Pétervár, szeptember 24. Az a hir,
hogy a h á r m a s s z ö v e t s é g h e z
tartozó államok helyeslö jegyzékkel válaszol-
tak a czár lefegyverezési inditványára, mind-
ezideig, n i n c s m e g e r ö s i t v e . Eddig
különben is csak Spanyolország és az Egyesült-
Államok küldtek formális feleletet, amelyekben
az áll, hogy az inditványt egyelöre csak e l v -
ben f o g a d j á k e l , végleges határozatot
csak a nemzetközi kongresszus után fognak
mondani.

Róma, szeptember 24. A szentszék jegy-
zéket küldött a pétervári kabinetnek a nemze-
tek közt elöforduló vitás dolgok elintézésére
hivatott n e m z e t k ö z i b é k e b i z o t t -
s á g fölállitása iránt. A Vatikán helyeslöen
válaszolt a lefegyverezési inditványra és öszin-
tén kivánja a szép eszme megvalósulását, amit
a pápa már évek óta óhajtott. A Vatikánban
remélik, hogy a hatalmak megegyezésre jutnak
a lefegyverkezés csökkentésére vonatkozó ja-
vaslat fölött.

Az anarchisták ellen.
Róma, szeptember 24. Az összes európai

kormányok beleegyeztek már elvileg az anar-
chizmus ellen inditandó irtóháboruba. A leg-
közelebbi napokban szétküldik a kormányok-
hoz egy nemzetközi konferenczia meghivóját.
A konferenczián az anarchia legyözésének
módjairól fognak tanácskozni.

Bern, szeptember 24. A szövetségtanács által
kiutasitott anarchisták neveit valószinüleg csak
néhány nap mulva teszik közzé. Vannak közöttük
olyanok is, akiket még ki kell nyomozni és letar-
tóztatni, hogy kiutasithassák öket. A kiutasitottak
névjegyzékét a kiutasitás végrehajtására vonatkozó
instrukcziókkal együtt megküldték a kantonok kor-
mányainak.

Anglia flottája.
London, szeptember 24. A "Morning

Post" Vilmos császár tegnapi stettini beszé-
dével és a franczia tengerészeti miniszternek
Toulonban tartott beszédével foglalkozik és
azt mondja, hogy ez a két beszéd annak a
jele. hogy a német és franczia flottát nemso-
kára szaporitani fogják. Tekintve Oroszország
flottaerejének gyarapodását, megjegyzi a ne-
vezett lap, hogy Anglia ma már nem lehet
megelégedve olyan flottával, amely n e m
n a g y o b b k é t m á s á l l a m f l o t t á -
j á n á 1 .

HIREK.
Az olvasókhoz.

Az " O r s z á g o s H i r l a p " rövid pá-
lyája egy uj stádiumához, ez év utolsó évnegye-
déhez jutva, önérzetesen tekinthet vissza mult-
jára, melyben megfelelt mindannak, amit
programmjában igért, hogy a szabadelvüség-
nek, a magyar értelemben vett szabadelvüség-
nek lesz közlönye, megmondván az igazat föl-
felé és lefelé, de tisztességes hangon. Hogy
nem nyul senkinek a privát dolgaihoz, de
szembeszáll a leghatalmasabbakkal is ott, ahol
a közérdekröl van szó. O l v a s ó i n k a ta-
n u k a r r a , h o g y e z t az i g é r e t ü n -
k e t b e t a r t o t t u k . S hogy ezt megértette
és méltányolta is a közönség, mutatja az,
hogy fiatal lapunk, ami szinte példátlan a

journalisztika történetében, már az e l s ö
é v b e n f e l k ü z d ö t t e m a g á t a l e g e l -
t e r j e d e t t e b b h a z a i l a p o k k ö z é .

A lapnak ez a lelkes felkarolása buzdit arra,
hogy még ernyedetlenebb buzgalommal foly-
tassuk az " O r s z á g o s Hirlap"-ot s nem
lankadva és el nem kedvetlenedve a politikai küz-
delmekben, képviselöi legyünk annak az egye-
dül okos irányzatnak, mely a komoly, okos és
becsületes birálatban találja a hirlapirás köte-
lességét, a magyar nemzet érdekét pedig abban,
hogy koczkáztatott ugrások helyett minden al-
kalmas pillanatban elöre lépjen a nemzet, ha
csak féllépéssel is, de mindig elöre.

Nem vagyunk barátjai a nagy szavak-
nak, öblös igéreteknek és a virágos frázisok-
nak. Az igazság egyszerü ruhában jár és szük-
szavu. De egyet igérhetünk, hogy az "Orszá -
g o s H i r l a p " n e m f u z i o n á l s enk i -
vel , m i n t a z t h i r e s z t e l n i p r ó b á l -
g a t t á k , n e m v a c i l l á l se e r r e , s e
a r r a , n e m b e f o l y á s o l j a se p á r t -
t e k i n t e t , se a n é p s z e r ü á l l á s p o n -
t o k p i l l a n a t n y i v a r á z s a , megy tör-
hetetlenül a maga utján, azon az uton,
melyen a magyar nemzeti állam teljes kiépi-
téséhez kell a köveket összehordani.

Az "Országos Hirlap" egyszersmind a
család lapja kivánván lenni, nagy figyelmet
fordit arra, hogy a család minden tagja, az is,
amelyik a politikával nem törödik, megtalálja
ami érdekli. T á r c z á i t a legjobb irók irják,
h i r r o v a t a friss, t á v i r a t a i a világ-
eseményekröl gyorsan értesitik a közönséget,
levelezöket tart Európa majd minden jelen-
tékeny városában s összeköttetésben áll a hir-
szolgálat összes, folyton tökéletesedö forrásaival.
G a z d a s á g i r o v a t a pedig annyira
gondos, hogy az elsö helyet vivta ki magának
és a gazdaközönség elött valósággal nélkü-
lözhetetlen.

Regényeit akképen válogatja a világ iro-
dalom remekeiböl, hogy azok az absolut iro-
dalmi becs mellett a kisasszonyok olvasmányai
is lehessenek s amellett érdekfeszültségben
tartsák a legfinnyásabb irodalmi inyenczet is.
M i k s z á t h K á l m á n , kinek "Uj Zrinyi-
ász" czimü regénye nagy szenzácziót keltett
az egész országban s melyet a külföldiek is
forditanak, uj , de m é g a n n á l i s é r d é k -
f e s z i t ö b b m ü v e t i r l a p u n k n a k ,
melynek közlését rövid idö mulva megkezdjük.

Október elsejével uj elöfizetés nyilik la-
punkra :

Elöfizetési árak:
Egy évre . . . . . 14 frt — kr.
Félévre 7 frt — kr.
Negyedévre 3 frt 5 0 kr.
Egy hóra . . . . . 1 frt 2 0 kr.

Kérjük azokat a tisztelt elöfizetöinket, kiknek
elöfizetése szeptember 30-án lejár, hogy a meg-
ujitásról idejekorán gondoskodni sziveskedjenek,
nehogy a lap pontos küldése fennakadjon.

Egyben tudatjuk olvasóinkkal, hogy karácsonyra
nagy irodalmi ujdonság készül, a

KATÁNGHY-NAPTÁR,
melyet nagyságos Katánghy Menyhért országgyülési
képviselö ur, a Naplóbiráló bizottság tagja Irt és
szerkesztett, választási költségeinek részben való
behozásának tekintetéböl.

Az "Országos Hirlap" megszerezte a Jeles
hazafitól e naptárt kizárólag elöfizetöi részére s
mindazoknak, kik a jövö évnegyedben elöfizetöi
maradnak, bérmentve ajándékul küldi karácsony
hetében.

A kiadóhivatal.

Lapunk mai száma 24 oldal.

— Herczegi nász. Boroszlóból táviratozzák :
XXX. Henrik reussi herczeg esküvöje Feodorowna
szász-meidingeni herczegnövel ma délelött volt a
menyasszony szülei, továbbá Frigyes császár öz-
vegye, Albert szász király, a hesseni nagyherczeg
és neje s más fejedelmi személyiségek jelenlété-
ben. A templomból jövet a fejedelmi személyisége-
ket az összegyült sokaság lelkesülten üdvözölte.

— A testörség gyászünnepe. Megható kis
gyászünnepélyt rendezett tegnapelött a magyar
királyi testörség Bécsben. A sok nehéz diszszolgá-
latok után disztermükben gyültek össze a gárda-
tisztek, ahol Pálffy Andor gróf testörkapitány szép
és lendületes magyar beszédben meghatóan emlé-
kezett meg a megdicsöült Erzsébet királyasszonyról,
kit nemcsak mint katonáknak, de kétszeresen s
föleg mint m a g y a r t e s t ö r ö k n e k van okuk
mélyen gyászolni. A gyászoló testörség a beszéd
után mélyen meghatva oszlott szét.

— Az ellenzék üzelmei. A függetlenségi párt
hivatalos estilapjában olyasunk ma czikket az
igazságügyi bizottságnak tegnap tartott üléséröl.
Megirja az ülés történetét és eredményeit, amelye-
ket persze csak most utólag közölhet, mivel reggel
nem jelent meg. A czikk aztán igy végzödik :

. . . a törvény szövegében a "császári"
kifejezés — mint már közöltük — az ellenzéki
képviselök minden tiltakozása daczára bent
hagyatott. A javaslat a Házban nemsokára szö-
nyegre kerül, hogy az ellenzéki képviselök a
tárgyalás elé milyen üzelmekkel mennek, azt a
fentiekböl következtetni lehet.

A czikkiró persze é r z e l m e k e t irt, csak
a szedöszekrény koboldja csinált belöle ü z e l m e -
k e t . Szót se érdemelné az egész s csak azért
emlitjük föl, mert néha a sajtószekrény koboldja
j o b b a n f o g a l m a z , mint a czikkiró.

— A királyné gyilkosa. Genfböl távira-
tozza tudósitónk : A vádtanács ma tartott nyil-
vános ülésén a vádlóügyész azt az inditványt
tette, hogy Lucchenit, aki napról-napra szem-
telenebbül viselkedik, október másodikáig
"egyes börtönben" hagyják. Az inditványt a
vádtanács elfogadta.

Luccheni ma ismét azt szinlelte, hogy
nem tud francziául. Az elnök erre azt mondta
neki, hogy annyit ért mégis, hogy ki lehessen
hallgatni.

Mikor Luccheni a termet elhagyta, valaki
a hallgatóság köréböl ezt a szót kiáltotta
utána:

— G a n a i l l e 1
Erre Luccheni visszafordult és haragosan

visszakiáltott:
— Maga a bestia !
— Chicagoi konzulunk halála. Proskowetz

Miksa, chicagoi osztrák-magyar konzul halálos
balesetéröl, amelyröl annak idején megemlékeztünk
a következö részleteket kaptuk : Proskowetz dr.
állomáshelyéröl, Chicagoból haza akart jönni Morva-
országban lakó szüleihez. A Chicago és New-York
között levö Fors Wayne állomáson kilépett a háló-
kocsiból, hogy a kocsiközön át az étkezökocsiba
menjen, a sötétben azonban nem vette észre, hogy
a két kocsi nem áll elég közel egymáshoz és le-
esett a sinekre. Szerencsétlenségére ugyanabban a
pillanatban tolatták a hálókocsit közvetlen az
étkezökocsihoz s az utóbbinak egy kereke átment
rajta. Iszonyu pánik keletkezett a pályaudvaron,
mikor észrevették a szerencsétlenséget. Rögtön hi-
vatták a papot, aki föladta Proskowetznek a halotti
szentséget. A borzasztó véget ért konzult ma te-
mették el Chicagoban, ahova egy testvére már
elutazott, hogy rendezze szerencsétlen testvérének
hagyatékát.

— A kis király csukamájolaja. A kis királyok
többnyire boldog emberek, ha csak nem kell csuka-
májolajat inniok. Mert az kellemetlen még királyi
gyomrocskáknak is. A kis polgári beteg még kikö-
nyörgi egyszer-másszor a sulyos olajat az édesma-
mától. Királyi betegnél ez nem történhet* meg.
Egész fakultás' vigyáz a kis király csukamájolajára.
Mert ottan a csukamájolaj már történelmi adat.
A Bourbon liliom hervad, utolsó kis szintelen, be-
teges hajtását féltik, óvják. Nagyon a mellére száll-
hatolt a kis királynak az a löporfüst, ami ott kép-
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zödött Cuba körül. Gyönge kis tüdejét marta, bán-
totta. Fájt minden tagja. A kis mama pedig nem
akarta megmondani, hogy miért olyan szomoru,
pedig szorgalmasan itta XIII. Alfonzó a csukamáj-
olajat.

— Ne sirj, kis mama, hiszen lásd iszom én
a csukamájolajat, pedig nem jó, igazán.

Ma még csak a mamája meg a csukamájloaj
miatt szomoru a kis spanyol kirátyné. Majd ha
felnö, megtudja, hogy az életben van még annál
sokkal keserübb is.

— Nászutazás a Mont-Blanc tetejére. A fran-
czia lapok csodálkozással vegyes büszkeséggel
emlékeznek meg egy fiatal menyecske sport-sike-
réröl. A fiatal asszony, aki nagy kedvelöje a tu-
rista-sportnak, arra szánta el magát, hogy olyan
nászutazásra megy férjével, amilyent még eddig
semmiféle ifju házaspár meg nem tett. E hónap
14-én reggel nyolcz órakor indult el a pár Chamonix-
ból és mászott föl a hegyre egész délutáni két
óráig. Ekkor elérték az ugynevezett Grand-Mulet-t
(Nagy-Öszvér.) Itt maradtak éjfél után egy óráig.
Innen jéghegyeken, heves széllel küzdve, tizenkét
órahosszat mentek, mig fölértek a Mont-Blanc te-
tejére. A leszállás minden inczidens nélkül meg-
történt, ötvenkét órai hegymászás után érkezett
meg az érdekes házaspár Chamonixba, hol számos
turista üdvözölte öket.

— Erzsébet-csucs. Mint löcsei tudósitónk
irja: a Szepességben az a terv merült fel, hogy a
Kárpátok egyik csucsát az elhunyt királynéról Er-
zsébet-csucsnak nevezzék el. Minthogy a millennium
évében a gerlachfalvi csucsot a királyról nevezték
el, valószinü, hogy a legközelebb fekvö csucsnak
adják majd az Erzsébet nevet.

— Tüz a vidéken. Szilágy-Sámson szilágy-
megyei község tegnap óta lángokban áll. Az oltási
intézkedéseket maga a vármegye alispánja, Kaizler
György dr. vezeti. A kár óriási. A tiszta magyarajku
lakosság ugyszólván koldusbotra jutott.

— Vizbefult bucsusok. Mint egri tudósitónk
irja, Babik József dr. képezdei tanár szülei e héten
a szervita bucsura be akartak jönni Egerbe. Kis
Körén keltek át a Tiszán, de a csónak a nagy
szélben felborult ös a bennülök a hullámokba
vesztek.

— Halálozások. Szekula Hugót Ös-Budavára
igazgatóját sulyos csapás érte. Édes atyja, Szekula
Mór, Pancsova köztiszteletben álló polgára ma dél-
elött 73 éves korában meghalt. — Garlathy Szilárd
királyi tanácsos, nyugalmazott miniszteri tanácsos,
ma éjjel egy órakor az uri-utczai 22. szám alatt
volt lakásán hosszas szenvedés után meghalt. Az
elhunytban Garlathy Ödön rendörkapitány édesaty-
ját gyászolja. — E hónap 21-én hunyt el Máté-
szalkán Feldman Mátyás, tekintélyes mátészalkai
polgár, volt 1848-as honvéd, élte 73-ik évében.
Egyike volt azoknak a zsidó ifjaknak, kik Kossuth
Lajos felhivására siettek fegyvert fogni a haza vé-
delmére. Részt vett huszonkét csatában és Buda
ostrománál az elsök között volt, akik a várba ha-
toltak. Nagyszámu, a város legtekintélyesebb ele-
meiböl álló család gyászolja az elhunytat Teme-
tésén Grünbaum M. mátészalkai és Feldmann Jó-
zsef dr. a czeglédi rabbi mondtak gyászbeszédeket.

— Titokzatos diskurzus. A párisi "Matin"
meséli a következöket: A Rue Royal egy szerény
vendéglöjében vacsorázott tegnap este két öreg ur.
Az ablak mellett ültek egy kis asztalnál és beszél-
gettek a vacsora után közömbös dolgokról. A czu-
korrépákról beszéltek és panaszkodtak a rossz
termés miatt. Gazdaembereknek tartották öket.
Majd a napi eseményekröl beszélve áttértek az
árfolyamokra és nagy tájékozottsággal beszélgettek
róluk. A pinczér felszolgálta a kávét és nem há-
borgatta többé az öreg urakat, akik szorosan össze-
bujva egymás mellé halk hangon diskuráltak tovább.
Anélkül, hogy talán észrevették volna, beszélgeté-
sük hangosabb lett, melyböl és egy közelben ülö
ujságiró egyes részleteket meghallott.

— Üresfejü emberek voltak, mondotta az
egyik — nem láthattak azok semmit.

Mintha csak vaksággal lettek volna meg-
verve, hagyta helyben a másik öreg ur.

Egy darabig hallgattak, majd az egyik
felemelte kezeit, mintha az eget akarná tanuul fel-
hivni és szenvedélyesen mondotta:

— Ami bennünket illet, mi fedezve vagyunk,
ugyebár ?

— Fedezve teljesen, mondotta a másik.
Ez a két kölcsönös nyilatkozat, ugy látszik,

megnyugtatta öket, mert a számlát kérték, fizet-
tek és távoztak. Az egyik még megjegyezte:

— Quos vult perdere Jupiter dementat.
A két öreg ur, akiket beszélgetés közben

az ujságiró meglesett, tagjai a semmitöszék-
nek és a — Dreyfus-pör revizionális bizottsá-
gának.

— A királyné szobra. A királyné szobrára
összegyült összeg már nagyon közel jár a három-
százezer forinthoz. Tegnap és ma a pesti hazai
elsö takarékpénztárhoz a következö adományok
érkeztek be:

Módosi takarékpénztár adománya 100 forint,
módosi takarékpénztár gyüjtése 121 forint, bicskei
takarékpénztár gyüjtése 25 forint, a nemzeti ka-
szinó ivén: Bánffy György gróf 300 forint, Fáy
Gyula 50 forint, Semsey László 800 forint, a fél-
egyházi kereskedelmi ipar-hitelintézet és népbank
25 forint, a lévai takarékpénztár és hitelintézet 50
forint, az Ercsi és vidéke takarékpénztára 10 forint,
összesen 1481 forint.

Az adai asztaltársaság öt forintot küldött be
hozzánk, amelyet Mannheim Simon, Balányi dr.,
Terzin Pál, ;Klein Lázár és Schwarz G. adtak
össze. Az öt forintot rendeltetése helyére juttattuk.

— Mostoha ikertestvérek. A Lipót-városból
indult utnak ez az érdekes pletyka: F. ur boldog
völegénye volt Eliz kisasszonynak, S. bankár leá-
nyának, akivel a papája ötszázezer forint hozo-
mányt ad, kifogástalan értékpapirokban. A lakoda-
lom napja is ki volt már tüzve, mikor vészes felhö
jelentkezett a láthatáron, mint szokott az érzékeny
drámák második felvonásában. A felhö egy hordár
alakjában kopogtatott be Eliz kisasszonyhoz és a kar-
ján egy piros arcu pólyásbabát hozott. A pólyában egy
levélke volt, melyet Donna Augusta, a föváros
egyik éjjeli mulatójának kedvelt nöi zenebohócza
küldött a bankárkisasszonynak. Á levélkében a papa
nevét irta meg Donna Augusta és a papa termé-
szetesen nem volt más, mint F. ur a völegény. Az
elbeszélésekben, ahol a hösnök elájulnak, rémes
tragédia válik az ilyen történetekböl. Ebben az
esetben simán folyt le a dolog. Eliz kisasszony
csókolni való naivsággal jelentette ki, hogy meg-
bocsát.

— Ha a maga fia, ugy majd a mienk lesz.
És pirulva tette hozzá : majd.

— Angyal.
F. urnak ez volt a véleménye, mely nem vál-

tozott meg az esküvö után, a nászut alatt sem. A
boldog férj lelki megnyugvással gondolt haza a
lakásába, ahol már várja öket a pubi, az "ö" fiuk,
akit egy kövér hölgy gondjaira biztak. A nászutnak
vége szakadt, de a mézesheteknek nem. — A
fiatal pár boldogan érkezett haza és a fiatal férj,
elsö dolga volt, hogy "gyermeköket" látni kivánja.
Mikor a kövér hölgy k é t babával lépett eléje, nem
is tartotta furcsának a dolgot, mert arra gondolt,
bizonyára azzal a másikkal szerzett érdemeket ma-
gának arra, hogy gondját viselje az "ö" pubijok-
nak. Biztonság okáért mégis megkérdezte:

— Melyik hát a mi fiunk?
— Mind a kettö, világositotta fel a kö-

vér hölgy.
És a piruló asszonykája megczirogatta a

nagyobbik baba orczácskáját és szemérmesen
suttogta:

— Ez is a m i fiunk.
— öngyilkos Jogasz. Ma öngyilkossá lett egy

huszonegy esztendös joghallgató, mert a szüleit,
akik nyomorban sinylödtek, nem tudta segiteni
abból a csekély keresetéböl, amelyböl maga is csak
nehezen éldegélt. A megható eset részletei a kö-
vetkezök : Roller Béla mágócsi születésü joghall-
gató vagy másfél évvel ezelött felköltözött Buda-
pestre és itt egyik barátjával együtt lakott Friebert
Mór szabónál a József-köruton. Szolid, derék fiatal-
embernek ösmerték, aki minden szabad idejét
tanulásnak szentelte és hogy magát fentarthassa
egy ügyvédi irodába járt dolgozni. Kevés keresmé-
nyéböl még agg szüleit is segitette, akik Mágócson
élnek nagy nyomoruságban. A fiatalember küzdött

kitartással, nagy eröfeszitéssel végezte a fáradsá-
gos munkát és este ba hazament, lefekvés helyett
lámpát gyujtott és tanult szorgalmasan. A sok
munka, a mindennapi éjjelezés az egészségére
azonban ártalmasan hatolt s betegeskedni kezdett.
Orvosa kijelentette, hogy abba kell hagynia a hi-
vatalba járást, jobban kell táplálkoznia, mert igy
tönkre megy. A fiatal jogász keserüen tapasztalta,
azt, hogy orvosának igaza van és megfogadta a
tanácsot, rendesebb életet kezdett folytatni. Jobban
táplálkozott, a tanulás óráit is megröviditette. Ámde
ez fölemésztette egér keresményét s most, amikor
szüleitöl levelet kapott, hogy küldjön nekik
egy kevés pénzt, mert éheznek. Ekkor elkeseredésében
elhatározta, hogy megválik az élettöl. Pisztolyt
vásárolt és ma este hét órakor a lakásán mellbe
lötte magát. A z o n n a l m e g h a l t . Holttestét
beszállitották a törvényszéki orvostani intézetbe.
Az asztalán egy pár levelet hagyott jó ösmerösei-
nek és szüleinek.

— Munkásgyülések. Holnap, vasárnap, hat
munkásgyülés lesz a fövárosban. Egy kivételével,
amelyet délelött a Szemere-utcza 10. szám alatt
tartanak a munkásnépnek a nemzeti gyászban való
részvétele tárgyában, mindegyiken a munkások
szervezkedéséröl tanácskoznak.

— Leégett kolostor. Hechingenböl jelenti
egy mai távirat: A sletteni kolostor, amelyben a
Hohenzollernek egykori családi sirboltja van, az
éjjel leégett. A gót templom sértetlen maradt.

— Kisasszony-katona. Ami eddig még hábo-
rus idökben is ritkaság volt: katonáskodó nö, az
ezentul állandó része lesz — természetesen az
amerikai hadseregnek. Az Egyesült-Államok ezen-
nel rendszeresitették a katonaságnál a nöi szolgá-
latot és dr. Anita Newcomb Mc. Gee kisasszony-
nyal meg is kezdték a hadsereg szebbik felének
szervezését. Az emlitett hölgy végzett orvos, rang-
jára nézve pedig alhadnagy. Müködését már
augusztusban kezdte meg New-Yorkban a White-
hallstreeten levö katonai kórházban, ahol harmincz
ápólónöt vett maga mellé, akikkel Puerto-Ricoba
utazott a táborba. A kisasszony elbeszélte egy
amerikai ujságirónak, hogy- a fizetése ugyanolyan
mint a többi alhadnagyé, azonban egyenruhát is
csak olyat viselhet. Ruhája csak abban külön-
bözik a többi rangbelijének ruhájától, hogy nadrág
helyett szoknyát viselhet. Elmondta továbbá, hogy
kinevezése csak ideiglenes és véglegesitése attól
függ, hogy állandóan lesz-e szükség a szolgálataira.
Reméli, hogy megmaradhat a hadseregben s hogy
rövid idö alatt még több hölgy-kollégát is kap. A
szép Anita kisasszony különben az egész háboru
alatt a|Vörös-kereszt vándorló kórházai egyikén
orvoskodolt.

— The picture Is charming, a festmény el-
ragadóan szép, e szavakat irta Julien Seymour
(Chifford) a "Hódoló diszfelvonulás "-körkép albu-
mába. A nemes lord ugyanis a legnagyobb kész-
séggel teljesitette az öt kalauzoló titkár kérését, s
miután a festményt közel két óra hosszat tüzetesen
megszemlélte, irta a fenti szavakat az albumba.
Seymour lord igen sok ismeröst talált a magyar
förangu világ köréböl a festményen, de, mint
mondá, ez csak másodsorban érdekelte. Mert fö
ként azt találta megkap ónak, hogy a festmény a
magyarságot, a magyar faj pompakedvelését, ele-
ven temperamentumát és ez alkalommal loyalitását
az uralkodóház iránt olyan meglepö életelevenség-
gel tükrözi vissza. A lord elmondta, hogy látta
Budapesten azt a bandériumot, mely Rudolf trón-
örököst nejével, Stefánia föherczegnövel esküvöjük
után fogadta a vasutnál és kisérte föl a várpalo-
tába. Azon pompás látvány emlékét hüen megörizte
és ugyanazokat az emlitett erösen magyar voná-
sokat találta meg a mostani festményen életele-
venséggel visszaadva. Ezért irta a festményröl
hogy "charming."

— A váczi utczából. Már a tavaszszal föltü-
nést keltett az elökelö hölgyvilágnál, hogy a Herz
Rezsö és társa váczi-utcza 3. szám alatt levö nöi-
divat-czég készültsége, ez idén azonban már ese-
mény számban mennek azok a ritka izléssel
készült felöltök és toilettek, melyek e czégnél lát-
hatók. A váczi-utczai korzó élénksége fökép e czég
kirakatai elött nyilvánul, amelyek valósággal ostrom
alatt állanak. Ugy halljuk, hogy Hercz Rezsö a
mondott czég buzgó tagja ismét Párisban idözik,
hogy mütermei számára beszerezze az idöközben
megjelent ujabb különlegességeket is, melyek már
e hónap végén megérkeznek. Fölhivjuk erre nagy
érdemü hölgyeink figyelmét.
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= Keresztély Sándor zongorakeszitömester neve
oly elönyösen ismert, hogy arra a közönség figyelmét
felhivni nem kell. Az idény beállta alkalmából ezen
minden tekintetben szolid czég tisztelettel felhivja a
n. é. közönséget, hogy Váczi-körut 21 sz. alatti minta-
zongora telepét tekintse meg.

= Szenzáczionáiis. "Créme de Fanchon" rögtön
finomitó és szépitö arczcréme. Zsirtalan! Ártalmatlan
1 tégely 2 korona. Kapható mindenhol. Föraktár
"Ursits" gyógyszertár. Budapest, Rákóczy-tér.

Napirend.
Naptár: Vasárnap, szeptember 25. — Római

kath.: B. 17. Kleofás. — Protestáns: B. 16. Kleofas.
— Görög-orosz: (szeptember 13.) D. IS. F. t. av.
— Zsidó: Tischri 9. — Nap kél 5 óra 36 perczkor
reggel. — Nyugszik: 5 óra 35 perczkor. — Hold
kél: délután. — Nyugszik l l óra 2 perczkor este.

A miniszterek nem fogadnak.
Nemzeti muzeum: régiségtár, nyitva délelött

9—l-ig. Többi tárai, köztük a néprajzi osztály is
(csillag-utcza 15. sz.) 50 krajczár belépödij mellett
tekinthetök meg.

Az iparmüvészeti muzeum, nyitva d. é.
9—12-ig és 2—5-ig.

Iparmüvészeti társulat kiállitása nyitva d. e.
9—12-ig és 2—5-ig.

Természetrajzi gyüjtemények muzeuma,
nyitva 10— 12-ig. (Muzeum-körut 4.)

Rovargyüjtemény a nemzeti muzeumban
nyitva 9—l-ig.

Az egyetemi füvészkert (Üllöi-ut) nyitva reggel
7-töl este 7-ig.

Országosképtár az Akadémiában nyitva 9 órától
délután 1 óráig.

Kereskedelmi muzeum a városligeti iparecsar-
nokban nyitva d. e. 9—12-ig és d. n. 3—6-ig.

Deák-mauzoleum a kerepesi-uti temetöben
nyitva este 5 óráig.

Az uj országház kupolacsarnoka megtekint-
hetö 10—l-ig 50 krajczár belépö dij mellett.

Technologiai iparmuzeum nyitva 9—l-ig.
Muzeumi könyvtár zárva.
Akadémiai könyvtár zárva.
Egyetemi könyvtár nyitva 9 órától 12 óráig és

i-5-ig.
A "Hodoló diszfelvonulás" Eisenhut Ferencz

óriási körképe Városliget, Andrássy-ut végén, látható
reggel 9-töl este 7 óráig. Belépö dij 50 kr. Gyermek-
jegy 30 krajczár.

Csillagvizsgálók kongresszusa.
Az utóbbi évtizedek alatt a müvelt világ

tudósai és politikusai a forgó földgolyón felfedez-
ték Magyarországot is. Évröl-évre egymásután láto-
gatják meg a mi fövárosunkat a külföld kiváló
férfiai, a modern tudományosság zászlóvivöi.

Most a csillagvizsgálók nemzetközi egyesüle-
tének tagjai gyültek össze Budapesten, a Magyar
Tudományos Akadémia üléstermében.

A külföldröl ötven tag, köztük számos hölgy
jött el hozzánk, kiket hagyományos vendégszeretet-
tel fogadtak.

A kongresszust Wlassics Gyula dr. vallás-
os közoktatásügyi miniszter nyitotta meg s miután
a vendégeket meleg szavakkal üdvözölte, franczia
nyelven a következö beszédet intézte a jelenle-
vökhöz :

"Tisztelt társaság ! Midön a nemzetközi csil-
lagászati társaság igen tisztelt tagjai XVII-ik köz-
gyülésükre a mai napon összegyülekeztek, a leg-
nagyobb készséggel és örömmel jelentem meg a
tisztelt társaság körében, hogy önöket, uraim, e
tudományos társulat érdemes tagjait a magyar
királyi kormány nevében a legmelegebben üdvö-
zöljem.

Elsö szavam önökhöz, a köszönet szava; A
köszöneté, ama figyelemért, melyben a társaság
hazámat részesitette, mikor XVII-ik közgyülése he-
lyéül Magyarország székesfövárosai, Budapestet je-
lölte ki.

Önöknek idejét ugyan elsö sorban azok a
tudományos kérdések kötik le, melyeknek tisztázá-
sát napirendjükre tüzték, mégis önöknek alkalmuk
nyilik közvetlen tapasztalatok utján meggyözödni
árról, hogy Magyarország az európai nemzetek
küzdelmes kulturmunkájában általános érdekü
közmüvelödési hivatást töltvén be, helyet kér és —
talán nemzetem tulbecsülése nélkül mondhatom —
talál is az európai kulturnépek sorában;

Ha a közmüvelödés tág területén egyikmásik
irányban kevésbbé müvelt talajra is találnek, gon-
dolják meg uraim, hogy Magyarországnak az utolsó
évtizedekben — bátran merem állitani — évszáza-
dok mulasztásait kellett helyrehozni. De nemzeti
önérzettel hivatkozhatunk talán arra, hogy szel-
lemi és anyagi eröink megfeszitésével és csügge-
detlen kitartással egyszerre nagyot tudtunk elöre
lépni a kultura nehéz munkájában. De ugyanakkor
meggyözödhetnek, uraim, arról is. hogy minden nem-
zeti becsérzetünk mellett mindnyájan belátjuk, hogy
még sokat kell tennünk a müvelödés minden irá-
nyában, hogy Európa régi kulturáju hatalmas or- ,

szagaival a nemes versenyt dicsöséggel ki
álljuk.

De akarunk, uraim, tenni — és semmi aka-
dály elöl nem rettenünk vissza; mert e haza föld-
jén minden komolyan gondolkozó ember érzi,
hogy létjogunk kulturális hivatásunk betöltéséhez
van kötve.

A kultura fejlesztésére irányuló magasztos
törekvések megvalósitásában a magyar állam min-
dig iparkodott a szükséges áldozatokat meghozni;
de annak a fenséges tudgmánynak érdekében, me-
lyet önök oly méltóan képviselnek, tisztelt uraim,
az annyifelé igénybe vett magyar állam a multban
nem igen sokat tehetett.

A magyar állam berendezkedési munkája,
a magyar nemzeti kultura alapozása, ha szabad
mondanom e földi bolygón nekünk jutott föld
kimunkálása annyira lekötötte a magyar állam
anyagi erejét, hogy az égi testek látszó és valódi
mozgásáról, azok természettani és vegytani alkotá-
sairól szóló tant, a csillagászat tudományát és kü-
lönösen ezek eszközeinek megszerzését a magyar
társadalom terhére rótta. És örömmel mondhatom,
hogy egyes nemesen gondolkozó és áldozatkész
honfitársaink e szép teherböl készségesen és oda-
adással vették ki részüket.

Kedves kötelességemnek is ismerem e hely-
röl és e napon, e diszes gyülekezet elött megem-
liteni Konkoly Thege Miklós dr.-nak, néhai Haynald
Lajos kalocsai érseknek, Gothard Jenönek s Podma-
niczky Géza bárónak nevét, kiknek a csillagászati
tudomány iránt táplált határtalan lelkesedésük és
áldozatkészségük hozták létre az ó-gyallai asztro-
fizikai obszervatóriumot, a kalocsai csillagdát, a
herényi asztofotografiai obszervatóriumot és a kis-
kartali csillagvizsgálót, mely helyeken, ba nem is
gazdag, de biztos otthont talált a csillagászat
tudománya.

A királyi József müegyetemnek, a kolozsvári
tudomány egyetemnek, a meteorologiai országos
intézetnék s az erdélyi püspöknek csillagdája, vala-
mint Szeniczeynek Pakson lévö csillagvizsgálója,
habár szerényebb keretüek is, — mégis méltány-
lattal kell szólnunk e helyeken dolgozó szakembe-
rek nemes buzgalmáról, melylyel e tudomány szol-
gálatába állottak.

Mindezeknek a csillagászati tudomány terén
kifejtett sikeres tevékenysége mellett természetesén
régóta érzett szükség Magyarországon állami csil-
lagdának felállitása s az egyetemeken csillagászati
tanszékek szervezése.

Kiváló örömömre szolgál, hogy ma ez irány-
ban is haladásról szólhatok.

Konkoly Thege Miklós, á kiváló magyar
astrofizikus, ki itt ül az önök diszes sorában
ó-gyallai csillagdáját ajándékként fejajánlván az
államnak, ö császári és apostoli királyi felsége
legkegyelmesebben megengedni méltóztatott, hogy
ez ajánlat elfogadásával az államositandó csil-
lagda költségei a jövö évi r államköltségvetés elö-
irányzatába felvétessenek. És most már, mivel
tudom, hogy a magyar országgyülés a kultura
érdekeiért mindig szivesen hozza meg áldozatait
— elöterjesztésemhez hozzá fog járulni és bát-
ran mondhatom ki, hogy az elsö magyar állami
csillagda megnyitása nagyon rövid idö kérdése.

A csillagdát bizonyos kapcsolatba kivánom
hozni a felsöbb oktatással is és mindenesetre ezen
elsö lépésböl önkényt fog kifejlödni a többi szük-
séges lépés, melyek fel-felvirágoztatják nálunk is á
csillagászat tudományát, mely tudománynak ugy a
multban, mint a jelenben több jeles müvelöt nyuj-
tott már a magyar föld.

De ezentul mi is rendszeresen akarunk részt-
venni a szigoru folytonosságban fejlödö csillagá-
szati tudomány belterjesebb müvelésében. Lelkesit-
sen bennünket az a tudat is, hogy Ptolemaios óta
a legnagyobb csillagász, Regiomontanus, itt a budai
vár körül, Mátyás király udvarában hosszu ideig
idözött és dolgozott. Azt akarjuk, hogy itt, a
magyar háza területen, az asztronómia és asztro-
fizika minden ága termékeny müvelésre találjon,
hogy hazánk is járuljon hozzá a legfenségesebb
tudomány, a csillagászat továbbfejlesztéséhez.

Én reménylem, ha egész erövel és akarattal
karoljuk fel ez ügyet, a tudomány terén is méltó
társa lesz hazánk a nyugoti müvelt államoknak.

£ reménységemben még egyszer á legmele-
gebben üdvözlöm önökét, tisztelt uraim és hasznod
munkálkodásukhoz — melynek már annyit kö-
szönhet az emberiség — a leszebb sikert kivánom.

Kivánom, hogy a mai csillagászati tudós nem-
zedék munkásságának is annyit köszönhessen a
következö kor, amennyit köszönhet a csillagászati
tudomány terén csaknem minden nagy felfedezö az
ö elödjének, az elözö nemzedék tudományos mun-
kásságának. Leskesitse önöket a csillagászati tudo-
mány történetének az a nagy tanusága, hogy kü-
lönösen ezen tudomány terén a lépésröl-lépésre ha-
ladás biztositja a nagy eredményeket és a korsza-
kokat beragyogó lángelme mellett a szorgalmas, ki-
tartó munka is megtalálja a maga áldásos ha-
táskörét.

Gondolják meg uraim, hogy Ptolemaios Al-
magesztje nem létesül Eudoxus és Hipparchos nél-
kül és Copernicus nagy müve nem képzelhetö Hip-
parchos és Ptolemaios adatai és nézetei nélkül.

A nagy Keppler csak Copernicus elméletén
és Ticho de Brahe megfigyelésein át épiti fel
tanát, söt Newton tömegvonzási elmélete legalább
mathematikai részében Keppleren, söt a régi
görögök geometrai és kortársainak földmérésein
épül fel.

Fel van emlitve Houzeau csillagászati törté-
netében, — amelyböl ez adatokat meritettem —
hogy a folytonos fejlödés szigoruan összekapcsolt
lánczszemei biztositották a csillagászat területén a
nagy eredményeket.

önérzettel töltheti el önöket az a tudat, hogy
a csillagászati tudománynak e folytonos fejlödésé-
böl már önök tiszteletreméltó társasága eddig is
kivette munkáját és munkásságuk eredményei ujabb
mértföldjelzöi a csillagászat folyton elöretörö ut-
jának.

Legyenek meggyözödve, hogy önöknek ezen
érdemei eiött e hazának kulturáért lelkesülö min-
den fia szivesen hódol és határtalan örömömre
szolgálj hol e megérdemlett hódolatnak állásomnál
fogva az önök tizenhetedik közgyülésén én adhat-
tam kifejezést.

Magyar barátsággal üdvözlöm önöket és si-
kert kivánok munkálkodásukhoz."

Eötvös Loránt báró az akadémia nevében
üdvözölte a tudomány lelkes bajnokait és ámbár
hazánk ezen a téren nem mutathat fel valami ki-
Váló intézményt vagy alkotást mégis nagyrebecsüli
a tudósok munkáját s tisztelettel nyitja meg ta-
nácskozásai számára az akadémia csarnokának
kapuit.

Az üdvözlö szavakra S e e l i g e r tanár el-
nök válaszolt: "Megemliti, hogy jelenleg egy gyá-
szoló országban vannak és azt hiszi, hogy mind-
nyájuk kivánságát tolmácsolja, ha inditványozza,
hogy mély részvétüknek jegyzökönyvileg adjanak
kifejezést. Á jelenlevök mind ünnepélyes felállás-
sal helyeselték az inditványt. Az elnök ezután
megnyitotta a gyülést. A programm elsö pontja az
elöljáróság jelentése volt, egybekötve a pénztári je-
lentéssel. Második pont uj tagok felvétele. Az el-
nök a szavazólapok kitöltése végett az ülést tiz
perczre felfüggesztette. Az idegen hölgyek a je-
lenlevö magyar nök kalauzolása mellett a város
megtekintésére indultak. Az elnök ujból megnyit-
ván az ülést elrendelte a szavazások eredményé-
nek kihirdetését. A magyar jelöltek közül felvették
az egyesületbe: Harkányi Béla bárót, Majláth Jó-
zsef grófot, Bodola Lajos müegyetemi tanárt, Paul
Nándort, Lipthay Béla bárót és Wonaszek Antalt.
Az egyesületnek az uj tagokkal együtt most 358
tagja van.

Á programm harmadik pontja, a legköze-
lebbi ülés helyének meghatározása volt.

A heidelbergi csillagda igazgatója és Wolf
tanár, mint Heidelberg küldöttei a legközelebbi
ülés helye gyanánt Heidelberget ajániták, Wolf
többek közt azt hozta fel, hogy már csak azért is
alkalmas Heidelberg, mivel a párisi Világkiállitás
utjába esik és esetleg alkalmuk lehet körükben
ujból svájczi és franczia kollégákat üdvözölhetni.
Arra persze, amit Budapest nyujt; Ök nem képe-
sek, de mindent el fognak követni, hogy a tagok
meg legyenek elégedve. Miután senki sem szólott
ellené, határozatként kimondatott, hogy a legköze-
lebbi gyülés szinhelye Heidelberg.

Ezután a tudományos elöadások következtek,
melyek sorozatát Schuz tanár nyitotta meg, az
Olber-féle megfigyelések kiadásáról szólva. Beszédé
közben csodálkozásának adott kifejezését afelett,
hogy ezen, még laikus eiött is érdekes és csilla-
gászoknak pláne nagyfontosságu könyv nem része-
sül kellö pártolásban. Felhivja e körülményre az
égyesület figyelmét és a müvet hathatós támoga-
tásukba ajánlja.

Bidsihoff a csillagok és ködfoltok katalogi-
zálásáról beszélt, igen nagy érdeklödéstöl kisérve.

Holétschek a ködfoltok fényességéröl tartott
elöadást.

Az elnök ezután az ülést mára berekesztette.

Egy órára Wlassics Gyula dr. miniszter hivta
az egyesületet reggelire az István föherczeg szál-
lóba, mely alkalommal a következö felköszöntöt
mondta:
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Midön önöket szives barátsággal és öszinte
magyar vendégszeretettel itt e fehér asztalnál is
szivemböl üdvözlöm : felkérem önöket, hogy velem
együtt kérjék a Mindenható, hogy ö császári és
királyi felségét, I. Ferencz józsefet a legnemeseb-
ben gondolkozó és érzö uralkodót, ki már ötven
éve áll hü alattvalóinak élén és aki a kulturának

-és a tudománynak igazi, apostoli királyi védnöke,
a sors nagy csapásában megvigasztalva, a mi bol-
dogságunkra sokáig éltesse!

Az egyesület tagjai a megállapitott programm
szerint délután átrándultak a Margitszigetre, holnap
reggel 8 órakor pedig Ó-Gyallára rándulnak, ahonnét
csak esti kilencz órakor térnek vissza.

A tanácskozásokat hétfön délelött tiz órakor
folytatják az akadémiában.

A temetés után.
(Requiem a Mátyás-templomban.)

A budavari Mátyás-templomban ma délelött
tiz órakor volt az ünnepélyes gyászmise Erzsébet
királyné lelkiüdveért. Az ország requieme volt ez,
a "hivatalos föistentisztelet", amelyet a királynéért
szolgáltak a törvényhozás, az ország zászlósai, a
katonai és a városi hatóság, az idegen hatalmak
budapesti képviselöinek a jelenlétében.

A templomon megdöbbentö komorság ömlött
el. Minden feketeség volt, csak a gyertyák, kande-
láberek ragyogtak, bágyadt világot szórva a hajó-
ban sorfalat álló koronaörség alabárdjaira, a tiszti-
ruhák zsinórjaira, a kóruson levö hölgyközönség
soraiból itt-ott elöbukkanó fehér kalapokra. A
világosszinü falakat, padokat boritó draperiák
feketeségét itt-ott nagy, négyszögletes táblák törték
meg, amelyekre a királyné és Magyarország
czimerei voltak festve. A czimer alatt nagy fekete
betük : "Erzsébet magyar királyné", ezalatt pedig
a születés és a halálozás dátuma.

A szentély elett délszaki növények és égö
viaszgyertyák között hatalmas fekete selyemmel
boritott katafalk emelkedett, fölül a koronának és
a kettös-kereszt alá tett országalmájának ezüst-
másolatával, lent pedig a talapzatnál a királyné
és az ország szines czimereivel diszitve.

A szentély a kormánynak, a törvényhozás-
nak, a katonai föparancsnokságnak s a legföbb
biróságok elnökeinek volt fentartva. Az evangelium
oldalán a padsorok eiött az utolsó pillanatban egy
kis imazsámolyt helyeztek el: Klotild föherczegnö
számára, aki csak ma reggel jelentette be, hogy
az isten tiszteletre elmegy. A szentély padsoraiban
láttuk: Bánffy Dezsö báró miniszterelnököt, Lob-
kowitz Rudolf herczeg hadtestparancsnokot, Wlas-
sics Gyula vallás- és közoktatási, Fejérváry Géza
báró honvédelmi, Darányi Ignácz földmivelési,
Dániel Ernö báró kereskedelmi, Lukács László
pénzügy-, Erdély Sándor igazságügy-, Perczel Dezsö
belügyminisztert, Károlyi Tibor gróf förendiházi
elnököt, Daruváry Alajos. Zichy Ferencz gróf,
Zichy Ágoston gróf, Zichy Nándor gróf, Des-
sewffy Aurél gróf, Szapáry István gróf, Szé-
chenyi Ferencz gróf, Andrássy Aladár gróf,
Karácsony: Kamilló gróf förendiházi tagokat, Des-
sewffy Sándor, Firczák Gyula, Bende Imre, Steiner
Fülöp püspököket, Fehér Ipoly pannonhalmi fö-
apátot, Vajda Ödön zirczi apátot, Szilágyi Dezsöt,
a képviselöház elnökét, Podmaniczky Frigyes báró,
Széll Kálmán, Szapáry Gyula gróf, Falk Miksa,
Láng Lajos, Bessenyey Ferencz, Pulszky Ágost,
Emmer Kornél, Apponyi Albert gróf. Horánszky
Nándor országgyülési képviselöket, Szabó Miklóst,
a kuria, Wekerle Sándor dr. a közigazgatási biró-
ság elnökét, Mihálkovics Géza tudomány-egyetemi,
Liptay Sándor müegyetemi rektort, továbbá
Czibulka, Durmann, Rohonczy, Bernolák al-
tábornagyokat. A szentély eiött a katafalk
mellett jobbról balra a diplomáczia, a csil-
lagkeresztes hölgyek, az államtitkárok és a
miniszterek, förendek nejei számára voltak tám-
lásszékek elhelyezve. Itt voltak herczeg Hohen-
lohe német fökonzul, Haris Pál görög fökonzul,
Barlovácz György szerb fökonzul Altschul Artur
svéd, Haggenmacher Henrik svájczi, Ghyka román kon-
zulok, Gromon Dezsö, Jakabffy Imre, Schmidt József,
Tarkovich József államtitkárok, özv.. gróf Károlyi

Edéné, gr. Károlyi Gyuláné, gr. Karácsonyi Kamillóné
csillagkeresztes hölgyek, báró Bánffy Dezsöné,
Wlassics Gyuláné, báró Dániel Ernöné, Darányi
Ignáczné, Tisza Kálmánné,, gr Teleky Gézáné, Márkus
Józsefné, továbbá Milályi Viktor verseczi, Radu
Demeter lugosi görög-katholikus, Bogdanovics Lucián
budai görög-keleti, püspökök.

A templom hajójában levö padsorokat a fö-
város köztörvényhatóságának képviselöi és a hely-
örség tisztikara töltötte be. Köröskörül pedig a
meghivott és beléptijegyekkel bebocsátott közönség
helyezkedett el.

Amint Vaszary Kolos herczegprimás megér-
kezett, akit a papság a templomajtóban fogadott,
azonnal megkezdödött az istentisztelet, amelyben
Császka György kalocsai érsek, Hornig Károly báró
veszprémi püspök, Walter Gyula kanonok, dr. Kohl
Medárd titkár, Klinda Teofil kanonok érseki titkár,
Gudenus báró szentszéki jegyzö, Andor czeremo-
niás, Krizsán Mihály pápai kamarás, szemináriumi
aligazgató, Purt Iván prefektus, Nemes Antal buda-
vári plébános, Bozóky, Kucsera, Aschenbrenner,
Dobrozenszky káplánok segédkeztek a herczegpri-
másnak.

Már az evangeliumot olvasták, amikor Klotild
föherczegnö Szirmay grófnövel egy kocsiban á
sekrestye ajtaja elé érkezett. A vadász leugrott a
bakról, hogy ajtót nyisson, de az ajtó be volt
zárva.

— Ménjen a tulsó oldalra, ott nyitva van s
nyittassa föl ezt az ajtót! mondta a föherczegnö.

A vadász nagynehezen be is jutott a tem-
plomba, de a kulcsok a harangozónál voltak, aki
most épen az oltár körül foglalatoskodott. A sek-
restyében jobbra-balra futkostak az emberek, de
sehogy sem tudtak hamarosan á bajon segiteni.
Az ajtón belül egy ministráns-gyerek álldogált
kulcs nélkül, ha valaki kopogtatott, csak kiáltott:
"Nem lehet". Az izgatottság nöttön-nött. A föher-
czegnö leszállott a kocsiból s Szirmay grófnö
megkopogtatta az ajtót.

— Nem szabad! volt belülröl a válasz.
Néhány pillanat mulva érkezett oda Wlas-

sics Gyula vallás- és közoktatási miniszter, akit a
szentélyben értesitettek a dologról, és Forster Gyula
miniszteri tanácsos csakhamar elöhivatta a sek-
restyést, aki azután megrémülve intézkedett az
ajtó kinyitása felöl. A föherczegnöt Wlassics mi-
niszter a szentélyben felállitott imazsámolyhoz ka-
lauzolta, ahol a föherczegnö á mise többi ré-
szét térdenállva hallgatta végig.

Mise végén elöbb Vaszary Kolos herczeg-
primás azután Császka György kalocsai érsek,
végül Hornig Károly veszprémi püspök külön-külön
szentelték be a ravatalt s végül együttesen imád-
koztak a királyné lelke üdveért.

(A királyné udvara.)

A király feloszlatta a királyné udvartartását,
s az udvar m i n d e n t a g j á t kitüntetésben ré-
szesitette. Ezekröl a hivatalos lap mai száma a kö-
vetkezö királyi kéziratokat közli:

"Kedves B e r z e v i c z y !
Feledhetetlen, Istenben nyugvó Nöm, Erzsé-

bet Császárné és Királyné oldalán áldozatkész gon-
doskodással és legteljesebb odaadással teljesitett
hü szolgálatai elismeréseül adományozom önnek
vaskorona-rendem elsö osztályát, a dij elengedé-
sével. .

Kelt Bécsben, 1698. évi szeptember hó
21-én.

FERENCZ JOZSEF s. k."
Kedves H a r r a c h grófné 1

Midön Önt Istenben nyugyvó Nöm, Erzsébet
Császárné és Királyné oldalán viselt föudvármers-
ternöi állásától kegyelemben fölmentem, szükségét
érzem annak, hogy Ön loyalis készségeért, mely
lyel ez elvállalt szolgálatot teljesitette, valamint az
odaadásért, melyet a boldogult Császárné és Királyné
földi maradványainak hazahozatalánál tanusitott,
legmelegebb köszönetemet nyilvánitom.

Kelt Bécsben, 1898. évi szeptember hó 21-en.
FERENCZ JÓZSEF s. k."

A király továbbá a királyné udvartartásának
feloszlatása alkalmából gróf Bellegarde Ferencz
titkos tanácsosnak, a királyné föudvarmesterének,
kötelességhü odaadással teljesitett kitünö szolgála-

táért köszönetét és elismerését fejezte ki. Tolnái
gróf Festetich Mária udvarhölgynek pedig, valamint
Ferenczy Ida fölolvasónönek sok éven al fáradha-
tatlan odaadással teljesitett hü szolgálataik elis-
meréséül az E r z s é b e t - r e n d e l s ö o s z t á -
l y á t adományozta. Barker Frigyes fölolvasónak a
Ferencz József-rend lovagkeresztjét, nemes Meissl
Marianna és nemes Henick Mária komornáknak a
koronás arany- érdemkeresztet és a komorna-asz-
szonyi czimet adta. Gerstner Rudolf komornyiknak
a koronás aranyérdemkeresztet, Czeilert Ádám
udvari lakájnak az arány érdemkeresztet, Gorski
Károly bejelentö udvari lakájnak. Siepl József
udvari kocsisnak, Egerer Albert, Hanek Eduard és
Anton Ferencz udvari lakájoknak, valamint Merz
Menyhért udvari háziszolgának a koronás ezüst
érdemkeresztet, Lengyel Ferencz, Köhler Jakab,
Oplustil Jakab, Koller János, Doga György és Ko-
vacsics Antal udvari lakájoknak az ezüst érdem-
keresztet, Kreuz Anna kamarai ruhatárnoknönek
az Erzsébet-érmet, Mader Eduárd udvari utazási
ellenörnek és Kromar Jenö dr. udvari fogalmazó
segédnek á Ferencz József-rend lovagkeresztjét,
Fandl Anna komornának az Erzsébet-érmet és
Wagner Ignácz komornyiknak az ezüst érdemke-
resztét adományozta.

(Az osztrák parlament részvéte.)
A képviselöházi jobboldal parlamenti bizott-

ságának részvétnyilatkozatát Jaworski elnök ma
adta át Thun gróf miniszterelnöknek azzal a ké-
réssel, hogy a gyásznak és a loyalitásnak abban
kifejezésre juttatott érzését juttassa a trón zsá-
molyához. A részvétnyilatkozat hangsulyozza, hogy
á képviselöház többségé felöleli Ausztriának majd-
nem valamennyi népét s hogy az uralkodóházhoz
Való szerétét és hüség volt mindig vezércsillaguk
és á régi Habsburg-birodalom hatalmi állásának
megóvására irányul minden gondoskodásuk. Ezután
a császárné emlékét e szavakkal ünneplik: Siratjuk
á legnemesebb, leggyöngédebb szivü és legjótéko-
nyabb fejedelemasszonyt, akit a sors álnokul rabolt
el Ausztria népeitöl, söt az egész emberiségtöl. Cso-
dáljuk egyszersmind a trónon ülö höst, aki még
abban a törben is, amely drága és önzetlen vigasz-
talójának angyali tisztaságu szivét átjárta, az isteni
gondviselés ujjmutatását látja árra, hogy továbbra
is teljesitse uralkodói nehéz kötelességéit. Végül
kijelenti a nyilatkozat, hogy a képviselöház több-
sége szakadatlanul arra fog törekedni, hogy kövesse
a császár magasztos példáját és nem engedi, hagy
könyei elfojtsák kötelességtudását, hanem eröt
meritve a legfelsöbb manifesztum fenkölt szavai-
ból, még nagyobb buzgalommal és áldozatkészség-
gel fog munkálkodni mindazon, amit mélyen sujtott
császárja és ura fog kivánni töle az uralkodóház
és a birodalom hatalmi állása érdekében.

SZINHÁZ ÉS MÜVÉSZET.
* Nemzeti Szinház. Hétfön Shakespeare

"Lear kiráiy"-a kenül szinre, a czimszerepben
Szacsvayval. Edgardot Mihályfi Edmundot Gyenes,
Rentet Bercsényi, a bolondot Vizváry, Gonerilt
Jászai, Cordeliát pedig P. Márkus Emilia fogja
játszani. Oktober 2-án megkezdik a délutáni elö-
adásokat is Sophokles "Elektra"-jával. A vasárnap
délutáni elöadásokra, — amelyeket általános bérlet-
szünetben és leszállitott helyárak melleit rendeznek
— jegyek mindig csütörtöktöl kezdve válthatók
elöreváltási ár fizetése nélkül. Berczik Árpád uj
vigjátéka, "Hunfy dalai", október 14-én körül
elöször szinre. Az igazgatóság megszerezte Bracco
"Pietro Carneo" czimü egyfelvonásos drámáját,
amelyet Radó Antal forditott magyarra és amely
Dumas "Bünhödés" czimü szinmüvével egy estén,
október végén fog elöször szinre kerülni. A czim-
szerepet Gabányinak osztották.*

* Jutalomjáték. Ámon Margitnak, a budai
közönség dédelgetett primadonnájának, ma este
volt jutalomjátéka Suppé "Donna Juannilá"-jában.
A fiatal szinésznö csak a nyár elején tünt fel
Krecsányi társulatánál, de egy-két fellépésével már
meghóditotta a közönséget. A megjelenése felette
kedves, a hangja, ha nem is tulságosan nagy, de
kellemes, tisztán csengö. Á játéka élénk, tempera-



1O. oldal. — Budapest, 1898. ORSZÁGOS HIRLAP Vasárnap, szeptember 25.

mentumos. Fiatalsága, üdesége alakitásainak bizo-
nyos friss zománczot kölcsönöz. Bizunk fejlödésé-
ben, mert még fejlödnie kei1 Mozdulataiból még
hiányzik a kerekség. lágyság: élénkségét mér-
sékelnie kell. Mai jutalomjátéka alkalmából a kö-
zönség nagy ovácziókban részesitette. Belépésénél
óriási, szebbnél-szebb virágkosarakat és babér-
koszorukat nyujtottak fel neki a zenekarból, az
elsö felvonás után pedig valóságos virágzápor kö-
zött a zsinórpadlásról ezüstkoszorut bocsátottak le.
ötperczenként fel-felzugott a tapsvihar és minden
dalát megismételtették egyszer-kétszer.

* Hirek a Vigszinházból. A "Végrehajtó",
Artus és Sylvane mulatságos bohózata, minden
este ujabb sikert arat a Vigszinházban. A második
felvonás derült jeleneteit perczekre megszakitja a
közönség kaczaja. A nagyhatásu bohózatot a jövö
héten is folytonosan müsoron tartják. — Echegaray
"Örült vagy szent?" czimü drámájából, amelyet a
Vigszinház számára Szalui Emil dr. forditott le
spanyolból, a próbák már megkezdödtek. A bemu-
tatót lehetöleg már október elején megtartják. A
darab föszerepét, don Lorenzót, Gál Gyula fogja
játszani. A Vigszinház Arthur W. Pinerotól meg-
vette a "The second Mrs. Tanqueray" (A második
feleség) czimü háromfelvonásos szinmüvét, valamint
ugyancsak a szerzönek "The Magistrate" czimü
vigjátékát. Ezeken kivül még egy harmadik angol
darab elöadási jogát is megszerezte, a "The Club
;baby"-t, Steiner és Knooblaugh bohózatát.

* Operaház. Miután az Operaházban a ki-
rályné halála folytán az elöadások a kitüzött idö-
nél késöbb kezdödtek meg, a rendes bérletes elö-
adásokból három elmaradt. E három elöadást az
igazgatóság október elején fogja kipótolni, ugy,
hogy az egészéves bérlök és azok, akik szeptem-
ber 15-töl váltottak bérletet, októberben 21 bérle-
tes-elöadást kapnak.

* Budai szinkör. A budai szinkörben 29-én
csütörtökön, Szigligeti Edének "A fény árnyai"
czimü drámája kerül szinre T. Hadrik Anna juta-
lomjátékául. A darab premiere-számba megy, mert a
fövárosi közönség a krisztinavárosi szinpadon még
nem látta.

* Hirek a Népszinházból. EL Kopácsi Juliska,
ki tegnap Bécsböl Budapestre érkezett, ma délelött
már részvett a "Komédiások" próbáján. Varneynek
:ez operetteje pénteken kerül elöször szinre és a
jelmezes föpróba csütörtökön lesz. — Hegyi Aranka
bucsufellépései sorozatában szerdán fogja utóljára
játszani Planquette operettejében "A varázsgyürü"-
•ben, de la Garde Georges gróf szerepét.

* Magyar Szinház. A Wesselényi-utczai szin-
házban a következö hét a bucsuzások hete lesz.
Iványi Antal hétfön játszik utóljára az "Aranylako-
dalom"-ban, Csik Irén kedden a "Gésák"-ban, Balla
Kálmán szerdán az "Áruló"-ban. Ez utóbbi estén
György Ilona is utoljára lép föl, mert szerzödése
egyelöre visszaszólitja az aradi szinházhoz. Az
elöbb nevezett tagok elszerzödtek más szinpadok-
hoz. Csütörtökön a "Michu-lányok"-ban elöször
énekelnek mint szerzödött tagok Hauer Irma és
Bilkey Irén. A szinház legközelebbi ujdonságában,
Ferron "Krokodil" czimü operettejében a föszere-
pet Ledofszky Gizella fogja kreálni és egy másik
szerepre, mint vendéget, meghivta az igazgatóság
Kövessy Albertnét.

* Városligeti szinkör. A városligeti szinkörben
holnap délután a "Háromláb kapitány" némi sze-
reposztással kerül szinre, amennyiben Frida sze-
repét, amely eddig Jeskó Adrienne kezében volt,
Gergely Gizella fogja játszani. Ugyancsak szerep-
változás lesz az este fél S órakor szinre kerülö
"Trilbyk"-ben is ; Stern Romeo pomádégyárost
Kömley Gyula helyett maga a szerzö, Feld Mátyás
fogja adni.

* A filharmonikusok szezonjai. A filharmoniai
társaság az idén is nyolcz hangversenyre hirdet
bérletet. A hangversenyek napjai a következök:
November 9. és 23... deczember T. és 21., január
l l . és 25., február S. és 22. mindenkor szerdán.
A vezénylet Erkel Sándor (öt - hangverseny) és
Richter János (három hangverseny) között oszlik
meg. Bérelni kizárólag Méry Béla zenemükereske-
désében (Dorottya-utcza T.) lehet. A régi bérlök
elöjogait október 19-éig bezárólag tartják fenn.

TUDOMÁNY ÉS IRODALOM.
* Magyar magánjog. Nagyszabásu jogi munka

jelenik meg legközelebb a magyar könyvpiaczon :
jogunk egyik legfontosabb ágának a magyar magán-
jognak tudományos feldolgozása. Avult történeti
adatok, Kelemen és Frank kivonatai, az osztrák
polgári törvénykönyv egyes rendelkezései, tarkitva
külföldi munkákból vett idézetekkel: ebböl áll az
eddigi magyar magánjogi irodalom. Birói gyakor-
latunk a jogesetek ötletszerü eldöntésére szoritko-
zik és félve tartózkodik a konkrét eset elbirálásán
tulmenö elvi kijelentésektöl. De nemcsak a birónak
kell e miatt nagy nehézségekkel küzdenie, az ügy-
védnek is nehéz gondokat okoz a magánjogi munka
hiánya. A magyar ügyvédnek magának kell nagy
fáradsággal kikutatni, összehordom, kiselejtezni és
ellentéteiben összeegyeztetni a konkrét esetekre
vonatkozó joganyagot, amelyet más nemzetek jo-
gászai készen találnak meg magánjogi munkáikban.
Némelyek talán azt fogják találni, hogy a munka
ma, a magánjogi kodifikáczió elöestéjén, elkésett.
Ámde a legkedvezöbb esetben is több, mint egy
évtized fog még elmulni addig, mig magánjogi
törvénykönyvünk hatályba lép. E decennium alatt
igazi áldás lesz a munka jogi életünk minden
tényezöjére, eltekintve attól, hogy a polgári tör-
vénykönyv megalkotása után sem válik feleslegessé.
A tudományos czélok folytán, melyekel a munka a
gyakorlati irány mellett követni fog, e mü még
kodifikált magánjogunk mellett is becses és hasz-
nos forrása lesz minden jogásznak. Az ötkötetes
munkát kiváló magyar jogászok: Bozóky Alajos dr.,
Fodor Ármin dr. (szerkesztö;, Gaár Vilmos dr.,
Imling Konrád dr., Jancsó György dr., Katona Mór
dr., Kiss Mór dr., Kolosváry Sándor dr., Lányi
Bertalan, Reiner János dr., Sipöcz László dr. irják,
kiadó: a Singer és Wolfner jóhirü kiadó-czég. A
teljes mü ára 32 forint 50 krajczár, kötve 38 forint.

* A jász-kun redemtió. G u t h y Benö megirta
"A Jász-Kun ös-redemtiónak 1655. évtöl a jelen-
korig kiterjedö történeti ismertetését". A mü ma-
gában foglalja és bemutatja az idöközben megje-
lent s arra vonatkozó királyi adománylevelet, or-
szággyülési határozatokat, nádori intézményeket
förendiházi üzeneteket és idönkint hozott jász-kun-
sági statutumokat; — ismerteti a karczagi, kisuj-
szállási és kunhegyesi arányositási, közlegelö-fel-
osztási itéleteket, végzéseket és határozatokat s
az arra vonatkozó eltérö nézeteket. A munka há-
rom füzetben jelenik meg s az objektiv ismertetö-
részen kivül a szerzö személyes viszonyaival is fog-
lalkozik, nem a leghiggadtabb módon tárgyalván a
kérdésre vonatkozó judikaturát.

* Budapest évkönyve. Thirring Gusztáv dr.
szerkesztésében ma jelent meg Budapest székes
föváros statisztikai évkönyvének második évfo-
lyama. A becses, kitünöen szerkesztett munkából
meg lehet tudni mindent, amit a statisztika nyo-
mán a föváros életéböl meg lehet tudni. A mü
beosztása a régi, de tartalma gazdagabb lett.

FÖVÁROS.
(Erzsébet-szanatorium.) A szegénysorsu tüdö-

betegek szanatoriuma ügyében alakult egyesület
igazgatósága ma délután Harkányi Frigyes báró
elnöklése alatt tartott ülésén elhatározta, hogy az
intézetet Erzsébet királynéról nevezi el. Az intézet
költségeire nemsokára az országos gyüjtést is
meginditják.

(Budapest csödje.) Lampl Hugó föszámvevö
megdöbbentö beadványnyal fordult ma a tanács-
hoz. A beadvány kommentárul szolgál az 1899-iki
költségelöirányzathoz és nyilt leleplezése annak a
szomoru pénzügyi állapotnak, amelyben a föváros
vergödik.

"A jövö évi költségelöirányzatban elötüntetett
16.379 forintos hiány — amint a föszámvevö irja
— csak l á t s z ó l a g o s . A valóságban a hiány
604.084 forint, amelyet az 1897-ik évi fölösleggel
akart eltüntetni De még ez a majdnem hétszáz-
ezer forintra rugó hiány sem öszinte képe a bud-
getnek, mert abból az utépitések, utfentartások ki-
adásait, a bazilika épitési költségét egyszerüen ki-
hagyta. A hiány tehát sokkal jelentékenyebb a fel-

tüntetett összegnél s a fedezetre a kölcsönpénzen
kivül kilátás nincs."

Kötelességének tartja figyelmeztetni a taná-
csot arra, hogy a kiadások már a jövö évtöl kezdve
tetemesen szaporodnak, s ha a föváros háztartását
beláthatatlan zavaroktól meg akarják menteni olyan
pénzügyi reformokról kell gondoskodni, amelyek
hatása már 1899-ben érezhetö legyen. Különben a
hiány évröl-évre növekedik és 1900-ban 1,164.084
forint, a következö évben pedig 1,484.084 fo-
rint lesz.

(A városrendezés.) A föváros összes rombo-
lása, épitése, mind a "városrendezés" szempont-
jából történik és a nagy rendetlenség se egyéb,
csak rendezés. Ujabban az irgalmasok budai kór-
házának gyült meg a baja azzal a bizonyos szem-
ponttal. Rozoga épület már, nagyon megérdemelné
az intézet, hogy uj falak közé kerüljön s a rend
kormánya el is határozta, hogy a mostani kórház
helyére ujat épittet. A környék szabályozása foly-
tán azonban a kórháznak a Duna felöl esö része
elött egy ezerszáztizenegy négyszögöles terület vált
üressé, használhatatlanná s a rend folyamodott, hogy
engedjék át ezt a lelket a kórház czéljaira. Min-
den fórum pártolja a kérelmet, csak a középitési
bizottság és a tanács mellöztetné, mert a "város-
rendezés szempontja" ezt követeli. Hogy mit csi-
náljon a föváros azzal a kérdéses telekdarabbal,
ha a rend az uj kórházat a mostani telken épit-
teti föl, arról nem szólott sem a középitési bizott-
ság, sem a tanács. Kár is volna, mert még kide-
rülne, hogy nem a város-rendezés, hanem a kör-
nyék háztulajdonosainak a szempontja játsza a
föszerepet.

(A föváros közgyülése.) A jövö szerdára
kitüzött közgyülés föbb tárgyai a következök:

A tanács elöterjesztése az Erzsébet királyné
szoboralapjához való hozzájárulás tárgyában, az
irgalmas rend kérvénye, az irgalmas rend budai
kórházával határos terület átengedése iránt. A Ru-
dasfürdö árszabályzatának meggváltoztatása. A vár-
szinház" épületének eladása, Ös-Budavára igazgató-
ságának kérelme az iránt, hogy a szeptember
hónap 30-ikán lejáró határidön tul még két na-
pon : október 1-én és 2-ikán elöadást tarthassa-
nak stb.

(A magyar munkások védelme.) A fövárosban
az épitkezéseknél egyre növekedik a külföldi mun-
kások száma, ami a magyar munkások helyzetét
nagyon megneheziti. Havas Rezsö köztörvényható-
sági bizottsági tag ebben a tárgyban a jövö köz-
gyülésre interpellácziót jelentett be.

TÖRVÉNYKEZÉS.
= Nicollni hagyatéka. A bécsi törvényszék-

nek is dolgot ad Patti Adelina férjének hagyatéka.
A hirneves énekesnö férje, aki többször volt Bécs-
ben, ottani ismeröseiröl nem feledkezett meg vég-
rendeletében. Egy sugónöjének, akiröl azt hallotta,
hogy nagy nyomorban van, hatezer frankot ha-
gyott. Egykori komornyikjának, Dienst Ferencznek,
tizezer frankot, egy bécsi idegenvezetönek, Türk
Ágostonnak, kétezer frankot hagyományozott. Egy-
kori barátnöjének, akit a bécsi opera iskolájából
ismert, hatvanezer frankot hagyományozott. Nicolini
után körülbelöl másfél millió frank maradt.

= Rejtélyes gyilkosság. Szentpéteri Károly
kunhegyesi módos gazdát április 25-én éjjel halva
vértócsában találták ágyában. A vizsgálat során
az a gyanu merült fel, hogy a beteges, öreg em-
bert a fiatal felesége ölte meg a . házukhoz járó
Fábián Mihály szolgalegénynyel együtt. Ebben a
bünügyben a szolnoki törvényszék tegnap tartotta
meg a végtárgyalást, amelynél a vádat Skultéti
ügyész képviselte, a védelem részéröl pedig Kere-
kes Géza és dr. Harsányi Gyula jelentek meg. Az
ügyész gyilkosság illetöleg bünrészesség czimén
emelt vádat, de a törvényszék bizonyitékok hiján
f e l m e n t ö i t é l e t e t h o z o t t .

= Bokross Elek tanuja. A képviselöház szo-
moru véget ért alelnökének, Bokross Eleknek, bajai
közepett Karácsonyi Gyula bánhidi segédjegyzö
volt a mentö tanuja. Karácsonyira egyszerre egész
légió kriminális dolog derült ki, amiért elfogták. A
bünpöre csak a minap foglalkoztatta a kuriát, mely
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reá t i z o k i r a t h a m i s i t á s , l o p á s , c s a -
l á s é s b i g á m i a miatt h a t é v i f e g y -
h á z a t mért ki. Azóta nyomára jöttek Karácsonyi
egy más bünének is, melyért a máramaros-szigeti
törvényszék héthavi börtönnel sujtotta. Ilykép össz-
büntetés kiszabása vált szükségessé, mi czélból a
budapesti törvényszék mára tüzte ki a tárgyalást.
A biróság a védöügyvéd meghallgatása után össz-
büntetésül h a t é v i és n é g y h a v i fegyházat
rótt Karácsonyira. Ebböl a büntetésböl azonban
harmadfélévet már kitöltöttnek tekintenek.

= Tolvaj postakocsis. Rövid idöközben két-
szer történt meg, hogy Kesztli János postakocsis
csomagszállitó kocsijáról egy-egy teherküldemény
elveszett. A bünöst sokáig hiába* keresték. A té-
len azonban két zálogczédulát találtak Kesztlinél,
s ezek révén kitünt, hogy ö m a g a a tolvaj. A
zálogczédulák ép a hiányzó csomagokról szóltak.
A tolvaj postakocsist elfogták s ma mondott fe-
lette itéletet a törvényszék Lenk Gyula táblai biró
elnöklésével. A vádlott ma csodálatosképen csak
az egyik lopást ismerte be, annak ellenére, hogy
nála találták volt meg mindkét esetre vonatkozólag
a zálogczédulákat. Magyar István aliigvész vádbe-
széde után a törvényszék Kesztlit k é t és ne-
g y e d é v i fegyházzal sujtotta. Ugy a közvádló,
mint az elitélt fellebbezett.

= A sok Ital. Csufos kalandja volt egy fö-
városi ügyvédnek, aki a mult évben berugva tért
haza a Zuglóból. A Népszinházig villamoson jött,
aztán hogy kijózanodjék, gyalogosan akarta az
utját hazáig folytatni. Néhány suhancz az utczán
ingerkedtt a dülöngö emberrel, aki tehetetlen álla-
potában rendörért kiáltott. Oda is jött Régi Ferencz
rendörellenör s ez végre is az ügyvédet kisérte be
a kapitánysághoz. Hogy a rendörszobában mi tör-
tént, homályban maradt, tény csupán annyi, hogy
az ügyvéd késöbb azt a feljelentést tette, hogy a
rendörellenör megpofozta. Bizonyitani azonban nem
tudta állitását, mire áttették az iratokat a pana-
szos fegyelmi hatóságához, az ügyvédi kamarához.
I t aztán az ügyvédnek gyült meg a baja, még
pedig azért, mert beismerte volt a rendörségnél s
jegyzökönyvbe is jött, hogy ittas állapotban járt
az utczán. Ez önbeismerés alapján a kamara most
fegyelmi uton v á d a l á h e l y e z t e a panaszos
ügyvédet, azzal a megokolással, hogy ügyvédnek
a kari dekorumot sértö állapotban tilos az utczán
megjelenni.

SPORT.
-f- A budapesti lóversenyek. A városligeti ver-

senytéren holnap ujra megkezdödnek a lóversenyek. A
meeting tiz napig tart s tekintettel a korai sötéte-
désre, az egyes versenynapok csak hat futamból
fognak állani. Az egész meeting föeseménye a
negyedik napon döntésre kerülö St. Leger. A há-
roméves és idösebb lovaknak három nagyobb fu-
tam áll rendelkezésükre és pedig három államdij,
melyek közül az egyik a földmivelésügyi minisz-
terium dija, mely azt a jogot adja a kormánynak.
hogy a gyöztest 10.000 koronáért követelheti, ez
azonban a gyöztes ló tulajdonosának 30.000 ko-
ronát biztosit. E futam érdekességét emeli az a
körülmény, hogy benne a német tenyésztés Gera-
nium-mal lesz képviselve. Legtöbb versenyt a kétéve-
sek számára tüzött ki a lovaregylet. Az elsö klasszis
képviselöi a Szent László, illetve a Hatvani-dijban
mérközhetnek, mérsékeltebb lovak számára ott
vaunak a kladrubi-dij. a kétévesek államdija, a
palotai és köbányai-dijak, söt az öszi kisérleti ver-
senyben a jobbak közül a derbyévjárat jobb flyer-
jeivel is összemérhetik erejöket. Ha még felemlit-
jük, hogy öt gazdagon dijazott handicap is kerül
lefutásra s hogy a lovaregyleti-dij is döntésre ke-
rül, eléggé hü képét adtuk e sokat igérö meeting
programmjának.

Tipjeink a holnapi napra a következök :
I. Néni—Ignácz.
II. Tricky—Beile Helena.
III. Or-Dur.
IV. Cid—Barnato II.—Doge.
V. Pacsirta—Glück auf.

VI. Damiette—Nerissa.

-f- Geranium. May Geraniumja csütörtökön
érkezik Budapestre Hoppegartenböl. A német ló,
mint már jeleztük, a földmivelési miniszterium

dijában fog futni.

-f- A Hunnia országuti versenye. A Hunnia
magyar bicicli klub holnap délután két órakor
Tétény és Adony közt országuti versenyt rendez.

-f- Törlés. Henckel Arthur gróf lovait ezidei
összes kötelezettségeiböl törölte.

-f- Nagyvárádi lóversenyek. Nagyváradon hol-
nap és holnapután lesznek lóversenyek. Az elöje-
lekböl itélve a meeting elég jónak igérkezik.

4~ Uj versenynap októberben. Az osztrák
jockey klub tekintettel az elmaradt versenynapra,
a bécsi októberi meetinget egy nappal kiböviti.

Bécsi lóversenyek.
(Utolsó nap-)

Ma futották a Freudenauban a negyvenezer
koronás jubileum-dij-at, mely ép ugy, mint az idei
klasszikus versenyek, szenzácziós meglepetéssel
végzödött. A versenyben olyan lovak voltak az elsö
helyeken, amelyek a mutatott forma és a terjesz-
tett hirek alapján abszolute nem jöhettek kom-
bináczióba.

Hebe, mely a királyné-dij-ban aratott gyö-
zelmével oly kinos meglepetést keltett, de azóta
közepes társaságban legyözetett, ma; mintha csak
a nagy versenyek gyözelmeire tartogatná ambiczió-
ját, erös küzdelem után fejhoszszal elsö lesz
Komámasszony és az influenzás Nickerl ellen. Az
utóbbi idöben azt tapasztaltuk, hogy némely istál-
lónak az a gyönyörüsége, ha á l h i r e k t e r -
j e s z t é s é v e l mentül jobban megtévesztheti a
publikumot.

A jó hirtelen futott Hebe gazdája ma megint
tulboldog volt. Mikor a gyöztes kanczát a nyerge-
löbe vezették, a tulajdonos ujra drága lovához
rohant, hogy megcsókolja.

A közönség azonnal elfordult, nem akarta
megzavarni az idylli jelenetet.

A részletes eredmény a következö :

L Handicap. Dij 2000 korona. Távolság 1300
méter.
1. Dreher Antal D o g m a 57 kilogramm,

lovagolta Smith
2. Lovag Wiener-Welten L e o n i d e s 50 kilogramm,

lovagolta Wilton.
3. Gróf Kinsky Zdenko N e b á n c s 405 kilogramm,

lovagolta Sands.
Futottak még: Gróf Arco-Zinneberg Mauritius

60'5 kilogramm, lovagolta Huxtable. Jékey A. Sarajevo
60 kilogramm, lovagolta Barker. Dr. Russo E. Lord
Bob 53-5 kilogramm, lovagolta Hyams. Mr. Goon
L'Eclaireur 51 kilogramm lovagolta Cleminson. Lovag
Wiener-Welten Insel 44'5 kilogramm, lovagolta Peasnell.

Birói itélet: Könnyen két hoszszal elsö, fél hosz-
szal harmadik.

Totalisateur 5 : 16, helyre : 25 :36, 90 és 66.

II. Ridottó-verseny. Dij 4000korona. Távol-
ság 1000 méter.
1. Br. Königswarter B o n v i v a n t 53 kilogramm,

lovagolta Adams.
2. Br. Springer G. B e r e n i c e 555 kilogramm,

lovagolta Hyams.
3. Szászbereki ménes T a r n a 50 kilogramm,

lovagolta Gilchrist.
Futottak még: Mr. Dorryt Illusion 50 kilo-

gramm, lovagolta Bulford S. Miklósfalvi ménes Tar-
tuffe 51*5 kilogramm, lovagolta Wilton. Trankel A.
Canterbury 55 kilogramm, lovagolta Huxtable. Gr.
Trauttmansdorff L. Ladra 50 kilogramm, lovagolta Cle-
minsca. Báró Üchtritz Zs. Chryseis 53*5 kilogramm,
lovagolta Sharpe. Wahrmann R. Round the corner 55
kilogramm, lovagolta Barker.

Birói itélet: Biztosan egy hoszszal elsö, fél-
hoszszal harmadik.

Totalisateur: 5 : 12, helyre 25 : 37, 92 és 69.

III. Allamdij. Dij 5000 korona. Távolság 2000
méter.
1. Báró Springer P a v o l i n 60 kilogramm,

lovagolta Hyams.
2. Wehrbergi Dittl E r b p r i n z 56 kilogramm,

lovagolta Wilton.
3. Gróf Wenckheim B é b é 585 kilogramm,

lovagolta Adams.
Birói itélet:- Könnyen egy hoszszal elsö, rossz

Totalisateur: 5 : l l , helyre 25 : 65 és 65.

IV. Jubilenmi-dij. Dij 40000 korona. Távolság
2400 méter.
1. Schossberger L. Hebe 59 kilogramm,

lovagolta Wilton.
2. Báró Königswarter K o m á m a s s z o n y 565 kilo-

gramm, lovagolta Sharpe.
3. Báró Üchtritz Zs. N i c k e r l 53 kilogramm,

lovagolta Poole.
Futottak még: Wahrmann R. Statesmann 65*5

kilogramm, lovagolta Williamson. Dréher A. Gagerl

60*5 kilogramm, lovagolta Smith. Dréher A. Longchamps
63 kilogramm, lovagolta Bulford S. Báró Königswarter
Áruló 60'5 kilogramm, lovagolta Adams. Báró Springer
Gusztáv Gaspilleur 53 kilogramm, lovagolta Gilchrist.
Báró Springer Gusztáv Lulu 55*5 kilogramm, lovagolta
Hyams. Lovag Wiener-Welten Maikonig 60*5 kilogramm,
lovagolta Barker.

Birói itélet: Küzdelem után rövid fejhoszszal
elsö, fejhoszszal harmadik.

Totalisateur: 5 : 98, helyre 25 : 116, 111 és 73.

V. Nagy Gátverseny. Dij 5000 korona. Táv.
2400 méter.
1. Okolicsányi E. A l p á r 60 kilogramm,

lovagolta Buckenham*
2. Dreher Antal B i 1 1 n i t z 62'5 kilogramm,

lovagolta Weehler.
4» Herczeg Auersperg B u d a 685 kilogramm,

lovagolta Williamson.
Futott még : Schmidler L. Toll 65 kilogramm,

lovagolta Salter.
Birói itélet: Könnyen egy hoszszal elsö, fejhosz-

szál harmadik.
Totalisateur: 5:29, helyre 25: 60 és 40.
VI. Erdbergi akadályverseny. Dij 3000 ko-

rona. Távolság 3200 méter.
1. Herczeg Auersperg S a r o l t a 65 kilogramm,

lovagolta Williamson
2. Lovag Wiener-Welten J o u 60 kilogramm,

lovagolta Slinn.
Birói itélet: Igen könnyen négy hoszszal elsö.
Totalisateur: 5 : 6.
VII. Handicap. Dij 2000 korona. Távolság

1600 méter.
1. Mr. Blue-Green P a l m a 45 kilogramm,

lovagolta Sands,
2. Szászbereki ménes G w e n 55 kilogramm,

lovagolta Huxtable.
3. Szászbereki ménes C a s t a g n e t t e 545 kilogramm

Iovagola Peake,
Futottak még: Gróf Wenckheim D. Esthajnal

57*5 kilogramm, lovagolta Adams. Báró Springer G.
Fid-Fad 56-5 kilogramm, lovagolta Hyams. Mr. Janoff
Acetylen 55 kilogramm, lovagolta Gilchrist. Reszke J.
Nitupercas 55 kilogramm, lovagolta Barker. Krausz L.
Zsuzsi 54-5 kilogramm, lovagolta Hesp. Miklósfalvi mé-
nes Collision 53-5 kilogramm, lovagolta Wilton. Schind-
ler L. Tristan 49 kilogramm, lovagolta Bulford S.
Egyedy A. Vértes 46-5 kilogramm, lovagolta Cleminson.

Birói itélet: Küzdelem után fejhoszszal elsö, egy
hoszszal harmadik. '

Totalisateur: 5 : 39, helyre 25 : 60, 126 és 40.

EGYESÜLETEK.
*** Jegyzök gyülése. A magyarországi kör*

ségi és közjegyzök országos központi egyesülete,
szeptember 26-án Budapesten tartja ez idei rendes
közgyülését. Erre azs alkalomra az elnökség már
elkészitette tartalmas évi jelentését. A jelentés ke-
gyeletes szavakkal emlékezik meg boldogult Erzsé-
bet királyné gyászos elhunytáról s kérik a közgyü-
lést, hogy a belügyminiszter utján részvétiratot in-
tézzen ö felségéhez, egyidejüleg a királyné szob-
rára kétszáz koronát ajándékozzon. Bejelenti to-
vábbá az elnök, hogy az egyletet Vörös Ferencz
volt egyleti elsö aljegyzö elhalálozásával sulyos
csapás érte. Majd a kedvezményes vasuti menetje-
gyekre vonatkozó intézkedésekröl tesz jelentést az
elnök, felemliti továbbá, hogy a hagyatéki leltározási
dijak felemelésére, a vám és kövezetvám-mentességre
vonatkozó kérvények a szakminiszterekhez beadat-
tak, de még eddig értesitést nem kaptak. A léte-
sitendö jegyzöi árvaház miben állásáról is kimeritö
jelentést tesznek. Az 1898. évi második törvény-
czikkröl ugy nyilatkoznak, hogy az a munkások
helyzetén igen sokat javit s az elsö tüzpróbát si-
kerrel állotta ki. Sürgetik egyuttal a közigazgatás
államositását és kijelentik, hogy a magyar állam-
eszme megvalósitásának leghathatósabb eszköze
volna a nemzeti alapon kifejlesztett nép- és közép-
iskolákon kivül az erös és megfelelö hatáskörrel
felruházott községi közigazgatás.

Végül inditványozza az elnök; irjon fel a
közgyülés a képviselöházhoz és a belügyminiszter-
hez aziránt, hogy novelláris uton gondoskodjanak:

1. Hogy, vagy részesittesseqek a községek az
államkincstárból megfelelö évi segélyezésben azon
szolgálatok fejében, amiket a tisztán állami érdekü
ügyek ellátása körül teljesitenek, vagy esetleg a
községi és körjegyzök, uj alapokon rendezendö
fizetését a kincstár a községektöl vállalja magára,

2. Az egyéves önkéntesi alapon való katonai
szolgálat terjesztetnék ki a jegyzöi szigorlatokon
képesitett ifjakra s a jegyzöi szigorlatra való je-
lentkezhetés joga a segédjegyzöknek 20 éves ko-
rukban engedtessek meg.
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A HIVATALOS LAPBÓL
K i n e v e z é s e k . A p é n z ü g y m i n i s z t e r

Kobialka János vasgyári mérnöke - fömérnökké, Miha-
lovich Gyula és Baliga Aurél segédmérnököt mérnö-
kökké. Molnár Lajos nagyenyedi pénzügyi fogalmazó-
gyakornokot a mármaros-szigeti pénzügyigazgatósághoz
fogalmazóvá, Kovácsi Sándor balassa-gyarmati állami
végrehajtót a veszprémi pénzügyigazgatósághoz pénz-
ügyi fogalmazóvá, Schnetzer János bánya gyakornokot
a selmeczi bányászati és erdészeti akadémiához tanár-
segéddé, Papp Sándor b.-ujfalu adóhivatali dijnokot
adóhivatali tisztté, a bányászat körébe tartozó ágza-
toknál alkalmazott kezelési tisztviselök létszámába
Horváth Mihály bányaiskolát végzett kazánfelvigyázót
kezelö segédtisztté nevezte ki.

Magyar nov. Pricsák Károly budapesti illetöségü
ugyanottani lakos Csákra, kiskora Krausz Ignácz és
Ármin szabadkai illetöségü ugyanottani lakosok Ker-
tészre, kiskoru Grünfeld Sándor kecskeméti illetöségü
ugyanottani lakos Garzóra, kiskoru Picha József, Fri-
gyes, Szilárd, Jenö és Blondin békés csabai illetöségü
ngyanottani lakosok Patakira, kiskoru Jakubavics Ar-
nold nagy-kaposi illetöségü ugyanottani lakos Vadászra,
Szüszmann Sándor simándi illetöségü ugyanottani
lakos Édesre, Kohn Hermann tiszakálmánfalvi illetö-
ségü ó-pazovai lakos Kármánra, Mojzis József Szvini-
czán állomásozó csendör Mátraira, Szarjas Ignácz Né-
met-Ujvárott állomásozó csendör Szakolczaira. Sandu
Demeter Szviniczán állomásozó csendör Szepesire,
Kohn Jakab alsó-dabasi illetöségü irsai lakos
Füredire, Fink János szepsii illetöségü ugyanottani la-
kos Finkeire, kiskoru Blau Sámuel toponári illetöségü
kaposvári lakos Bartara, Vireigl Jenö osorai illetöségü
ugyanottani lakos Váradira, kiskoru Deutsch Jenö
szolnoki illetöségü ugyanottani lakos Bartosra. Kohn
Mór magyar államvasuti alkalmazott szöregi lakos Kar-
dosra, Moldován Tamás magyar államvasuti alkalmazott
oraviczai lakos, valamint kiskoru Ferencz gyermeke
Moldovaira, Reiff János magyar államvasuti alkalma-
zott zsombolyai lakos, valamint Etelka kiskora gyer-
meke Réffire, Schrant Bernát fehértemplomi lakos Si-
posra. Zirkelbach Károly fehértemplomi lakos, valamint
firma, Francziska, Károly, Jozefa és Anna nevü gyer-
mekei Zalaira, Herr Ágost kutinai lakos és István és
Maria nevü gyermekei Herendire változtatták nevüket
belügyminiszteri engedélylyel.

Árverérek a fövárosban. Müller Armin ingóságai
TI. kerület Lehel-utcza 23. szám szeptember 28-án.
Pfáhn Károly és társai ingóságai VII. kerület Károly-
körut 9. szám szeptember 26-án. Beer Vilmos ingóságai
VIII. kerület Rökk Szilárd-utcza l l . szám október 6-án.

Pályázatok. Az aradi pénzügyigazgatóság kerü-
letében levö pankotai adóhivatalnál adótiszti állásra,
á sepsi-szent-györgyi pénzügyigazgatóságnál a pénzügy-
igazgató helyettesi megbizatással egybekötött pénzügyi
titkári állásra, a pécsi törvényszéknél aljegyzö állásra,
a kalocsai járásbiróságnál albirói állásra. a nagy-
enyedi pénzügyigazgatóságnál pénzügyi fogalmazó-gya-
kornoki állásra, a zala-egerszegi járásbiróságnál . al
jegyzöi állásra van pályázat kihirdetve.

LT-TÉR.
legnagyobb gavallérok

is viselhetnek f e l t ünö o l c só árért
készen kapható uri ruhákat, haszükség-
leteiket nálunk sz érzik-be. A mester i
Szabás t ezégünk elökelö hirneve biz-
tositja, a munka kivitelét pedig az üz let
képe elárulja, ffiéret u tán i meg ren-
d e S é s e k r e külön szövetraktá-
runk v an , ki zá r ólag tis z ta gyapjn- s
valóban gyönyörü mintáju'kelmékböl.

és Társa
férfi-szabók

IV. ket*.9 MuzBum-könut 3Q.

m (A) Vagy kénes iszapfSrdo

téliés nyári gyógyhely

Budapesten,

ságu njitott es zárt ateaenciei-
ben a farrásrix naponkint négy-

fi£ifSjes eHátásietenkéct 27 frfc.

Az "Esti Ujság" mai számában "Három
fog" czim alatt megjelent czikk reám vonat-
kozó minden állitását rosszakaratu valótlan-
ságnak és rágalomnak nyilvánitom és kijelen-
tem, hogy a nevezett lap ellen a sajtóügyi
panaszt haladéktalanul beadom.

Budapest. 1898. szeptember 24.

TANOS IMRE,
székes föv. isk igazgató.

KÖZGAZDASÁG.
Közgazdasági távirat.

New-York, szeptember 24.
szept. 24. szept. 23.

cents cents,
Buza szeptemberre 746/s 73Vs

9 májusra 685/8 693/s
" deczemberre 686/s 698/s

Tengeri deczemberre 346/s 346/s

Chicago, szeptember 24.
szept. 24, szept. 23.

cents eents
Buza deczemberre 635/s 637a/
Tengeri deczemberre 29V8" 295/e

A tözsde hete.
(—ndv.) Jó ideje már, hogy véget ért a nyári

vakáczió. A bankdirektorok és más hatalmasai
a pénzvilágnak hazajöttek pihenöjükböl azzal
a szándékkai, hogy friss erövel látnak hozzá
a munkához. Csakhogy nincsen számukra
munka. Financziális tevékenységre nem kinál-
kozik alkalom. Az értéktözsdén teljes és töké-
letes az üzlettelenség. Ugy mint nyár derekán.
Értékpapirokat senki sem akar vásárolni és
bár egyre Olcsóbbodnak a kurzusok, mindig
több az eladó, mint a vevö. Az a bizonytalan-
ság, mely a kiegyezés kérdésében ólomsuly-
ként nehezedik politikai viszonyainkra, rá-
süti bélyegét a gazdasági életre is. A
kétséges, határozatlan szituáczióban megbénult
a vállalkozási kedv és tartózkodó lett a töke.
A bankok nem csinálnak üzletet*. Arra szorit-
koznak, hogy leszámitolnak váltókat, kölcsönö-
ket adnak jelzálogra és értékpapirokra. Ezek
az üzletek szerény polgári hasznot nyujtanak,
megadják a mindennapi kenyeret, de nem ke-
csegtetnek kalácscsal: a magasabb dividén-
dákkal. Pedig a tözsdének ez kellene. Miként
a bankok, az iparvállalatok és közlekedési vál-
lalatok is panaszkodnak. Ezeknek nincsenek
szállitmányaik, amazoknál csekély a termeivé-
nyek kelendösége. Ugyan ki is vásároljon most ?
A tavalyi rossz termés mégis csak nyomókat
hagyott az ország gazdasági életében. Az
állam adóbevételeiben csak ugy, mint az
egyéni háztartás fogyasztásában. Az idei
termést még nem tették pénzzé. A ma-
gyar gazda ezuttal' spekulált. Nem dobta oda
termését mindjárt az aratás után potom áron
azoknak, akik a külföldi fényes aratással ijeszt-
gették. Nélkülöz, de vár, amig az értékesitési
viszonyok kedvezöbben alakulnak. Eddig nem
is volt oka megbánni tartózkodását. Remél-
jük, hogy ezután sem lesz. Ez is egyik oka
annak, hogy az ipar és a kereskedelem pan-
ganak, mert a termésfölösleg pénzértéke, amely
más években ilyenkor már a gazda kezében
volt, ez idén még nem jutott el a gazda ré-
vén megszokott csatornáiba.

Mindezeket hatványozva érzi a tözsde.
Az ö számára éppen nincsen pénz. És az a
tözsde, amely az utóbbi években kissé el volt
kapatva sikerei által, ma kesereg az alacsony
kurzusok felett. Elegikus panaszokban tör ki,
mintha nemzeti szerencsétlenségröl volna szó.

De kérdjük: csakugyan oly nagyon ala-
csonyak-e az értékpapirok árfolyamai?

Lépjünk közelebb a kérdéshez.
Minálunk 5—6 százalék a rendes kamat-

láb (a vidéken persze 7—8 százalék járja) ; a
bármikor visszavonható készpénzbetétek négy
százalékot kamatoznak tisztán, azaz adómen-
tesen. Ha ezzel szemben vizsgáljuk az érték-
papirok árfolyamait, azt találjuk, hogy azok az
értékpapirok, amelyek feltétlenül jó minösé-
güek és amelyek birtoklása alig jár koczkázat-
tal, 4 IVa százaléknál többet nem hoznak.
Ilyenek az állampapirok és az elsö klasszisu
záloglevelek és kötvények. És hogy áll a do-
log a részvényeknél? A mai — nagyon redu-
kált — árfolyamok és a tavalyi osztalék alap-
ján a következö rentabilitást látjuk:

árfolyam rentab.

Magyar általános hitelbank 377.— 47°/o
Pesti kereskedelmi bank 1426.— 4*8 "
Hazai takarékpénztár 8250.— 48 "
Ganz és társa rész.-társ. 2230.— 4*4 ,
Salgótarjáni köszénbánya 609.— 53 "
Vaggonkölcsönzö 640.— 4*8 ,

Magyar villamossági r.-társ. 135.— 4*7 "
Nemzetközi villamossági r.-t. 325.— 49 "
Villamos vasut 234.75 4-3 "
Közuti vaspálya 380.— 36 "

Ezek az adatok nem bizonyitják azt,
hogy a papirok nagyon olcsók. Elsörangu bank-
és takarékpénztári részvények 5 százalékos ka-
matot sem hoznak és még a konjunkturáknak
inkább alávetett ipari és közlekedési részvé-
nyek legtöbbje sem emelkedik lényegesen ezen
rentabilitás szinvonala fölé. Állitsuk egymás
mellé a kamatozási viszonyokat. A készpénz-
betét hoz 4 százalékot, az állampapir, zá-
loglevél és a garantirozott kötvény 4—41/I
százalékot, a jobb minöségü részvények 4—
4'8°/o-ot annak, aki pénzét ma ezekbe fek-
teti. Ime a változó hozadéku, bizonyos kocz-
kázattal járó papirok alig valamivel szolgál-
tatnak nagyobb jövedelmet,, mint az állam
adósságlevelei és a fundirozott kötvények!
Lehet-e tehát azt állitani és afelett keseregni,
hogy a részvények mai kurzusa alacsony, ami-
kor ezek rentabilitása csak keveset tér el az
állampapirok jövedelmezésének standardjától ?

Azt hisszük: a panasz nem jogosult. A
részvénypapirok ma sem olcsók és nem is ez
fáj voitaképen a tözsdének, hanem az, hogy
e papirok már drágábbak is v o l t a k . Emlé-
kezzünk csak vissza három évvel ezelöttre.
Akkor bizony — a hausse derült ege alatt —
minden logika ellenére a legtöbb jó részvény
rentabilitása (ami elvégre mégis csak kell,
hogy föszempont legyen az értékpapirok el-
birálásánál) még a 4 százalékon is a l u l
volt. Ezt az anomáliát a közel három év óta
tartó depresszió mérsékelte, de nem tüntette
el egészen. A közönség jól teszi, ha számit és
visszavonul a tözsdétöl, ahol ma nincs mit
keresnie.

És ha némely bankok a fennen hirdetett
alacsony kurzusok daczára — mégsem buzdit-
ják klientelájukat tözsdei ügyletekre, ez csak
dicséretes dolog, amint viszont helytelenül
cselekesznek azok a bankdisponensek, akik a
közeli hausset jósolgatva feleiknek, a példával
maguk akarnak elöl járni.

Oly sokat vetkeztek nálunk 1895-ig az
"aranyborju" körül, hogy a három esztendei
vezeklés még nem volt elég a megtérésre. Az
a lendület, amelyet a tözsde "csinál", sohase
vezet jóra. Be kell várni, mig az a gazdasági
élet egyéb tényezöitöl alulról indul ki.

A mái viszonyok között mi sehol semmi
nyomát sem látjuk annak, hogy e lendület
egyhamar bekövetkezzék.

Mezögazdaság.
Gazdasági munkások segélyalapja. A szoczi-

ális mozgalmak ellen való intézkedések terén Bé-
késmegye lép. föl kezdeményezöleg s elsöül meg-
szervezi a munkás-segély alapokat, melyeket már az
1898. évi II. törvényczikk is komtemplál. Tudósi-
tónk jelentése szerint minden községben létesittet-
nek ilyen munkás alap, melynek czélja az önhi-
bájukon kivül munka és kereset nélkül levö se-
gélyre szorult és arra érdemes gazdasági munká-
soknak, napszámosoknak és családjaiknak segélye-
zése, továbbá a munkások által alapitandó mun-
kás ségélyegyleteknek és szövetkezeteknek támoga-
tása. Az alapok jövedelmének föforrását a közsé-
gek által tulnyomó mérvben a földadóra kivetett
pótadó képezné s az egyes községi alapoknak a
munkások nagy számából elöállható aránytalanságai
mezei adománynyal egyenlittetnének ki. Tehát nem-
csak a községek adóztatnák meg önmagukat, ha-
nem a vármegye is pótadót vetne ki, mivel a
községek egy része képtelen lenne a saját munká-
sait a saját közterheiböl segiteni. A terv külö-
nösen gazdakörökben az öt megilletö érdeklödéssel
és várakozással fogadtatott, mert vele a szocziális
mozgalmakat teljésen leszereltnek hiszik. Csaba
városa már 5000 forint alapot létesitett jó viseletü
éves cselédek jutalmazására, mert hova tovább
nehezebb az Alföldön éves cselédeket kapni.

A mezögazdasági állapot. A vetések állásáról
és a mezögazdasági. állapotról szeptember hónap
20-án a földmivelésügyi magyar királyi miniszte-
riumhoz a gazdasági tudósitóktól beérkezett tudó-
sitások alapján a következö jelentést teszik közzé :

A szeptember hónap 10-étöl 20-áig terjedö
idö alatt az idöjárás ismét változatlan maradt.
Száraz, csökkenö hömérsékletü nappalok, hideg,
gyakorta dérrel járó éjjelekkel váltakoznak; szór-
ványosan csak az erdélyi részben volt némi esö.
A növényzet fejlödése az idöjárás hatása alatt
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csaknem teljesen szünetel s a száraz, kemény talaj,
a szántó-Tetö munkálatokat is hátráltatja. A ha-
ladó idö ennek daczára a szántás és vetés erölte-
tését készteti, jóllehet a talajba jutó mag
változatlan marad a földben. Ahol azonban ko-
rábban még nyirkos talajba sikerült rozsot
vagy buzát vetni, ott a mag kikelt, söt a
rozs helyenkint már zöldel. A folyamatban levö
g a z d a s á g i m u n k á k , ugymint: kukoricza-
törés, burgonya- és répa-kiszedés, dohány-,komló-,
kender- és lenkezelési, tatárka-, köles-, hüvelye-
sek-, maghere- és takarmány-betakaritási, valamint
gyümölcsszedési, söt helyenkint a felvidéken még
befejezetlen cséplési munkálatok lebonyolitását és
befejezését az idöjárás nagyon elömozditotta és
megkönnyitette. A r e p c z é v e l bevetett terület
csekély részben még most sem kelt ki. A kikelt
vetések fejletlenek és hiányosak, nagyobbára rovarok
is kárositják. A t e n g e r i vetések az elkésett, vagy
másodvetésektöl eltekintve az egész országban be-
értek, törésük folyamatban van, részben már be is
fejeztetett, söt homokos talajokon a korai faj-
táknak már a szárát is lerágták. Mivel a csö- és
szemképzödés sok helyen az eröltetett beérés követ-
keztében hiányos és a moly is sok kárt tett, a
termés országos átlagban alig éri el a közepes
eredményt; a Tisza-Maros szögén és az erdélyrészi
vármegyékben jó közepesnek, ellenben a Tisza
jobbpartján gyengének jelzik. A betakaritott termény
minöségét a száraz idöjárás nagyon emeli. A r i z s -
vetésekröl a vizet lecsapolták, aratásuk kezdetét
vette. A h ü v e l y e s e k , k e r t i v é l e m é -
n y e k , k ö l e s és t a t á r k a betakaritása
részint befejeztetett, részint a tatárkára nézve csak
most veszi kezdetét; a l e n é s k e n d e r kiké-
szitése rnég folyamatban van, a káposzta többfelé
hanyatlik. A leszedett és nagyobbára már el is
adott komló zsákolását az esö hiánya akadályozza,
a száraz idöjárás miatt nehezen huzódik meg. A
d o h á n y t az erdélyi országrészben még törik,
száritása folyamatban van. Helyenkint már a kó-
rókat alászántottak. A termék eredménye kielégitö.
A c z u k o r r é p a , t a k a r m á n y r é p a és
b u r g o n y a vetések kiszedése folyamatban van,
söt a burgonyáé többfelé már be is fejeztetett álta-
lában kielégitö eredménynyel. Ugy a czukor, mint
a takarmány-répa megsinylették a szárazságot és
répáik kicsinyek maradtak, a czukorrépa azonban,
mely csak közepes termést ad, általában hö czukor-
tartalom és jóminöségü. A t a r l ó - r é p a fejlödése
hiányos.

A m e s t e r s é g e s t a k a r m á n y f é l é k ,
r é t e k és l e g e l ö k növényzete a kedvezötlen
idöjárás folytán elsatnyult és megöregedett. A sar-
jut nem mindenütt volt érdemes kaszálni, ahol levág-
ták, kevés, de jóminöségü szénát adott. A legelökön az
állatok táplálékot nem találnak, a havasi legelökröl
pedig a hideg éjjelek miatt hajtattak le az álla-
tok. A maghere általában gyenge termést adott. A
s z ö l ö k szemképzödése a száraz idöjárás követ-
keztében hiányos és az érés is nehezen megy.
Ahol gondosan permeteztek, a termés jóminö-
ségü. Á szüret többfelé kezdetét vette gyenge ter-
méskilátásokkal. A g y ü m ö l c s t e r m é s sze-
dése folyamatban van, a szilva és dió jó termést
adtak, azonban helyenkint csak nyomott árakon
kehiek. A szilvapálinka fözése jó eredménynyel
folyik. Az erdélyi vármegyékben helyenkint az
alma is kielégitö termést adott.

Ipar- és kereskedelem.
Rajztanfolyam Iparosok részére. A magyar

királyi technológiai iparmuzeum (VIII.. József-körut
6. szám) az 1898—99. évi téli idöszak alatt az
épület- és butorasztalosok, továbbá az épület- és
mülakatosok, rézmüvesek, bádogosok, végre a
kocsigyártás terén foglalkozó bognárok, kovácsok
és lakatosok számára rajztanfolyamokat rendez.
Ezen rajztanfolyamokra a muzeum irodájában le-
het jelentkezni október hó 2-ik napjától kezdve, a
vasárnapokon délelött 9— 12-ig és a köznapokon
este 6 órától kezdve s azon önálló iparosok és
iparossegédek vétetnek fel, akik már rajzolni tanul-
tak s azt bizonyitványaik vagy rajzaik elömutatá-
sával igazolni tudják. A tandij öt forint, amely
elöre fizetendö. A rajztanfolyamok október hó
16. napján, vasárnap kezdödnek: a rajzórák min-
den hétfön, szerdán és csütörtökön este 7-töl 9-ig,
vasárnap pedig délelött 9 órától 12-ig lesznek.

Budapesti iparrészvénytársulatok. Az iparos
részvénytársulatok a mult évben 5 vállalattal és
9 egynegyed millió forint tökével szaporodván, az
18971 év "végén számuk 142-re rugott 153-5 millió
forint tökével és közel 21 millió forint tartalékkal.

évröl áthozott nyereség beszámitásával ezen társu-
latoknak 13 millió forint állt rendelkezésére, mely
mérlegszerinti nyereségböl fordittatott osztalékra
8 S91 " 7 forint, rendes tartalékra afS-029 forint,
rendkivüli tartalékra 246.200 forint és jutalékokra

1,113.471 forint. Harmincznyolcz társulat vesz-
teséggel dolgozott, amennyiben 243 millió fo-
rintnyi részvénytökéjéböl 21 millió forintot,
vagyis tökéjének 85 százalékát vesztette. Ha már
most a mult év összes nyereségeiböl, annak
veszteségeit levonjuk, arra a végeredményre ju-
tunk, hogy az iparos vállalatokba fektetett 1555
millió forintnyi töke 9-6 millió forint tiszta jöve-
delmet eredményezett volna, amiböl a fentebbi
kulcs szerint osztalék fejében mintegy 655 millió
forint, vagyis a töke 42 százaléka jutott volna ki-
fizetésre. Daczára tehát azon fényes eredmények-
nek, melyeket egyik-másik iparág felmutathat, a
veszteségek figyelembe vétele mellett, egészben
véve mégis csak azon eredményre jutunk, hogy a
részvény-iparos vállalatokba fektetett töke a mult
évben a polgári kamatnál kevesebbet hozott. Némi-
leg eltérö eredményre jutunk természetesen, ha a
tényleg kifizetett osztalékot viszonyitjuk a müködö
tökéhez. Ezen szokásosabb számitás mellett,
mely a veszteségre ügyet nem vet, az iparos
részvénytársulatokba fektetett töke állag 5*7 szá-
zalékot hozott volna. Az 1873. évtöl fogva
a mai napig a részvénytársulatok átlagos osztaléka
5 és 10-9Vi százalék közt ingadoznak. A legna-
gyobb osztalékot fizették 1897-ben: a Salgó-tarjáni
köszénbánya részvénytársaság 32 százalék, a kö-
bányai göztéglagyár 2812 százalék, a Ganz és
társa vasöntö és gépgyár részvénytársaság 25 szá-
kalék, az elsö magyar részvényserfözde 23"33 szá-
zalék, a fiumei elsö magyar rizshántoló és kemé-
nyitögyár 20 százalék, az Athenaeum-nyomda 20
százalék, a köszénbánya és téglagyár (Drasche)
X75O százalék, a Pesti könyvnyomda részvénytár-
saság 16 százalék, a Magyar asphalt részvénytár-
saság 15 százalék, a Köolajfinomitó részvénytársa-
ság 15 százalék, a szent-lörinczi téglagyár 15 szá-
zalékot. A mult évben a legnagyobb veszteséggel
dolgoztak: a Hygieia fémipar részvénytársaság 532
százalék, a Verböczy könyvnyomda 503 százalék,
a Britannia magyar fémárugyár 480 százalék.
Malomipar részvénytársaság 311 százalék, a Csil-
lárgyár részvénytársaság 286 százalék, a Viktoria
köszénbánya 282 százalék és a Magyar épület-
mülakatosok gyára 250 százalékkal.

A házalóipar korlátozása. A kereskedelmi mi-
niszter több fövárosi ipartestületnek együttesen fel-
terjesztett kérvénye elintézésében a fövárosi házaló
ipar korlátozása érdekében leiratot intézett a pol-
gármesterhez, melyben egyuttal megjelöli azon
határokat is. melyeken belül a házalási ipar ellen
örzése az ipartestületek utján eszközlendö és a kis
ipar érdeke megvédendö lesz. A föváros ennek
alapján külön szabályrendeletben fog intézkedni.
A kereskedelmi miniszteriumban tanácskozá-
sok folynak a gyolcsos tótok ü z e l m e i n e k
meggátlása érdekében is. Évtizedes gyakorlat sze-
rint ezeknek meg van engedve háziipari czikkeket
a hetipiaczokon is árusitani. Ezért a gyolcsos-
tótok a vidéken egész csapatokban jelennek meg a
hetipiaczokon és a sátorokban nemcsak háziipari
czikkeket, hanem selyem- és szövöttárukat is áru-
sitanak ,s ami a legsérelmesebb. az osztrák gyárak
iparczikkek is terjesztik, ami által nemcsak jelen-
tékenyen kárositják a magyar ipart, hanem kiváló-
leg ama vidéki kereskedöket, kik adóval és egyéb
üzleti költségekkel tulterhelve a gyolcsos tótok-
kal versenyezni nem birnak.

Köbányai sertéspiacz, szept, 24. Magyar elsö-
rendü ; Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon
felüli sulyban) — krajczárig. Közép (páronkint
300—400 kilogramm sulyban) — krajczárig.
Fiatal nehéz (páronkint 320 'kilogrammon felüli
sulyban) 54-̂ 54*•% kirig. Közép (páronkint 251
-T-320 klgrig terjedö sulyban) 54Iy2-i-55 kr, Könnyü
(páronkint 250 klgrig terjedö sulyban; 55,—-56
kr. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 klgr. felüli sulyban
54—541/2 krajczárig, közép (páronkint 240—260
kilogramm sulyban) SBVs—54 krajczárig Könnyü (pá-
ronkint 240 kilogrammig terjedö sulyban) 52-^5.3
krajczárig. Sertéslétszám: 1898. szept. 22. napján
volt készlet 47016 darab, szept. 23-án felhajtatott
835 db, szeptember 23-án elszállittatott 776 darab,
szeptember 24-ére maradt készletben 47057 darab.
A hizott sertés üzletirányzata csendes.

Budapesti konzum-sertésvásár, szept. 24. A
ferenczvárosi petroleum raktárnál levö székesfövárosi
konzum-sertés vásárra 1898. szept. 23-án érkezett
574 drb. Készlet 191 darab, összes felhajtás 765
drb. Elszállittatott budapesti fogyasztásra 600 drb,
elszállittatlan maradt 165 drb. Napi árak: 120—180
kilós 55—56 kr, 220^280 kilós 54.50—56 kraj-
czár, 320—380 kilós 52^55.50 kr, öreg nehéz 5 2 -
54 krajczár, malacz 37—40 krajczár. A vásár han-
gulata élénk volt.

Pénzügy.
Magyar forgalmi bank. A magyar leszámitoló

pénzváltó banknak helyiségeiben Pekár Imre
ur elnöklése alatt tegnap tartott közgyülésen, egy
millió korona teljesen befizetett alaptökével egy uj

társulat alakult meg: "Forgalmi bank részvény-
társaság" czég alatt. Az uj társaság czélja a
magyar leszámitoló és pénzváltó bank Fiuméban
évek óta fenállott áru-bizományi üzletének átvétele,
folytatása és fejlesztése. Feladatául tüzte az áru
kiviteli és behozatali valamint a szállitási, hajózási
üzlet müvelését nemkülönben a fiumei ipar- és
kereskedelem fejlesztését. Az igazgatóságba bevá-
lasztattak S c h o b e r Albert miniszteri ta-
nácsos a magyar királyi államvasutak igaz-
gatója, Neumann Miksa a magyar leszámitoló
és pénzváltó bank igazgatósági tagja, Pekár Imre
a magyar leszámitoló és pénzváltó bank vezér-
igazgatója, Freudenberg Rafael a magyar leszámi-
toló és pénzváltó bank igazgatóhelyettese, Blasich
József a fiumei városi takarékpénztár igazgatója,
Lévai Adolf a magyar leszámitoló és pénzváltó
bank eddig fennállott fiumei raktárvállalatának volt
gondnoka. A felügyelö bizottságba be választattak
csatári Csatáry Frigyes (elnök), Leitner Izidor, Rauch
Géza, Neumann Ödön és Barna Miklós. A közgyü-
lést követö igazgatósági ülés Pekár Imrét az inté-
zet elnökévé választotta meg, Lévai Adolfot pedig
üzletvezetö igazgatóvá szerzödtette.

Közlekedés.
Magyar Folyam- és Tengerhajózási Részvény-

társaság. A Magyar Folyam- és Tengerhajózási
Részvénytársaság igazgatósága közhirré teszi, hogy
a Zimony—Belgrád—Galacz között folyó évi már-
czius hó 6-ika óta érvényben álló nyári menetren-
det, az elörehaladott évadra való tekintettel, folyó
évi szeptember hó végével a következö módon
szünteti meg: Lefelé menetben az utolsó hajó szep-
tember 27-én indul Zimonyból, illetve Turnszeve-
rinböl és szeptember 29-én érkezik Galaczra, Fel-
felé menetben az utolsó hajó szeptember 28-án
indul Galaczról és szeptember 30-án érkezik Turn-
szeverinbe, hol a nyári menetrend szerinti ut vé-
get ér. A nyári menetrend helyett folyó évi okto-
ber 1-tö.l kezdve a? egyidejüleg kiadott öszi menet-
rend lép életbe, mely szerint a gözösök a Zimony—
Orsova és Turnszeverin—Galaczi vonalon hetenkint
két-két járatot fognak teljesiteni és pedig a követ-
kezö napokon: I. 1. Zimony és Orsova közölt min-
den kedden és szombaton, elsö menet október hó
1-én. 2. Orsova és Zimony között minden hétfön
és csütörtökön, e]sö menet október hó 3-án. —
IL 1. TurnszeverinböJ Galaczra minden szerdán és
Vasárnapon, elsö menet október hó 2-án. 2. Ga-
laczról Turnszeverinbe minden szerdán és vasár-
napon, elsö menet október hó 2-án.

Az "Anker" élet- és járadék-biztositó-társaság
(Magyarországi vezérképviselöség: Budapest, VI.,
Deák-tér "Anker-udvar") 1898. augusztus havában
benyujtatott a társaságnál 786 ajánlat 1,718.749 biz-
tositotr összegre és kiállittatott 702 kötvény 1,580.172
frt összegre. A befolyt dijak, összege 55S.6I9 forint
43 krajczár, a kifizetett károké 50.804 forint
36 krajczár. — A 8 havi idöszak alatt benyujtatott
7428 ajánlat 16,861.236 forint — krajczárra és ki-
állittatott 6874 kötvény 15,306.695 frt — krajczárról.
Dijakért bevétetett 4,890.166 forint — krajczár.
Károkért kifizettetett 652.557 forint — kr. — A
haláleseti biztositásoknál A) osztalékterv szerint a
nyeremény-osztalék az elmult évben az évi dij 25
százalékát tette ki. A vegyes- és takarékpénztári
biztositásnál B) osztalékterv szerint az összes befi-
zetett dijak 3 százaléka fizettetett ki nyeremény-
osztalék gyanánt. A társaság vagyona 1897. deczem-
ber 31-én 62 millió forint. Biztositási állomány 240
millió forint. Eddigi kifizetések összege 102 millió
forint.

BUDAPESTI GABONATÖZSDE.
Budapest, szeptember 24,

Nihilisták a gabonacsarnokban.
Csodálnók, ha ama szenzácziós czimeket

hajbászó tisztelt laptársunk, amely csak a minapá-
ban mesélt rémdolgokat azokról az anarchistákról,
akik a tözsdén veszélyeztetik a közbiztonságot,
ezuttal nem a fenti, szintén eléggé jól festö kitétel
alatt referálna azon eseményekröl, amelyek ma a
budapesti gabonabörzén lezajlottak; mert ezuttal
már nem holmi ideális anarchizmusnak a hivei
garázdálkodtak a Mária Valéria-utczában, hanem a
tett emberei okoztak ott, vérfagyasztó rémületet.
Bombát röpitettek a gabonacsarnokba, bombát,
amely tört, zuzott, rombolt; ott ahol az imént még
nyüzsgött a sokaság, pezsgett az élet, egyszerre a
sebesültek jajveszékelése tört égfelé ; "házak" inog-
tak, ki tudja holnapig romba nem dölnek-e. És
nem akadt Dupuy, nem akadt, aki mint a franezia
parlament elnök amaz emelékezetes bomba merény-
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let által megzavart gyülésen, hidegvérüen kijelen-
tette, hogy "a tanácskozás tovább folyik. Bizony
itt megakadt egyszerre minden , oda volt a rend,
oda az üzleti forgalom : csoportokba verödtek a
halálra rémült emiterek és várták a "mentöket"
akik azonban nem mutatkozik.

De hadd mondjuk el sorján a történteket.
Mi elöjel sem árulta el ma reggel, hogy ké-

szülöben van valami. Az áru leszámoló iroda nap-
tára hirdette ugyan, hogy mára van kitüzve a
szeptemberi szállitással kötött ügyletekre nézve
a felmondás utolsó napja, de hát e határidökben
már nehány nap óta alig volt forgalom, tudni vél-
ték, hogy az engagement tulnyomólag lebonyoló-
dott és az esetleg fennmaradt néhány kötés ellen-
lábasai — azt gondolták — majd csak arrangi-
rozzák valahogy a dolgukat. Meglehetös nemtörö-
dömséggel nézték tehát, amidön a giro és pénz-
táregylet közegei tiz órakor kifüggesztették, a hir-
detményt, amely szerint a folyó hó 29-ik napján
történendö átvételre felmondottak 21000 méter-
mázsa buzát, 500 métermázsa repczét, 8500 mé-
termázsa rozsot, 2000 métermázsa tengerit és 21000
métermázsa zabot. Nos hát itt van az egész étlap,
mondogatták, kolosszális egy konzorczium — hang-
zott a guny szava — valóságos Leiter-féle "corner",
amely 21 darab kötésével ringelni akar. Kár volt
ezt az egész svindlit komolyan venni. Menjünk
reggelizni!

Következett azonban a "bomba".
A leszámoló iroda embere iratcsomójából

kihámoz egy második hirdetményt és közömbösen,
mintha az volna a világ legtermészetesebb dolga,
hogy egy napon két darab felmondási jelentést
akasztanak ki, ezt a második, alakra nézve azonos
bejelentési ivet is kifüggeszti. Alakra nézve ugyan
nem, tartalmára nézve azonban nagyon is külön-
bözött ez az elsö hirdetménytöl.

Azt adta ugyanis tudtára a tözsdetagoknak,
hogy folyó hö 30-án való átvételre felmondattak —
illetöleg hogy még le nem bonyolitottak :

220.000 mm. buzát,
41. S00 mm. rozsot,
43.000 mm. zabot,
3.000 mm. árpát,
1.000 mm. tengerit

Ez v o l t a b o m b a !
Kinos és vésztjósló csend állott be, de csak

egy lélekzetvételre, hogy aztán kitörjön annál job-
ban az éktelen zsivaj, ugy. hogy attól lehetett tar-
tani, ahogy a tulhevesen gestikuláló emberek mind-
járt egymásra rontanak.

Csalás, gazság, szédelgés!
Ezek és hasonkaliberü kiáltások szelték át

az izzó levegöt.
Maradjunk azonban tisztán az üzleti résznél.
A contremine végre belátta, hogy most már

csakugyan kelepczébe került, oly alaposan, amint
a föld kerekségén baisseistákat még be nem csip-
tek sehol, mert ha volt ugyan máskor és máshol
is corner vagy eféle, ha vehemensebb is volt az
ármozgalom, ily öldöklö hirtelenséggel még soha
sem ébredt tudatára a contremine kétségbeejtö
helyzetének. Mert ez csak a mi leszámolási rend-
szerünknél lehetséges. Igenis, kétségbeejtö a szi-
tuáczió] a. mivel ma még egyáltalában meg sem
itélhetö a következmények hordereje, távolról sem
tudható, hány exisztenczia siratja végromlását.

És ez igy v a n r e n d j é n ! Brutális,
kegyetlen szó, de aki a tözsdére megy, hogy ott
— mondjuk csak egész leplezetlenül — mások
pénzét elnyerje, az ne számitson kegyelemre.
"Lasciate ogni Speranza voi ch'entrate."

Hiszen tudjuk mi azt nagyon jól, hogy a
hausseisták sem üznek filantropizmust, hogy ö
nekik bizony egyetlen egy álmatlan éjszakát sem
okoz az a gond, vajjon a termelök nem-e kényte-
lenek lesznek-e esetleg silány árban elpocsékolni
gabonájukat, egyszóval, hogy ök se pálváznak
egyébre, mint differencziákra: tudjak azt is, hogy
a mai vevök, holnap esetleg, mint bianco eladók
szerepelnek, de hát nem is a személyeket néz-
zük mi.

A magyar termelö, ha kedve tartja, biztositsa
magénak az árt, adja el termését elöre, a keres-

kedö, ha gabonát vásárolt, arbitrage-oljon. Ezeket
nem is fogják "beczvickelni". De, akik arra számi-
tanak, hogy felhozzák az alárendelt szerb buzát és
ezáltal majd nyomják az árakat, közvetve tehát a
honi buzáét is, azok ne jajgassanak most iskolás-
gyerekek módjára kivételes helyzetröl, hogy a
Duna cserbenhagyta öket. A Duna vize soha alkal-
masabb idöben be nem száradt, mint ezuttal !

A tözsdétöl meg ne várják, hogy az majd gátat
vet az árhajszának. A börze nagyon is fog óva-
kodni minden eröszakos lépéstöl!

Mert miröl van tulajdonképen a szó? Arról,
hogy a vevök, ha e hó utolsó napján nem mutat-
ják be nekik átvételre a készárut, a szokások 54.
szakasza értelmében a késedelmes fél rovására a
szerzödésbeli áru mennyiségét majd megvétetik.
Megvétetik abban az árban, amelyben megszerez-
hetik. Ebbe a tözsdének semmi beleszólása. Ha a
hivatalos börzeórák alatt valamely szolvens jogo-
sitott ügynök elkiáltja magát, hogy ö vesz 76 ki-
logrammos buzát 10 forinton, akkor 10 forint a
pénzkurzus, tessék szaván tartani!

A tözsdebiróság nem mehet elébe a malom-
bevásárló uraknak, hogy megkérdezze, vajjon mily
hangulatban vannak és hogy milyen árt hajlandók
ök igérgetni a 76 kilogrammos buzáért. Hátha a
bevásárlók pénteken véletlenül szeptemberiálist ren-
deznek és el se jönnek a tözsdére, hogy fogják ez
esetben kipuhatolni azt a bizonyos piaczi árt,
amelybe a contremine most belekapaszkodik. A
piaczi ár az, amelyen buzát vásárolni l e h e t .

A tözsde intézö körei tudják, hogy valami-
kor esetleg forditva is lehet a helyzet, hogy más
idöben, más konjunkturával ugy alakulhat a dolog,
hogy valamely terminus végével esetleg egy fél
millió métermázsa buza szállitásra készen állhat és
véletlenül nem akad átvevö. Milyen árban fogják
aztán e mennyiséget kényszer utján eladni és vaj-
jon milyen piaczi árt fognak a szállitók számára
megállapitani ?

Beszéltek különben ma még más dolgokról
is, többek közt arról, hogy az engagement nagyobb
része szünetelt, fiktiv kötésekböl áll. Hát az ilyen-
röl nem kell beszélni, hanem ezt be kell bizonyi-
tani. Arra van már paragrafus.

Továbbá azon is megütköztek, hogy egy tegnap
még konzorcziumot alakitó hirében állott ügynöki
czég, ma mint 22,000 métermázsa buza eladója
szerepel. Ugyan kinek mi köze ehhez ? Mindenki-
nek csak annyit kell szállitania, amennyit eladott.
Végül az is képezte a megbotránkozás tárgyát,
hogy a hausse föembere, aki 178,000 métermázsa
buza átvevöjeként figurái, a tözsdetanácsosi méltó-
ságot viseli. Abból a tözsdetanácsosi méltóságból
bizony nem lehet megélni. • Soha tözsdebirónak
nem lobbantották a szemére, ha tiszteséges üzle-
tekkel foglalkozott. Egy gabonakereskedöre nézve
pedig nem lehet diffamálo, ha buzát vásárol és azt
át is akarja venni.

Még egy sulyos panasza volt a tözsdetagok
egy részének. Az, hogy a giro- és pénztáregylet-
nek nem volt joga ma a függö engagement-t nyil-
vánosságra hozni. Ebben az egyben teljes igazuk
van az elkeseredett spekulánsoknak. Az áruleszá-
moló iroda megreparálhatatlan hibát követett el a
mni közzététellel. Hiába lapozgatjuk a szokások és
a leszámoló rend könyvét, sehol a nyoma ilynemü
intézkedésnek. A gyakorlat ugyan eddig is az volt,
de a gyakorlat nem emelkedhetik törvényeröre.
Hogy a mai napig nem méltatták figyelemre ez
önkényes praxist, ez csak azért történt, mert az
engagement ily idötájt majdnem mindig már telje-
sen le volt bonyolitva. Azonkivül eddig nem is fordult
elö az eset, hogy 24-én lett volna az utolsó bejelen-
tési nap, amikor csak 29-én való szállitással mon-
danak fel. A girö- és pénztár-egylet ráért volna
legalább keddig a közzététellel, legrosszabb eset-
ben kötelessége lett volna már a hét elején hirdet-
ményileg figyelmeztetni az érdekelteket arra, hogy
m a függesztik ki a lebonyolitatlan kötések jegyzé-
két. Mert elvitázhatatlan lény, hogy a mai meg-
lepetéssel ezrekre rugó kárt okozott egyeseknek
az iroda. Semmi kétség, hogy ez inczidensböl ki-
folyólag, az egyébként jelesen vezetett pénztár
szabályzata e tekintetben reformálodni fog.

Magáról az üzletröl kevés jelenteni valónk
van. Alig volt forgalom, órákon át egy kötés sem,
történt. Mindazonáltal konstatálható, hogy ma a
szeptemberi buza egy fél forinttal emelkedett, a
rozs 15 krajczárral, a zab 12 krajczárral, a többi
határidök kurzusa csak csekélységet emelkedett.

A készáru piaczon kevés forgalom volt szi-
lárdan fentartott árak mellett.

A heti hozatal buzában 278.333 métermá-
zsát tesz.
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BUDAPESTI ÉRTÉKTÖZSDE.
Budapest, szeptember 24.

A mai tözsdén továbbra is lanyha maradt az
irányzat és ugy nemzetközi, mint helyi papirok is-
mét olcsóbbodtak. Ez utóbbiak közül ma különö-
sen közuti vaspályarészvényekben mutatkozott erö-
sebb kinálat. Zárlat felét kéréssel nyugodtabb irány-
zat jutott érvényre, ami a hitelrészvények javult
árfolyamában nyert kifejezést.

Az elötözsdén : Magyar hitelrészvény 386.—
—386.75, Jelzálogbank 243.50—243.75, Osztr, hitelr.
313.10—353.60, Osztrák-magyar államvasut 349.60
350.4©, Villamos vasut 234.50, Magyar ipar-
és kereskedelmi bank 98.— forinton köttetett

A déli tözsdén elöfordult kötések:
Salgótarjáni köszén 606—608, Közuti, vasut 376—
377, Villamos vasut 233—234, Magyar hitelrész-
vény 383—386, Magyar ipar- és kereskedelmi bank
98—98.10, Magyar leszámitoló-bank 253.50—255,
Rimamurányi 249.75, Osztrák hiteirészvény 352,40
353.30, Osztrák-magyar államvasut 348.80—349.75,
Országos központi 803—, Ujlaki téglagyár 243.—
247.—, Magyar jelzálogbank 242.50—243.50 fo-
rinton.

Dijbiztositások : Osztrák bitekészvényekben
Leinapra 1.50—2 forint, 8 napra 3.50—4.50 frt,
szeptember utóljára 9—10 forint

Délután 1 óra 30 perczkor zárulnak:

Magyar aranyjáradék
Magyar koronajáradék
Magyar hitelrészvény
Magyar ipar és keresk. bank
Magyar jelzálogbank
Magyar leszámitoló bank
Rimamurányi vasmü
Osztrák bitelrészvény
Déli vasut
Osztr.-magyar államvasut
Közuti vaspálya
Villamos vasut

szept. 24.

119.75
98.25

334.25
93.50

243.25
254.50
243.50

74.50
S49.2é
376.50
233.75

szept 23.
120.—
98.35

386.—
93.50

242.50
255.—
249.50
353.—
74.50

843.50
377.—
232.50

Délután 4 órakor zárulnak s
24. szept. 23.

Osztrák hitelrészvénv
Magyar hitelrész vény
Osztr.-magyar államvasut
Leszámitoló bank
Rimamuránvi vasmü
Közuti vaspálya
Villamos vasut

352.90
383.75
349.75
254.50
249.5-J
876.50
233.35

353.60
386.-50
348.75
253.75
249.50
377.50
232.50

TERMÉNY- ÉS ÁRUTÖZSDÉK,

Budapesti vásárcsarnok.
Budapest, szept. 24. A vásári forgalom: Sas-

nál a forgalom élénk, árak szilárdak. Barom-
finál élénk, árak szilárdak. Halban élénk, árak
szilárdak. lej- és tejtermékeknél élénk, árak szi-
lárdak. Tojásnál élénk, árak csökkentek. Zöldség-
nél élénk. Gyümölcsnél élénk, árak szilárdak. Fü-
szereknél csendes. Idöjárás: derült, meleg. A köz-
ponti vásárcsarnokban nagyban eladott élelmi czikkek
'hivatalos árjegyzése a következö: Hus. Mar-
hahus hátulja I. 52—50 irt II. 48—52 frt
Birkahus hátulja I. 38—40 frt, II. 36—38
frt. Borjuhus hátulja I. 64—63 frt, II. 60—64 frt.
Sertéshus elsörendü f>4_ 5KO frt, vidéki 40—45 frt.
(Minden 100 kilonkint.) Kolbász füsiölt 60—80 kr
(kilónkint). Sertészsir hordóval G4.Ü—65.0 frt (100
kilónkint). —Baromfi (élö). Tyuk 1 pár 1.10—1.40
frt Csirke 1 pár 0.60—1.20 frt. Lud hizott kilón-
kint öü—Ült kr. — Különfélék..Tojás 1 láda (1440
drb) 35-5—36.0 frt. Sárgarépa 100 kötés 1.00—4.00
frt Petrezselyem 100 kötés 1.10—4.i,0frt. Lencse m.
1Ö0 kiló 7—«) frt Bab nagy 100 kiló 8—10 frt.
Paprika I.. 100 kiló 30—00 frt, II. 20—28 frt Vaj
I. rendü kilónkint Ü.BU—0.85 frt. Téa-vaj kilónkint 0.95
1.10 frt Burgonya, rózsa, 100 kiló 1.40—1.50 frt.
Halak. Harcsa. (élö) 0.80—1.—frt 1 kiló. Csuka (élö)
0.80—O.bU irt 1 kiló. Ponty dunai 0.40,-O.üO frt

Szesz.
Budapest, szeptember 24. irányzat szilár-

dabb. Kontingens nyersszesz Budapesten 19.25
—19.75. Finomitott szesz nagyban 65.50—56.—.
Finomitott szesz kicsinyben 66.25.—56.50, Élesztö-
szesz nagyban 56. 56.Vs, Élesztö szesz kicsiny-
ben 56.2-5—56.50, Nyersszesz adózva nagyban
54.50—55.—. Nyersszesz adózva kicsinyben 55.25—
55.50, Nyersszesz adózatlan (exknt.) 15. 15.50,
Denaturált szesz nagyban 21.75—22.Vá Denaturált
szesz kicsinyben 22.25—22.50. Az árak I0.0Q0
literfokonkint hordó nélkül, ah vasut Budapest,
készpénzfizetés mellett értendök.

Bécs, szept. 24. Kontingens nyersszesz
azonnali szállitásra 21.— forinton kelt el. Zárlat-
jegyzés 20.70—21.— frt.

Prága, szept. 24. Adózott tripplószesz
nagyban azonnali szállitásra 55.50— forinton kelt,
Adózatlan szesz 19. 19.25 forinton kelt el
azonnali szállitásra.

Trieszt szeptember 24. Kiviteli szesz tartá-
lyokban szállitva 9O°/o hektoliterenkint nagyban
szeptember-deczemberi szállitás 12.—12.25 forint.

Brünn, szeptember 24. Exkontingens szesz vál-
tozatlanul jegyeztetik.

KÜLFÖLDI GABONATÖZSDÉK.
Bécs, szeptember 24. A készárupiaczon buza

minöség szerint 10—15 krajczárral, rozs 25 kraj-
czárral emelkedett. Árpában élénk üzlet, az árak
10—15 krajczárral emelkedtek. A határidöpiaczon
eleintén lanyha volt az irányzat, utóbb azonban a
hangulat javult. Köttetett: buza öszre 8.73—8.72,
buza tavaszra 8.52—8.60, zab öszre 5.79, zab ta-
vaszra 5.98, tengeri szept.-oklóberre 5.45—5.47,
rozs öszre 7.40—7.48. rozs tavaszra 7.13—7.15 fo-
rinton.

Hivatalosan jegyeztetett:
Buza tavaszra 8.60—8.61, buza öszre 8.83,

rozs öszre 7.48—7.50, rozs tavaszra 7.14—7.16,
tengeri május-juniusra 4.78—4.80, tengeri szeptem-
ber-októberre 5.45—5.47, zab öszre 5 80, zab ta-
vaszra 5.99—6.—, repcze szeptemberre 12.55—12.65
forinton.

KÜLFÖLDI ÉRTÉKTÖZSDÉK.
Bács, szeptember 24. Eleintén a tözsde szi-

lárd volt mert az ultimo-prolongáczió kevesebb
nehézségekkel járt, mint hitték, utóbb azonban na-
gyobbmérvü eladások nyomást gyakoroltak az ár-
folyamokra és az irányzat ellanyhult.

Az. elötözsdén : Osztr. hitelrészvény 353.25
353.62, Anglo-bank 155.—155.50, Union-bank 293,
Osztrák-magyar államvasut 349.12—349.62, Déli
vasut 74.—74.40, Dunagözhajózási 453—455, Alpesi
bánya 166.40—167.20, Májusi járadék 100.80,
Török sorsjegy 58.45—58.60, Német márka 58.91—
58.60 forinton.

A déli tözsdén : Osztrák hitelrészvény 352.62,
Anglo-bank 155.—, Bankverein 263.—, Union-bank
292.50, Lánderbank 222.50, Osztrák-magyar állam-
vasut 348.60, Déli vasut 74.—, Elbevölgyi vasut
260.50, Észak-nyugoti vasut 244.—, Török dohány-
részvény 129 50,' Alpesi bánya 166.40, Májusi jára-
dék 100.80, Török sorsjegy 58.20, Német márka
53.92 forinton.

Délután 2 óra 30 perczkor jegyeztek:
4-2*fo-os papirjáradék 100.75, 4'2*/©-os ezüstjára-
dék 100.55, 4°/o-os osztrák aranyjáradék 120.80,
Osztr, koronajáradék 101.20,1860. sorsjegy 140.25,

1864. sorsjegy 195.—, Osztrák hitelsorsjegy 199.30,
Osztrák hitelintézeti részvény 352.63, Angol-osztrák
bank 165.25, Union-bankrészvény 293.50, Bécsi
Bankverein 263.75, Osztrák Landerbank 222.50,
Osztrák-magyar bank 906.—, Osztrák-magyar ál-
lamvasut 348.50, Déli vasut részvény 74.—, Elbe-
völgyi vasut 260.50. Dunagözhajózási részvény
451.—. Alpesi bányarészvény 166.50, Dohányrész-
vény 123.75, 20 frankos 9.53V2, Császári kir. vert
arany 5.69, Londoni váltóár 120.15. Német bank-
Váltó 58.87. Tramway —.—. Az irányzat gyenge.

Bécs, szeptember 24. A déli tözsde zárlata
után jegyeznek: Osztrák hitelrészvény 852.75,
Magyar hitelrészvény 383.50, Anglo-bank 155.—,
Bankver. 263.—, Union-bank 292.50, Landerbank
222.75, Osztr-magyar államvasut 349.—, Déli vasut
74.—, Elbevölgyi vasut 260.50, Északnyugoti vasut
244.—, Török dohányrészvény 12950. Rimamurányi
249.—, Alpesi bánya 166.50, Májusi járadék 100.80
Magyar koronajáradék 98.15, Töröksorsjegy 58.30,
Német márka azonnali szállit. 58.90 forinton.
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nál 110 czm. a vizmélység.

A szerkesztésért felelös: Kálnoky I. h. szerkesztö.

UTMUTATÓ.
Szállodák,

Palkovics szállodája az Angol királytrö-höz.
Elsörangu szálloda a város közepén, kilátással a Dunára. Éttermek

és iürdö a házban, villainrilagitás és lift. — Mérsékelt árak.

"Vadászkurt" elsörangu szálloda.
A város központján, ujonan és kényelmesen berendezve. — Kávé-
ház és étterem a szállodában. — Kitünö kiszolgálás, olcsó árak. —

Világitás és kiszolgálás az árakban benfoglaltatik.

idösb Kammer Ernö,
tulajdonos.

István föherczeg szállodája.
A Táros közepén, a lánczhiddal szemben, kilátással a budai
hegyekre és a királyi várpalotára. A gözhajó és villamos vasuti
állomás közelében. Szigoru tisztaság, pontos szolgálat,
kitünö magyar és tranozla konyha, hamisitatlan legjobb

Italok.
Ólomé érmk. FOrdök a hurban.

Vendéglök.

Barabás József "333*
Wá»11asj ksxalt Utfind magyar konyha, hamlsitatlan J6
botok, mssjeaosapoltsir.JBf »fsázaltárPoatoj kiszolgálás.

Intézetek,
, Pesti biztositó-intézet.

AlapUbe 4 zoillié koswaa. Nyereste- és dijtarUlékai, valamint
éri dijbevételei 26 milUé k E l á l l l tü jé á l l i tá
élet- p

saját hazában.

AlapUbe 4 zoillié koswaa. Nyereste- és dijtarUlék, nt
éri dijbevételei 26 milUé korona. Elvállal tüz-, jég-, szállitmány-
élet- és batesetfaizlositásokat. Központi irodái: V., Sas-utoza UK.

saját hazában

BadayasU Takayélmenztar és Orazagros ZáloskttlesSn
R ^ T 2 8 i ? S S ! * ^ * i i o f i i e l e t t »éazT«nrt6ke : IO.OOO.OOO korona
KSqMafifioáaja é á t 4 O t e t A d á Fiók
R^T2 8 i?SS!*^*i i o f i i e l e t t »éazT«nrt6ke : IO.OOO.OOO korona
KSqMafifioáaja és várt4Oztete: Andrássy-at 6. Fiók : Kommak - . ^ . f a ^ u 2áto?fiéfcak: ^ r s ^ M M I M l t a

JéBMf-Mratla. é s Zslbáras-otoza a iöpostával ssemUa.
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AZ ORSZÁGOS HIRLAP APRÓ HIRDETÉSEI
Minden szó 2 krajczár

Vastagabb betükböl szedve 4 krajczár.

Kiadóhivatal:

VIII. kerület, József-körut 65 . szám.
Elöre fizetendök készpénzben, levélbélyegekben vagy

postautalványon.
Ha a hirdetö czimét is közli a hirdetésben, vagy a választ poste-restante kéri, akkor minden közlés után még 30 krajczár kincstári bélyegilleték is fizetendö. —• Czélszerü

ést postautalványon beküldeni, s a szöveget az utalvány szelvényére irni: esetleg közönséges levélben is lehet a szöveget s a levélj egyeket beküldeni .Mii
könnyen kiszámithatja az apróhirdetés árát

az apróhirdetés
ertt

.Minden ici

APRÓ HIRDETÉSEK ÉS ELÖFIZETÉSEK
az

ORSZÁGOS HIRLAP
részére felvétetnek kiadóhivatalunkon kivül (VIII. ker.

József-körut 65.) a következö üzletekben:

I. ker., Tárnok-utcza Z2.özv-
II. " fö-utcza?, sz.alatt »—•«*-*»-••

IV. " Xecskeméti-ntcza 14. sz.
I?. " Harisch-bazár
IV. " petöfi-tér 3. szám *JSSS£
V. " Jfagykorona-utcza 20.:
V . : " Dorottya-utcza 13. sz.
V.l" Váczi-körut 6. szám
V . ! " fipót-körat 22. szám ^ I K L S K

VI. " Teréz-körut 54. szm
VL " in«rássy-nt 48 szám "2S5&S 1 1 *
VII. " Erzsébet-körut 50. szám 1 8SB2IP >

VII. " Erzsébet-körut 7. szám
VIII. ker., a Jiemzefi szinház bérh.
s ugyane helyeken mindennemü felvilágositások kész-

ségesen megadatnak.

Apró hirdetések 20 krajczáron alól
nem közölteinek.

"Posie-restante1' hirdetések bélyeg-
illetékesek.

LEVELEZÉS.
Tf\\ f Nem birom felfogni, hogy hogyan lehet valaki
%»» li> -»« olyan közönyös, olyan szép és. kedves kis-
lány iráni, inrnt ön ? Magának nincs egy esöpp érzéke
sem a szép iránt. Kérem, ne legyem olyas flegmás,
mert különben megjárja. Cávözli az, a kire nem is
gondol. 6354—1

I e v e I e a Kadóhivatauban.

Kedves leveledet megkaptam és kérlek.
• hogv e rovatot jói olvasd eL Gsókolak.

] 6352—1
I de annál rokonszenvesebbnek
*3 mondható fiatal I&áay iütelIigeBS.

jeliemes fiatal emberrel óhajt leveferm. késöbbi meg-
ismerkedés czéljából, iöezéi, önzetlen barátság. Leve-
leket _Jö barátnö* jeligévei ellátva a MaáóMvatal
továbbit. " 6S46—1

I3 °̂&Y m^S *s fo^doi a maga szenvedö
J U L cre^jére,"ezt bizonyitja végtelen kedves-
ségére valló küldéTténye. Szivemböl iiáiás vagyok érte.
Remélem nem sokára iátni fogom már. anáig rs goir-
doljon szenvedö Öregjére. 6334—1

HÁZASSÁG.
a nevelt fiatal szöke

hugom számára, oly kereskedöi
i"a«y jobbmódu iparost, ki ejy bizonyos biztos kereset-
forrasSLiL bir. Hugomnak -JQQU frt készpénze, bátor- és
kelengyéje van. Szives leveleket e ké 30-ig kérem
-luliuati" jelzéssel e iai} kiadühivataláhaz ezisrezai.
" " £322-2
i ^ i K i keresACviö, kinek a fövárosban egy igea jól-
ji tf ts^l m 11U) üzlete van ismeretség- biány£ban ez
uton sztTviuiie egrv tiszteséges. csinos, iiafai leánynyal
niegliUierkodai. É-gy-kétezer frtra reilektaL Levelet a
kiadóiba k'*r J'.a,:aiság- ieiige alatt. 6278—2

" "~~ ÁLLÁST KERES.
. honvédörmester az összes irodai nnm-

kakban jártas, szép kézirással, gyors
:I:ILÜI^> irodai vagy raktámoki állást keres.
U:k .Honvéd* e z i i alatt akiadóhivatalba

6244—3

szeretne sélatiai szabad iáe-
jere irodai io^Ialkozást nyerni,

_^ "^ " 63*i£-3
re~ t™*~ £^~.cr>_)t£ &_vst T ?n o it-
ii" cs nernet nyelvei birja és
velést trti. Szives siezkere-
n nis-^iidiiatö cziiiire kér.

6342—3

Szives

kisi

sze;
séseket a kind^Lh at

ajánlkozik.

fiata* ember ki jól zongorázik, korre-
petitornak, vagy zongoraóra adására

6923—3
gyönyörü szép irással, szerény feltételek

, mellett irodához ajánlkozik. Elvállal eset:
leg házon kivüli irásbeli munkát is. Szives megkeresé-
sek »B. S. 20."- alatt a kiadóhivatalba kér. (5350—3

k i a füszer- és festékáru üz-
g ietben jártas, ha\i 15 frt és

teljes ellátás mellett, vidékre kerestetik. Ajánlatok
-Szorgalmas és szerény" jelige alatt a kiadóhivatalba
intézendök. " 6252—3

alatt.

ÁLLÁST KAPHAT.
ügynökök állást nyernek. Ajánlatok a kiadó-
hivatalba kéretnek "Kitünö keresett* jelige

6314—4
iflVAf és- D a f l y mellékkeresetet biztosithat

^ Jürwl mindenki magának, különös elöismeret
és töke nélkül. Kelendö, nagyon keresett fogyasztási
czikk, otthon mellékfoglalkozásként, olcsón elöállitható
s nagy haszonnal bárhol értékesithetö. Czim a kiadó-
hivatalban. 2045—4

7000 frt óvadékkal egy elsö-
rangu vállalatnál mint igazgató

1200-frt fcTflzetés és személyes szükségleteinek uri
módon valo kielégitése mellett.' Mint házgondnok 6000
forint óvadékkal szabad lakás és 800 frt fizetés mellett;
továbbá feázfeligyelögégelc nagy bérházakba megfelelö
óvadékkal mindig rendelkezésre állnak Társ kerestetik
jó vállalathoz 10Ü0 frttól 20.000 frtig terjedö részvétel
mellett. Házak, telkek, birtokok eladatnak és vétetnek,
az 1ST0. óta fennálló Adás-vételi iroda által IX.. Rákos-
utcza 8. sz.. 2. ajtó. Tudakozódásnál válaszbélyeg mellék-
lendö. . 2051—4

ft ki már ily minöségben alkalmazva
volt egy nagy üzletben, 300 frt óva-

dékkal felvétetik. Ajánlatokat a" kiadóhivatal közvetit
".Pénztámoknö- jelige alatt. 6318—4
Mlfttülfi ^ : e r e s^ e^ i vidékre egy gymnáziumi tanulóhoz.
Jlf*Y£lv Ajánlatokat a kiadóhivatal közvetit "Állaudó"
jelige alatt. 6316—4

OKTATÁS.
magyar, németben kiképez és
vizsgára elökészit oki. gyorsiró-

tanár. Czim a kiadóhivatalban megtudható. 202ö—5
kat óhajtok venni kereskedelmit végzett

esvéntöi. Czim a kiadóhivatalban.
629J6—5

fi ajánlkozik, tanit a legki-
U tünöbb tanmód szerint

(óránkint sö kr.}. Ugyanolt egy remekhangu, pedálos
Horváth-féle czinibalom is eladó 60 forintért Czim a
kiadóhivatalban. 5604—-5

szerény dijazás mellett ad ház-
_ l ban, vagy házon kivül gyakorlott

zongora tanitónö. Czime megtudható a kiadóhivatalban.
6074—5

ad tanárjelölt, ki több évet Páris-
töltött. Levelek "Franczia" czimen a

iadóba kéretnek. 6328—5

HÁZ- ÉS TELEK-ELADÁS.
•fi f áffVffiátlVAtAn v a I a m u l t Aagyalföldön Szent
J l i ö g j ü t ö i l J ü i U H , László-uton és Petneházy-
utczábaa. néhány telek jutányos árban eladó. Czim a
kiadóhivatalban. 5*02—7

a Széchényi- telep, illetöleg a kör-
j VaSut közvetlen közelében egy 12000

iiégyszöiöi nagyságu öienkint325, telek jutányos árban
eladó. " * 5256—7

-^ Széchényi-telep, ilielöleg a kör-
| T a s u t közvetlen közelében egy

12.000 négyszögöl nagyságu teiek á 3 frtjával eladó. Bö-
vebbet a kiadóhivatalban. 61-338—7

ELADÁS.
mielöbb szökságletükel beszerzik

_ becses figyelmébe ajánljak Nemes
és Lesgyel bsioiraktárát, Belváros Kecskeméti-utcza U.
Jiel miEöemieail butorok egyszerü és disze3 kivitel-
ben talielhaimozott raktár miatt bámulatos ölcsó áron
elhatnak. 6891—8

€ie§áns menyasszonyi ruha
Czim a kiadóban.

olcsó áron eladó
2083-8

a piaczier iogéiéckejD iorgahuu liciyéu egy
lj iüszerüziet. pálinka.- sör- és borengedélylely

más vállalat miatt eladó. Bövebbet a kiadóhivatalban.
6116—8

Moháes-Margitta, Szigeti-termést, mely
f télen át tartós, a következö árai

melk-Lt siáiiitok. atásTfciellel: 100 drb. sserecsika-alma
2 irt. IDÖ drb feges-alaia 2 frt. 100 drb bör-alma 2 frt,
100 drb sriisalma 3 frt, 100 drb császár-körte 2 frt.

viiéi kérem az utolsó vasuti-, vagy hajó-
st ir elnevezni. Perless Fülöp Mohácson.

6927—8

két, darab, az egyik 160, a másik 150
czentiméter hosszu, mindenik 7 fiókos

olcsón eladó. Czim a kiadóhivatalban. 6040—8

- " VÉTEL.
1873—1883-iki évfolyamai meg-

__ vételre kerestetnek. Ajánlatok
az év "megjelölésével a kiadóhivatalba. 6046—9

gyalogsági, megvételre kerestetik. Czim
> a kiadóhivatalban. 6288—9

•tfsc^nélY elöszoba- szekrényt keresek megvételre.
J\u>üUÜlt Czim a kiadóhivatalban. 6298—9

M VJSffV IR frtért szeretnék venni egy használt,
sJ a e még jó karban levö varrógépet.g

Czknem *k kiadóhivatalban.
p

6266—9

isiálló két lóra kerestetik. Czim a kiadóhivatalban.
6364-9

KIADÓ SZOBÁK!
kaphat két fiatal ember a jövö

# tanévre egy tisztességes izr. család-
nál, közel az Erzsébet-körut és a Barcsay-utczához.
Czim a kiadóban. 5914—10

elegánsan butorozott szoba egy ur
részére Andrássy-ut 49., II. em. kiadó.

' 6921—10
°iff0tl C70M0H butorozott szoba teljes ellátással
JljKll MtSpttU kiadó. Czim a kiadóhivatalban meg-
tudható. 6144—10

szoba a József-téren, fürdöszoba
használattal kiadó. Czim a kiadó-

hivatalban. 6242—10
egy csinosan butorozott szobába

w társ kerestetik igen olcsó ár
mellett. Czim a kiadóhivatalban. 6240—10

Iltr7üi

'C7Aii2t
na£Y> üszia> a z ^ emeleten elegáns ur
részére kiadó. C.XÜ a kiadóban.

6336—10

LAKÁS KERESTETIK.
pálinkamérés kerestetik megvételre,

j | lehetöleg munkás vidéken, és lakással
egybekötve. Ajánlatok M. K. jeligével a kiadóhivatalba
kéretnek. •• 6256—11

SZOBA KERESTETIK.

lépcsöházba nyiló szobát keres egy fiatal
ember - a József-

körnton az "Országos Hiriap" közelében havi 18—20
forintért. Ajánlatok B. C. jegy alatt a kiadóhivatalba
küldciidök. 6188—12

hl i fnm7ftH lépcsöházba nyiló szobát
imiVlUZOll keresek a József-köruton,

az Üllöi-ut közelében, 18—20 frtért. Ajánlatokat a kiadó-
hivatalba kérek "Szoba 6292" czim alatt. 6292—12

KIADÓ LAKÁSOK.
Üllöi-ut és Erkel-utcza sarkán gyönyörü

'•' nagy 5 utczai szobás lakás igen
mérsékelt bérért. Azonfelül 2 nagy utczai, 1 külön-
bejáratu udvari szoba 380 frtért. Egy utczai, egy udvari
szoba mellékhelyiségekkel 250 frtért. Több más lakás,
végül nagy holt," szoba s konyhával 625 frtért. Czim a
kiadóhivatalban. " 6929—13
Ü a Nagymezö-utczában, mely áll 2

y utczai, egy udvari szoba, elöszoba,
stb. Evibér 500 frt. Czim a kiadóban. 6002—13
jfiét kÜlon hpiár/ltll sz°bából és konyha stb. álló
«M»l MIIVII U%JHIIIIM lakás az V. kerületben
Vadász-utczában azonnal kiadó Ugyanott egy mühely-
nek, vagy raktárnak alkalmas, az utczára nyiló nagy
pincze is kiadó. Czim a kiadóhivatalban. 6164—13

"" KÖNYVEK.
jifl fr3Hf7Iil regényeket szeretnék venni köny vtárma
• V JI tlilv&lil berendezéséhez. Ajánlatokat a czim é?
az ár megjelölésével a kiadóhivata&a kérek .Könyvtár
jelige alatt. 6262—1?

KIADÓ BOLTHELYISÉGEK.
mühelynek, divatszalonnak,

. egyleti helyiségnek, tfivóte
fémnek, magániskolának vagy nagj
lakásnak alkalmas nagy helyiség I-sö emeleter
azonnal kiadó. Czim a kiadóhivatalban. 3662—17

a József-körut legnagyobb for
galmu helyén kiadó. Czim a

4706-17

KÜLÖNFÉLE.
rekedtségnél vegyen 30 krért Réthy
féle Pemetefü-czukorkát 1537—1^

ü g lakást és teljes ellátást kaphat '
w IM* József-körut közelében intelligenr

családnál. Czim a kiadóhivatalban. 6250—I,
varrónö ajánlja magát a t. hölgyei,
nek. Czime a kiadóhivatalban.

6264—1?

kiadólávatalban.

jgen ugycs
Nyomatott az ORSZÁGOS HIRLAP körforgó gépén Budapest, VIII., József-körut 66. szám.
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ÜZLETI HETI SZEMLE.
Gabona. Az idöjárás e héten is száraz és

derült maradt, mérsékelten csökkent hömérséklet
mellett. Csapadék alig fordult elö. Gazdáink köré-
ben az esöhiány már aggodalmat okoz és a mezei
munkálatok a kemény talajban sem eszközölhetök.
A hajózás az állandóan alacsony vizállás mellett
ugy a Dunán, mint a mellékfolyókon is nagy aka-
dályokkal küzd. Külföldön az idöjárás szintén szá-
raz és meleg volt.

A külföldi piaczok irányzata kellemesebb és
az árak emelkedöek. Amerikában élénk fedezési
hajlam mutatkozik és prompt áru 5 centtel emel-
kedett. Angliában a forgalom korlátolt maradt
Francziaországban a hangulat szintén barátságo-
sabb. A többi kontinentális piaczokon is prompt
áru jó érdeklödésre talált.

Nálunk a hozatalok állandóan gyengék.
B u z a . Az összes forgalom 160,000 méter-

mázsa, a heti hozatal 265,000 métermázsa. Az
árak 20 krajczárral magasabbak.

R o z s , minöség szerint helyben és Budapest
távolságában átvéve 7.25—7.35 forintot fizettek.

Á r p a (takarmány és hántolási czélokra)
gyengén van forgalomban, minöség szerint 5.50 —
6.— forint között kelt el. Állomásokon átvéve jobb-
fajta tiszavidéki áru iránt jó az érdeklödés.

Z a b é r t szin és tisztaság szerint 5.50—
6.— forint érhetö el.

T e n g e r i 5.15—25.— forint között volt
forgalomban.

Olajmagvak. Készáru káposztarepcze alig van
forgalomban, névlegesen jegyezhetünk I2—13 frtot.
Bánáti repcze 11.25—11.75 frt, Vadrepcze 5.50—
6.20 frt, lenmag 10—10.50 frt, gomborka 8.75—
9.50 frt.

Hüvelyesek. Bab élénkebben volt forgalomban
és az árak emelkedtek. Trieurt aprószemü hab
Gyöngyös-Félegyházán 7.20—7.25 frt, gömbölyü
Baja-Zomboron 6.75 frt, barna bab Kalocsán
5.90 frt, Nagy-Károlyban 5.50 frtot jegyez. Köles
4.80 frt.

Vetömagvak. Az utóbbi hét forgalom dolgá-
ban csak ugy folyt le, mint a megelözö. Az érdeklö-
dés fötárgyát most már a v ö r ö s l ó h e r e adja.
de még nagyon is kevés a belföldi kinálat, sem-
mint szó lehetne emlitésre méltó forgalomról. A
piaczra került kis tételek igen különbözö minösé-
get mutatnak, teltszemü, szépszinü árut eddigelé
alig láttunk. L u c z e r n á r a nézve igen eltérök
a külföldi tudósitások, vannak már franczia árura
vonatkozó ajánlatok, melyek majdnem a tavaly
ilyenkor forgott árak szinvanalán mozognak. Olasz-
ország, mely máskor elsönek lép a piaczra, az
ez idöszerint még nem jelentkezik, ugy látszik,
hogy az idei termése nem csak mennviség, hanem
minöség tekintetében is mögötte áll a mult évinek,
az uj árunak eddig beérkezett mintái sok kivánni
valót hagynak.

Repczeolajban a szilárd irányzat tartós. Kész-
áru után azonban gyenge a kereslet. Határidöüz-
letben volt némi forgalom, de ez sem kielégitö. Az
ára nagybani vételnél 34 frt, kicsinybeni vételnél
35 frt.

Repczepogácsa után ujabban az érdeklödés
élénkebb. Ausztria és a külföld ugyan még nem
egészen hajlandó a követelt árt megadni, de már
is kész a jobb árt elismerni. A jegyzés névleges és
zárni 5 forint 60 kron, 5 forint 70 kron a buda-
pesti vasuthoz szállitva.

Liszt és korpa. A lisztüzlet a lefolyt héten
forgalom tekintetében kielégitönek mondható, bár
az elözöleg tulságosan lenyomott lisztárak csak
lassankint birnak megint a buzaárak szinvonalára
fölemelkedni. A kereslet átlag minden fájtában
elég nagy s a malmok a legtöbb fajtában hiányt
szenvednek. — Külföldre is jöttek létre a héten
egyes kisebb eladások, az eddigieknél valamivel
magasabb árakon, melyek azonban az itteni árak-
hoz képest a malmokra nézve még mindig igen
kedvezötlenek.

A korpaüzlet is szilárd, készletek nincsenek
s késöbbi szállitásra szintén valamivel jobb keres-
let mutatkozik.

Árjegyzéki átlagárak:
0 1 2 3 4 5 6

16.30 15.80 15.30 14.70 14.— 13.10 12.—
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100 kilónkint, zsákostul, Budapesten szállitva.
Szesz A szeszüzletben e héten szilárd kon-

tingens nyersszeszjegyzések, valamint élénk kereslet
folytán szilárd irányzat uralkodott és a szeszárak

V* forinttal drágábban zárulnak. Elkelt finomitott
szesz budapesti gyáraktól 55.50 forinton, vidéki
gyáraktól 55.—55.25 forinton nagyban. Élesztöszesz
szilárdabb és 56 — forintig kelt. Kicsinyben az
árak V4 forinttal drágábbak. Mezögazdasági szesz-
gyárak részéröl kontingens nyersszesz e héten
17 forinton volt kinálva késöbbi szállitásra és ez
áron több tétel el is kelt felsömagyarországi állo-
másokhoz szállitva. A kontingens nyersszesz ára
Budapesten 19.60—19.75 forint. A kivitel e héten
ismét néhány tétel finomitott szeszt vásárolt, mely
Dél-Törökország felé lelt szállitva. Vidéki szesz-
gyárak közül Temesvár, Györ, Kenyérmezö, Losoncz
*,% a többiek Vi forinttal drágábban zárulnak.

B u d a p e s t i z á r l a t á r a k e hé-
t e n : Finomitott szesz 55.50—55.75 forint, élesztö-
szesz 56.—56.25 forint, nyers-szesz adózva 54.50
—54.75 forint, adózatlan 15. -15.25 forint, denatu-
rált szesz 21.50—22.— forint nagyban. Ki-
csinyben 50 krajczárral drágább. B é c s : Kon-
tingens nyersszesz e héten 21.— forinton kelt
azonnali szállitásra. P r á g a : Adózott tripplószesz
55.50 forinton, adózatlan szesz 19.25 forinton
kelt el. L o s o n c z : Élesztöszesz 57.50 forinton
kelt el. K e n y é r m e z ö : finomitott szesz 56
forint, denaturált szesz 22.— frt. T e m e s v á r :
Szesz 50 krajczárral drágább. T r i e s z t : Kiviteli
szesz tartályokban szállitva 90 °/o hektoliterenkint
12.—12.25'forint.

Denaturált szesz. A mult hét végén megindult
bécsi hausse fentartotta magas jegyzéseit és miután
a kivitel is nagyobb tételeket vont el a szesz-
piaczról az exconlingens szesz ára mindvégig szi-
lárd maradt. Ma excontingensben az osztrák és
magyar piaczok között határozottan disparitás áll
fenn, mert mig eddig az olcsó melasset feldolgozó
osztrák, különösen cseh és morva gyárak exkontin-
gens szeszszel Magyarországot elárasztották, addig
most azon ritka jelenség észlelhetö, hogy a drá-
gább nyersanyagot feldolgozó magyar gyárak gravi-
tálnak Bécs felé. ahol az exkontingens szesz
ára jóval magasabb mint nálunk. A cseh és morva
exkontingens ellenben Hamburgnak veszi utját,
ahol a magas jegyzések mindvégig megtartották
dozicziójukat. ily körülmények mellett, mihez ja-
vult a gabonanemeknek futólagos ellanyhulása
után a lábra kapott gabonahause, nem csoda, ba
az eladók tartózkodók és magasabb árakat köve-
telnek, amelyeket á fogyasztók kénytelenek meg-
adni. minthogy az uj kampagnéra eddig még nem
gen fedezték magukat. Mai nagybani jegyzés : .22
—22.50 frt per 10.000 liter percent. ingyen hor-
dóban a budapesti vasuthoz állitva, készpénzfize-
tés mellett, sconto engedmény nélkül. Egyes bar-
jelok 50 krral drágábbak.

Terpentin. A kereslet a lefolyt héten kielé-
gitö volt és leginkább orosz áru képezte a forga-
tom tárgyát. £ fajtában a készletek azonban mi-
nimálisak és igy csak természetes, hogy e minöség
ára jelenlékenyen emelkedett. Nagyon valószinü,
hogy már a közel jövöben orosz áruban ujabb ár-
emelkedés fog beállani, minthogy öszszel az esös
idö beálltával a szállitás Oroszországban oly ne-
hézségekkel küzd, hogy az ugyszólván teljesen le-
hetetlen és igy a minden évnek e szakában beálló
áruhiány valószinüleg az idén is visszatér.- Gali-
cziai áru szintén keresett volt, mig franczia ere-
detü iránt csekély az érdeklödés. Mai nagyban való
jelzések pr. 100 kg. franczia áru 41—41Va frt, ga-
licziai áru 33Vi—34 frt, orosz áru 29—29'A frt
ingyen barrelban, a budapesti állomáshoz állitva,
2Qo/o gyöngysuly engedmény, készpénzfizetés mel-
lett, conto engedmény nélkül. Egyes barrelok 50
krral drágábbak.

Zsiradéküzlet. Az Amerikából jelentett ár-
csökkenések a helyi tözsdére hatással voltak,
amennyiben itt a termelök a kinálatot jelentéke-
nyen fokozták, mely körülmény természetesen ár-
hanyatlást idézett elö. Az olcsó zsir és szalonna-
árak a vételkedvet élesztették és az elörehaladt
idényhez viszonyitva elég nagy kötések történtek.
B é c s . Az e heti keddi vásáron igen nagy felhajtás
következtében a sertésárak 2—3 krajczárral csök-
kentek a mult heti árakhoz viszonyitva. A zsire-
déküzlet irányzata ellenben változatlan és jegyez-
nek */ioo szalonnát 58—59 forinttal élénk kereslet
mellett Zsirt névleg 57—58 forinttal jegyeznek.
B u d a p e s t e n . Jegyeznek : A hét végével be-
állott árcsökkenés folytán ajánlanak: la. pesti disznó-
zsirt 63.— forint áru, "62.—forint pénz, 3/ioo fehér
táblaszalonnát 57.— forint pénz, 56.— forint áru,
*rioo fehér táblaszalonnát 56.— forint pénz, 55.—
forint áru, 4/ioo füstölt táblaszalonnát 63.— forint
pénz, —-— forint áru.

Kötött, szövött, rövid és diszmüáru. (L. M.
és Gy.) P a m u t . Liverpool per prompt 3s/e4,
márczius-áprilisra 2e2/e*. A termelési kilátások elég
kedvezök s az aratás mindenütt folyamatban van.
Daczára annak, hegy az árak igen olcsók, nincsen
elég élénkség a keresletben. A jegyzések lanyhán

záruluak. P a m u t f o n á l b a n igen olcsó áron
szintén alig van üzlet. Félgyártmányok árai elö-
nyösen alakulnak s már hatással vannak prompt
szállitásokra is. G y a p o t változatlanul szilárd.
Gyapotfonalat a fonodák még mindig nehezen szál-
litanak. Selyemben a jegyzések magas 'árakon zá-
rulnak. Az uj termésig nem is igen fog vál-
tozni az ár. A meleg idöjárás nagyon rosz-
szul hat az üzletre s ezt föképen kiskeres-
kedöink érzik meg, kik nem tudnak eladni.
T é l i á r u k b a n pillanatra kicsiny a kereslet,
bár nagyobb rendeléseket nehezen is tudnánk ki-
elégiteni, annyira kifogylak a raktárak. A hiány
föképen p o s z t ó k e n d ö k b e n és alsóingekbert
mutatkozik. Berliner kendök és keztyük is jól
fogynak. Élénk volt az üzlet p o k r o c z o k b a n
is meglehetösen olcsó árakon. Rövidáruban a
mindennapi czikkeken kivül (névszerint pamutczér-
nák, gombolyagban és faorson, pamutszalagok és
pamutdiszek) lámpabelek, csipkék, vászonbetétek
jól keresettek. Élénk volt az üzlet tisztitott férfi-
ingekben, gallérokban és kézelökben is. Téli
kötöpamutokból Imperiál fogyott jól. A gyász
is sok gyászczikket, fekete organtin, gyász-
flort.; fogyasztott el. P i p á k változatlan olcsó
áron kináltatnak. M e g y f a s z á r a k élénken ki--
restettek magas árakon is. S z a r u t ö k é k és
s z o p ó k á k változatlanul drágák. A pipaszár
esztergályosok parcziális strikeot inditottak Bécs-
ben s legalább is béremelést fognak elérni. Kö-
d i ó g o m b o k b a n olcsó áron sokat adtunk el.
Diszmübör-árukban is élénk az üzlet. Lámpák jól
fogynak. Hitelüzletek lebonyolitása ujra rossz és
sok perlés fordul ismét elö.

Kikészitett börök. (H. Ö.) Utolsó jelentésünk
óta lényeges változás állt be a börüzletben. Az a
csekély forgalom, mely még foglalkoztatta a szak-
mát, ma már teljesen szünetel, mert a száraz és
meleg idöjárás minden szükségletet mellözhetövé
tesz. Az idei jó termésnek eddigelé semmi hatása
sem volt az üzlet élénkitésére s már is oly jelen-
ségek mutatkoznak, melyek csak ujabbi bizonyité-
kát adják annak, hogy mily egészségtelen állapo-
tokkal kell megküzdeni a börszakmának. Legutóbbi
napokban a bécsi piaczon három nagyobb fizetés-
képtelenségi eset fordult elö, melyek az itteni piaczot
is érintik s ha az inkasszó továbbra is rossz ma-
rad valamint az öszi esözések mihamarabb nem
állnak be, ugy még sok kellemetlen eset jut osz-
tályrészül a szakmának. Jegyések : I. talp könnyü
138—147 forint, nehéz 145—149 forint. III. talp
138—146 forint, bikatalp 120—12S forint, bivaly-
talp 118—128 forint, bivalyhát (bends) : I. 140
forint, II. 134 forint, III. 126 forint, kips-oldal
110—125 forint borjubör barna 320—370 forint,
sima 330—400 forint; tehénbör barkás 175—185
forint, barna 185—195 forint, sima 195—205 To-
rint, kips vagy pittling barkás 185—275 forint,
barna 195—295 forint, sima 200—305 forint
100 kilogrammonkint.

Vas. A vaspiaczon a lefolyt héten, különösen
a hengerelt vasgerendák iránti kereslet idézett elö
nagyobb élénkséget. Az épitkezések meglehetös
elörehaladt .állapotba jutottak, ugy, hogy a vas-
nemüek szállitása mindinkább szükségessé válik.
Vasgyáraink a nagy és sok megrendelés eszközlé-
sével nagy mértékben vannak elfoglalva, ugy, hogy
eddigi nagy raktárkészletük teljesen fogytán van
és a rendelések nagyobb részét csak három-négy
heti szállitásra vehetik elöjegyzésbe. Nyersvas-
üzletek szilárd árak mellett nagy számban köttettek.
Budapesti helyi árak 100 kilogrammonkint készfize-
tés mellett, 2 százalékos pénztári engedménynyel:
magyar nyersvas 4.45—4.65 forint, Bessemer nyers-
vas 4.80—4.85 forint, witkowitzi nyersvas : 4.65
—4.7Ö forint, fél nyersvas 4.25—4.35 forint,
magyar rudvas : 10.10—10.30 forint, stájer rud-
vas : 11.20—ll.?0 forint, hengerelt vasgerenda:
11.25—12.— forint, vaslemez 12,30—12.95 fo-
rint, horganylemez 35.— forint. Ó c s k a v a s a k :
nehezebb vasdarabok 3.30— forint, könnyebb
vasdarabok 2.90—3.— forint, I-rendü öntött-vas-
törmelék 3.70—3.80 forint, elégett öntöttvas-tör-
melék: 1.50—1.80 forint, 100 kilogrammonkint
netto készfizetés ellenében.

Gépolajok és kenöcsök. Budapest, szeptember
24. Olivaolaj valódi pugliai 44 frt, gyári olivaolaj
40 forint, Bakuolaj valódi orosz 22 forint, Ra-
gosinolaj 26 forint, transmissióolaj 28 forint,
turbinaolaj 33 forint, vulkánolaj 22 forint. K e n ö -
o l a j o k : Cilinderolaj valódi amerikai 38.—
forint, egyéb cilinderolaj 22—36 forint, con-
sistens gépkenöcs 30—35 forint, bányakocsikenöcs
16—18 forint, sodrony- és kenderkötélkenöcs 24—
26 forint, valvolinolaj elsörendü 50—55 forint,
fogaskerékkenöcs 20—24 frt, szij- vagy szerszám-
kenöcs 35—40 frt. G y a n t a á r u k : Serfözde-
szurok 15—17 frt, terpentinolaj fehér orosz 27 frt,
amerikai 38 frt, osztrák 36 frt, gyanta 7—11 frt,
gyantaolaj 18-^20 frt. K á t r á n y t e r m é k e k :
Carbolineum 12—13 frt, köszénkátrány 4—4.25
forint, fenyökátrány 10—12 frt, Vaselin börkenöcS
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20—2561, szerszám- és fegyverkenöcs 30—35 irt.
H a l z s i r : svéd 36 frt, grönlandi 35 frt, oroszlán-
zsir 12—13 frt. L e n o l a j : 2 6 f r t , valódi hol-
landi 30 frt. L e n o l a j k e n c z e : leülepedett
|2—30 frt,.Vaselinkenöcs 35—áö irt. F a g g y u t
$3—40 frt. T e j s z i n s z a p p a n 22 üt. K o c s i -
k e n ö c s : fekete vagy sárga 5.5Ö—5.25 frt, fehér
finom 6.50—7.— frt, monfalkonet T-50 frt, kék
finom 7 frt, uszó 7.50—9.— frt, fehér 7.50 frt,
fiakerkenöcs 9.75—10 frt, finom belga paraffin
7.30 frt. S c h e l l a c k : narancs 116 frt, fél-
narancs Sö frt, rubin 85 frt. S z a l m i a k : fehér
angol 56 frt, jegecz 2S frt. N a f t a l i n : hordók-
ban 14.50 frt. G l i c e r i n : 48—90 frt Ben -
z i n : fehér 28 frt mind per 100 kilogramm ab
Budapest, vasut. K o l o f ó n i u m : belföldi 6.75
—7.25 forint, amerikai elsörendü 6.50—ll frt.
S z u r o k : bognárszurok 7.25—8 frt, fenyöszurok
bójor 12.25—12.75 frt, detto fehér 5.50—6.75 frt,
vargaszurok 10.50—12 frt, mind per 100 kilogramm
ab Bécs. G u m m i : arábiai 75—77 frt, detto
kevert 39—42 frt, kereskedelmi 45—48 frt, Litti 34
frt per 10 klgr. ab Trieszt. T á b l a o l a j o k : Han-
gulat folyton lanyha. Albániai tisztitott 33—36.25
forint, olasz, finom és szuperfinom 57—68 forint,
levantei 33—36 forint per 100 kilogramm vám és
hordó nélkül ab Trieszt.

Füszer és déligyümölcs. B u d a p e s t , szept.
24. D a t o l y a : Kalifát 26—32 forint, alexandriai
Ü0—24 forint, koszoru 15 forint, szabadon
22—26 forint. F ü g e : koszoru 18. 18.50
forint, Calamata 20.50 forint, kosáráru 14:—15
frt, szabadon 13.—15.— frt, Puglia 9—12 frt.
Szmirna 34—38 frt, Maratonisi 14.—13.50 forint.
M o g y o r ó . Szicziliai 23.50 forint, nápolyi hosszu
84.—, isztriai 35.— frt, Levante hámozott 34.50—
35.50, Levante 16—17 forint. S z e n t J á n o s -
k e n y é r . Puglia uj 9.50—10.50 frt, M a n d o l a :
Avola courris 89—96 forint, Molfetta 80.— frt,
Catania 84 forint, Palma girgen 86 forint,
Bari 75—78 forint, édes Pugliai 90—92 forint,
dalmat uj 78.50—80 frt, armelin 45 frt. P i g -
n o 1 62 frt per láda. M a z s o l a s z ö l ö : Vourla
36—38 forint, Yerli 36—39 frt, Caraburno 45.—
—56.— frt, Élemé 22 frt, vörös Samos 18 forint,
fekete Thyra 16 frt, fekete Samos 22 forint.
S z a r d e i l a 68—70 forint. A j ó k a 35—36 frt
B o r s . Singapore fekete 50—56, forint Penang
fekete 46.— forint, detto fehér 76 frt. G y ö m -
b é r : bengali 28.50 forint. S z e g f ü s z e g 40frt
F a h é j 56.— forint, fahéj-törmelék 28, babérlevél
10.— forint, per 100 kilogramm cif. Trieszt

Czukor és kávé .Budapes t , szeptember24.
C z u k o r . Nagyban, ab Budapest vasut, fogyasztási
adó nélkül. Finomitvány I-a 36.50—37.— frt, koczka
37.50—38.— forint, Pilé 36. 36.25 forint, Kris-
tály-czukor 35 forint, Candis fehér 46 forint, Candis,
sárga 41.— forint, Szölöczukor 25 forint. K á v é .
•Az árak ugy Braziliában, mint a három nagy
europai piaczon, Havreban, Londonban és Ham-
burgban, hasonlóan némileg Triesztben, kevés emel-
kedést mutatnak, noha a termési eredmények Brazi-
liában kitünöek. Santos good average 41—42 forint,
Santos superior 46—49 forint. Portorico 100
—120 forint, Jáva sárga 90—124 forint,
Menado 180—190 forint, Carracas 68—80
forint, Laguayra 88—98 forint, Jamaica 90—110 frt,
Salvatore 75—85 fri, Lahat 100 frt, Mocca Hodeida
108—114 forint, Preanger 118 forint, Középamerikai
104 forint, Rio 50—58 forint, W. J. B. 100—
140 forint, detto gyöngy 128—145 forint, Vikto-
ria 50—56 forint, Viktoria-gyöngy 68 forint, Santos-
gyöngy 72 forint, Bogotá 72—75 forint, Lávé-gyöngy
86—92 forint, Guatemala 100—112 forint Nagyban,
ab Trieszt.

Petroleum. Az árak változatlanok.
Nagybani jegyzések. A köolaj-finomitó-gyár:

Fiumei egycsillagos (amerikai) petroleum: 22.25 frt
Háromcsillagos (orosz) petroleum; 19.75 forint
Brassói prima: 17.25 frt — A magyar petroleum-
ipar-részvénytársaság : Császár-olaj: 24.— forint
Egykeresztes petroleum 22.25 frt. Orosz három-
keresztes petroleum: 19.75 frt Kétkeresztes petro-
leum : 18.75 frt. Budapesten, 100 kilogramm tiszta
suly után, nettó tara, hordóval együtt (ingyen hordó).
Világos hengerolaj I. számu: 32 frt Sötét henger-
olaj II. számu: 30 frt Könnyü gépolaj III. számu:
16.— frt. Nehéz gépolaj IV. számu: 19.— frt Ke-
verö olaj (tisztitó olaj) X. számu: 12.25 frt. Keverö
olaj (nehéz, fajsulya 0.905) XI. számu: 13.25 frt
A X. és XI. számu olaj fénytelen minöségben egy
és */« forinttal drágább. Budapesten 100 kilogramm
tisztasuly után netto tara, ingyenhordóban, per
cassa 2 százalék árengedménynyel. Orsovai Standard
White (salon) petroleum: 18.25 forint — Az Apolló
ásványolajgyár-részvénytársaság : Liliom - császár-
olaj : 23.50* forint. Egysziv petroleum: 20.— forint
Háromsziv petroleum 19.— forint Csillag-kereszt
18.25 forint. Lámpaolaj: 16.75 forint Budapes-
ten, netto cassa, 100 kilogrammonkint, ingyenhordó-
ban, 20% tara. Apollo HL számu gépolaj : 18.—
forint Budapesten 100 kilogrammonkint, hordóval
együtt, netto tara; per cassa 2 százalék árenged-
ménynyel vagy váltóval négy hónapra.

Ingatlanok forgalma.
Az elmult héten átirás alá kerültek a követ-

kezö ingatlanok:
(A budai oldalon.)

Gráf György III. kerület, Csucshegy 2900/J,
2960,2., 29ü4. számu telke 3195 forintért a buda-
pesti tégla- és mészégetö-gyár részvény-tarsaságra.
Láng Mátyásné III. kerület, Csucshegy 2996. számu
telke 824 forintért a budapesti téglagyár részvény-
társaságra. Rudolf Raimond és neje III. kerület,
Testvérhegy 3734/35. számu telke 350 forintért
Wittmann Janus és nejére. Nyáry Károly és
neje III. kerület, 6657. számu telke 250 fo-
rintért Nyáry István és nejére. Lang. Má-
tyásáé III. kerület, Csucshegy 2977. számu telke
Weisz Jakab és Mórra. Kriniczky Lajosné és tár-
sai III. kerület Táborhegy 3472/1, 4571/3 számu
telkei özv. Schmidt Istvánnéra. Wittmann János
és neje III, kerület, 7828. számu telke Raimund
Rudolf és nejére. KK. Bauer Rozina III. kerület,
Solymárhegy 2814—3205. számu telke kiskoru
Bauer Péter és kiskoru Pichota Irmára., (Hagyaték.)
Özv. Klein Henrikné UJ. kerület Májláth-utcza,58.
számu háznak negyedrésze Platschek Jakabra.
(Ajándék.) Fasol szül. Barsch Teréz III. kerület
mocsárosdülöben 1712., 1713., 7647. számu telkei
Fasol Erzsébetre. (Hagyaték.) Báró Fischer Kál-
mánné II. kerület Csapláros-utcza 7. szám alatti
háznak része báró Fischer Kálmánra. (Hagyaték.)
Özv. Kollonics Lászlóné I. kerület felsöhegy-utcza
1939/51. számu háza 85.000 forintért Fischle
Frigyes és nejére. Brück Áron I. kerület, köérbe-
reki dülöben 9710. számu telke 8595 forintért
Weisz Gyula és nejére. Niemann Vilmosné I. kerü-
let, kuruczlesi dülöben 6296. számu telke 2426
forintért Glykács József és Kovács Györgyre.
D. Schachinger Mátyás I. kerület, Kelenföld 13879.
számu telke 15.360 forintért Wauk Mór és tár-
saira. Clondok József II. kerület nagy Rókus-
utcza 8. számu háza 7250 forintért Ascher An-
tal és nejére. Özvegy Harzmann Ferenczné
I. kerület virányosi dülöben 6502—3 számu telke
5497 forintért Adamasky József és nejére. Illy
Rezsö I. kerület, arany-kakas-utcza 1403/1—2,
1404. számu háza 85.000 forintért Leidenfrosz
László és nejére. Molnár György II. kerület,
törökvészi dülöben 6005/1—3, 6042. számu telkei
22.000 forintért Várossy Juhára, Feldhoffer Márton
és neje I. kerület, Kelenföld 1309/89. számu telke
2740 forintért Leber János és nejére, Kutlánya Já-
nos I. kerület, Kelenföld 13309/10. számu telke
10640 forintért özvegy Lebanovich Istvánnéra,
Knott Károly és Kocsis Istvánné I. kerület, virá-
nyosi dülöben 6863/1—3 számu teleknek fél része
1300 forintért Stagel Nándor és nejére. Wieser
Györgyné cs társa I. kerület, Czakóköz 4—5
sz. háznak kétnyolczadrésze 1787 forintért Heisz-
ner Károlyné és társára, Virágh Gyuláné
I. kerület, kutvölgyi dülöben 6810,18", .19/1.
számu telke 3324 forintért Pint Jakabra. Petrovits
Miklós és Mihály I. kerület, Kelenföld 13784/7.
számu telke 2111 forintért Urbansok Pálra. Bonisz
Ferencz I. kerület, Görög-utcza 9—-ll. számu háza
17800 forintért dr. Kerékgyártó Béla és nejére.

(A pesti oldalon.)
Kendeffy Ilona és társai VI. kerület, löportár-

dülöben 1769. számu lelke 73.000 forintért Stern
Károly és társaira. Hidl Lajos és neje IX. kerület,
remete-utcza 26. számu háza 21.000 forintért Szücs
Sándor és nejére. Dobrik Mihály és neje IX. kerü-
let, Rákos-utcza l l . számu háza 60.000 forintért
Praznovszky Lajos és társaira. Tihanyi Ferencz és
neje IX. kerület, viola-utcza 42. számu háza 28.000
forintért Obergemeiner József és nejére. Szabó Imre és
neje X. kerület, ó-hegy 7984/11. számu telke 13596.
forintért Hirschler Armin és nejere. Krauszmann
Józsefné és társa VII. kerület, Szövetség-utcza 40.
számu háza 54,540 forintért Székely Marczell és
nejére. Fetmann Ignácz és neje VII. ker. akáczfa-
utcza 45. számu háza 51,000 forintért Relle Má-
tyás és nejére. Cziriak Gyula és neje VII. kerület
Murányi-utcza 12. számu háza 38,000 forintért
Altmann Ignácz és nejére. Grossinger Lipót Vilmos
VII kerület király-utcza 8. és király-utcza 12. számu
házaknak egyhatodrésze Grossinger Imre és társára.
(Hagyaték.) Prokopp End e IV. kerület, Sarkantyus-
utcza 12. számu háznak egynegyedrésze Prokopp
Endrénére. (Ajándék.) Ernyei Ferencz és nejé VII,
kerület, alsó-rákosi rétek 1976—77/18—23 számu
telkei Machner Fülöpre. (Csere.) Machner Fülöp
alsó-rákosi rétek 1976—97/7—22 sz. telkei Ernyei
Ferencz és nejére. (Csere). Zirabl Gusztáv V. kerü-
let, Géza-utcza 1/3. számu háza Fischl Rinka és
társaira. (Hagyaték). Dr. Kovács József IV. kerület,
Só-utcza 7. szám és Vámház-körut 4. számu házai
ifjabb dr. Kovács Józsefre. Pfeiffer született Vogler
Janka VII- kerület, István-mezön levö 2746. számu
telke Teleki Balogh Ferencznére. (Ajándék). Pilisi
János és neje VII. kerület, Kis-Zugló 2343—44. b
számu telke Esztergályos Adolfra. (Csere).

MINDENFÉLE.
Gyü, te Zola. Hogy á Dreyfus-ügy zür-

zavara mennyire fölizgatta. Párisban á nép kedé-
lyét is s hogy mily csekélység kell hozzá, hogy a
két ellentábor, á naczionalisták, s a Dreyfüs-pár-
tiak nyiltan egymásnak menjenek, a következö eset
is bizonyitja. A Rue da Croissaut-on, á "came-
lot"-ok rendes gyülekezö helyén, két legény azzal
veszödött, hogy egy taliga elé fogott csökönyös
szamarát valahogy ügétésre birjön. A csacsi azon-
ban, aki egy párisi udvarházban valószinüleg
édes semmittevésben növekedett szamárrá, meg-
kötötte magát és minél jobban ütötték, annálkevésbé
mutatott kedvet az elindulásra. Az épületes jelenetnek
természetesen csakhamar egész sereg nézöje akadt,
akik kaczagva kisérték figyelemmel a két le-
gény erölködését. A tömegböl végre kivált egy
vadképü suhancz, a ki a füleshez furákodva, e
szavakkal:

— Gyü, te Zola!
nagyot rugott rajta. Ez az otrombaság rögtön visz-
hangra talált a tömegben és a naczionalisták és
Dreyfus-pártiák csakhamar parázs utczai vereke-
dést rendeztek. Erre azonban már a csacsi is
meggondolta magát és élénk ügetéssel igyekezett
maga mögött hagyni a botrány szinhelyét.

A történeti hüség kedvéért még megemlit-
jük, hogy ezuttal a naczionálisták huzták a rövi-
debbet.

Egy lámpaórlás. Az Egyesült-Államokban ké-
szült el nemrégiben a világ legnagyobb mestersé-
ges fényforrása. Két egymással szemben levö
lencseszerkezét közt, a gyujtópontban kilenczezer
gyertyafényü ivlámpa van. Ez szolgáltatja a fényt.
Az egész szerkezet egy ferde aczólrudon nyugszik,
melynek vége egy higanynyal telt dobban van és
igy a nagy sulyt egy gyermek is a kivánt irányba
mozdithatja. A lencseszisztéma égy tükörlapból áll,
melyen százkilenczven érczállványocska van. Ezek
áltál a fénysugarak párhuzamos, kilencz lábnyi
átméröjü fénykévékben oszlanak meg, melyek vilá-
gitóereje k i l e n c z v e n m i l l i ó g y e r t y a -
l á n g é n a k f e l e l m e g. A lámpa mozgását
egy óramü szabályozza, oly gyors forgást idézve
elö, hogy Öt másodperczenkint a horizont minden
pontjára, eljuthat a fény. Az áram ereje az idö-
járáshoz képest szabályozható. Ép igy váltakozhat
a lámpához használandó szénrudak vastagsága is
tizenöttöl-ötvennégy czentiméterig. Az áram ötvenöt
volta feszültségnél huszonöt és száz ampére közt
ingadozik. Huszonöt lóerejü gözgép állitja elö a
szükséges villanyosságot, A lámpaóriást egy vilá-
gitó-toronyban helyezik el és világitó erejénél
fogva 147 tengeri mértföldnyire lenne látható, ha
a föld gömbalakja miatt a sugarak a felszintöl az
érintö irányában el nem távolodnának. Ha 165
lábnyi magasságra kerül a lámpa, ugy tényleg
tizenkilencz tengeri mértföldnyire hat el a fénye.

Jó hivatalnokok Kinában. Furcsa kitünte-
tés éri Kinában azokat a hivatalnokokat, akikkel
a közönség megvan elégedve. Hasse-Harteg, egy
német utazó mondja el a következö érdekes. ada-
tot róluk:

— Tisumibe érkeztem, a császár-csatorna
mellett levö városba, ahol a katholikus missziónak
föállomása van. Végállomása a város a tervezett
német vasuti hálózatnak. Amint a város kapu-
ján bementem, ott furcsa, ketreczalaku ládákban
hét pár csizmát láttam. Nem tudtam megérteni,
mit jelenthetnek á csizmák. Megkérdeztem hát
egy kinait:

— Atyafi, miért vannak ezek a csizmák el-
zárva? .

— Mert jók voltak a mi mandarinjaink.
— No nem értem.
A kinai megmagyarázta, hogy náluk szokás,

valahányszor olyan mandarin távozik a városuk-
ból, aki nem zsarolta öket, lehuzzák a csizmáit.
Ezzel, szimbolizálják, hogy nem szivesen eresztik
tova és symbolice maradásra kényszeritik. Magyar-
országon kevés ilyen ketreczre volna szükség.
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Mikor Amyt felkereste, hogy ezt közölje
Tele, hangokat hallott a "moorning room"-ból.

— Delaunayné asszonynál látogatás van ?
kérdezte egy szolgától. Ki az ?

— Nem tudom, uram. Egy hölgy, kit
asszonyom kocsiján magával hozott.

Julien azon volt, hogy bucsuzás nélkül
távozzék, mikor Amy, meghallván hangját,
gyorsan kinyitotta a "mooroing room" ajtaját.

— Találja ki, hogy ki van i t t!
Bevezette a szalonba, hol Julien a szé-

les ablakban, mely a szobát világitotta, egy
komor szinekbe öltözött fiatal hölgy silhouette-
jét pillantotta meg.

— Hogyan találja ö ezt ki ? szólt egy
mély, zengzetes hang. Én annyira kivül vagyok
az ö gondolatain, mint voltam az önéin, mi-
kor egy órával ezelött a Hyde-Parkban talál-
koztunk.

— Gonosz ! kiáltott fel Amy. Épen ma
reggel gondoltam önre.

— Fidés! . . , Valóban ön az ?
— Azt hiszem, biztos lehetek ebben, vá-

laszolt Fidés mosolyogva és kezet nyujtva
Juliennek . . . Csak azt nem tudom, hogy
egészen az a Fidés vagyok-e, kit hajdan
ösmert.

— Jobb vagy rosszabb lelt ?
— Más lettem . . .
Kissé fáradtan és szomoruan ejtette ki

özeket a szókat, melyekböl méla. csüggedés
beszélt.

— Klaus. temetésekor láttam önt utoljára
s ennek már több mint öt éve.

— Igen, abban az idöben hagyott el
minket is. Oh I mennyire haragudtam r á !
Nem is tudom, hogyan bocsáthattam azt
meg neki.

— Be kellett fejeznem egyetemi tanul-
mányaimat.

— És hogyan élt Cambridgeban ? kérdé
Julien.

Elmesélte a Girton-collegiumbeli életet.
— A szegény lányok ! Ha tudnók, hogy

mily gyötrelmeket szereznek maguknak, ami-
kor a fejükbe vesznek olyan dolgokat, melyek
csak a férfiaknak valók ! Egész nap crickettet,

footballt játszanak és egymás között magas
hivatásukról, titkos erejükröl és elliptikus sze-
replésükröl beszélgetnek. De ha magukra ma-
radnak, elöveszik a divatlapokat és a tükör
elé állanak, ha nem látja öket senki. Alapjá-
ban véve pedig nem szabadulnak meg elöité-
leteiktöl, nem mondanak le egy ferde nézetük-
röl sem és ép olyan félénkek, anyjuk szárnyai
alatt érnének. Az emanczipált nö, az "uj nö",
az fikczió. Lehet, hogy a mostani nö-generá-
czió eröfeszitései a jövöbelinek egy jobb sor-
sot és nagyobb jogokat készitenek elö, azon-
ban az uttörök mindig áldozatul esnek, mint
a katonák, kik holttesteikkel egyengetik dia-
dalra menö bajtársaik utját.

— Milyen szomoru hasonlat! szólt Julien.
De mindamellett befejezte vizsgálatait?

— Igen, keresztül mentem mindannyin,
azonban a világ, a természet nem változott
meg eszményre . . . S a nagy nap után, me-
lyen Ferreira Fidés a vitázók közé tizennegye-
diknek volt kiirva — tudniok kell, hogy ez a
kitüntetés még nem ad nekem jogot a diplo-
mához, ahhoz a papirszelethez, mely diadalo-
mat igazolná — sem a "Royal Society" elnöke,
sem a greenwichi királyi astronomus egy pil-
lanatig sem gondoltak arra, hogy nekem ajánl-
ják fel állásaikat és a nagy természet látképe
ugyanaz maradt. Egy hónap mulva levélkét
kaptam "Armytage doktor ur hódolatával", ki
arról értesitett, hogy Yorkshireben pályázhatok
egy collegiumi tanári állásra, melyért hatvan
font havi fizetés, ellátás és ruhamosás jár, ha
erkölcsösségemröl és vallásos meggyözödésem-
röl kellö bizonyitékokat tudok szolgáltatni.

— Természetesen tüzbe dobta a levelet ?
— Nem. Pályáztam, nem tehettem más-

ként, mert pénzem elfogyott. Ugyan feltettem
magamban, hogy ha pénzem elfogy, megölöm
magam. De idöközben gyáva lettem . . . Pá-
lyáztam és ezt a hatvan fonttal és ruhamosás-
sal dotált pompás állást öt vagy hat szegény
nyomorultnak az orra elöl elkaparitottam . . .
szegények, talán a Themzébe vetették magu-
kat . . . Két éven keresztül veszödtem, és
mondhatom, ez nem valami mulatságos dolog.

— Nos, most ismét szabadságára telt
szert ?

— Vagyis jobban mondva, elküldték, tud-
tomul adva — természetesen "Armytage doc-
tor ur hódolalával" — hogy a mód, melyen
az algebrát és trigonometriát tanitom, nem

egyezik meg azokkal a nagyon is vallásos ér-
zületekkel, melyek az intézet hirnevét meg-
alapitották. Ennek következtében azoknak a
teremtményeknek a segélyforrásához folyamod-
tam, kiknek "van valamijük á fejükben", ahhoz
a foglalkozáshoz menekültem, melyhez nem
kell egyéb, mint egy ludtoll és egy penny ára
tinta: az irodalomhoz.

—- Verseket költ ? regényeket ir? kiáltott
fel Amy lelkesedve.

— Nem ily magasan áll az én irodalmi
müködésem. Aztán nincs is hozzá elég fantá-
ziám . . . Nem, én hirlapiró vagyok vagy leg-
alább is próbálkozom vele. A theoriában meg-
védelmezem mindazokat az igazságokat, melye-
ket a gyakorlatban hamisaknak találtam.

— Hogy látom, hogy ön nem hisz többé.
— Nagyon kevéssé. És ön?
— Én ! Én sohasem hittem!
— Julien!
— Kivéve önben édesem! tette hozzá

Julien, válaszul Amy felkiáltására,
— Ezt már szeretem ! . . . Ön elmegy,

ugy láttam?
— Nem én! egy tapodtat se!
— Ez igazán kedves! Nagyszerü esténk

lesz. Várják önt Londonban Fidés?
«— Engem soha senki sem vár,
Az elhagyottnak e szavai meginditották

a fiatal asszonyt. Csendesen megölelte barát-
nöjét ; aztán csöngetett. Fényes costumebe öl-
tözött indus jelent meg az ajtóban s mellén
összetéve kezeit, meghajtá magát.

— Mondja meg, hogy Ferreira kisasz-
szony szobáját az enyém mellett hozzák
rendbe!

— Ismertem ezt a sárga arczot, kiáltott
fel Fidés, mikor az indus eltávozott. Nem Na-
hima ez, a mi hajdani barátunk a Greck-
Streetben? •

— Ö az. Árnynak adtam öt és ujból felru-
háztam. Habár az opium kissé megviselte,
mégis jól fest himzett cachemir-öltözékében e
keleti butorzatok és diszitések között. Ezen-
felül majd éhen halt! s én megkönyörültem
rajta. Ez az egyetlen jótett, melyet életemben
elkövettem és igen meg volnék lepetve, ha
nem hozna rám bajt.

(Folytatása következik.
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B.:CM b:i;ii,.:,i<> ta!-:asá'-. . . . |! 2-551— 2 5 0 ! -
Hint,; Oi»t- os iár.-bi/.L.' iniéz-t ii 2G5i— ll 2-.0' —
l-.li-i lüaüyar á!t. lii/t. tá.iiisá,!. |31óO!— j3JÖ0; -
r-'o::déru"h'.-,li i;;:-t-i«iló ii<Lé'.(.-l '• 113!— 12U! -

35
j

gy
Nemz.

ésv!sz.Uitb'i/.
!t.isiU> t.
isitJr.-t

103
S i 43

101 i
aa
99

" lüái. a-ony . . -
4"':« ngvatuaz laifl. e zös t . . . -
4 3 B ag-janaz 1SSJ. arany - - •
aP/i Mágy.-gácsoMZ. vas. i i . kib.
4S/fE ugyanaz ezüst . - . . . -
3*:u Sftagyar ny. vasut IST4. kib.
4V#;« Magy. vas. elsöbbs. köles.

Részvények.

123 —

É20
lOi

- .ee —
.i.O
!2i
•OJ

!
10!

J

i•li IO
» i - iOl i

cs-jt- ini'uiüisbi/.l. r.-!.
J'auaoni.i viszo:i!bi/.l. intézet

a") Itlal3iol£.

IiI.-.<") b-.niajiCsli ;.ö/iii:iloin r.-t.
sirzs'sböi ^.)>:I>I;I!OIII társaság . .
i.iii/a ;;öz::ial>>nt n'-s/i'.-lnriáüi'ig

i'^sti nioiiiá:'üssiilök ^özii:. r.-t.
Pesti Vicluiia-e-óza:aium . . . .

e) B á n y á k é s t é g l a g r y á r a i .
Hudapo.-t-Hzt. -lüriuozi té^iagyár
ii^yesült iu^ia-iisc/.tiinnnigy. r.-t.
i:.-::ik;n. fjijyus. köszenb. >IS ipv.
K«:.simagy. !iá:;ya <I>s kohó r.-t.

£ 3 i -
| 73; ' -
( 1 4 3 -
iO35 —

120!
85I

14a j
1043!

2S0 '• —

i 300'— |i 350
7 . 0 — 1 715
2fl7!—
•t-jq-. !! -(79'

eoo— 6io'
2.0 — 23.»;

1371

Budapesti b a n k e g y e s O l e t . . . .
KlaS magi ar iparbaok. . . . .
Fiumei biteUwak !
FSvárcsi bank-réawr.-tarsaiág . s
Hasai bank rászvétiytársaság. !
Uanosamagy. á l t váltóazi. r .-t l
Uarvál-sxCavBn orsz. jelzálogb.. ]
Magyar általános hitelbank . . '•
Magyar m a v és keresk, bank . :
\ l a y y n f jft|yA^Off'h*Mrl^- • • • • f
Magy. lesiám-, ea pénxv.-baaki
Osztrák kiteliatéMt \
M&gfar kenskedekni r.-t . . . !
Mftgyar tafcacékp. közp. jelz.-bja !

Ositrák-iaagyar bank ;
Pesti magyar kereskedelmi bank'

1U2 - | ' 103 —

'áB-Zji 93; —
82 _ • : 83j —

1OT sö 110. —

ii5;-i; ii/i
334,25 :3S» 75

98 £o • ** * J

2*3 24 .= 218 -J

f i | ; w !
S O J - |£0J -
£05 S; 903 -

i4*2;_-142i • —
i 2 9 l i - | 295| -

Beteárasi takarékpénztár . . . -\ i O i — 103* —
Btiáapast IB. ker. fakarckpé.izt;; j^i ,_ \ \z£

Bpesti takptt.esáraz.zál.u_kj£cs. 'f •» Q _ t{ 2^2
Egyes011 budapesti föv. tkptár. jjiia:— »;117/

!! i ii i

Kassa-5i-.)ii:o ii küszb. r.-t. id: elis.
Köbunyai tfö/.légia^yár-táraiilat.
iiöázi'üibin.a-'V-i li^Iag-'ái' A-t. .
Mazyui- asphalt ics/.v.-tái'saaáit
M:î yar ült. k iszéubánya r.-l. .
Masvarkurainiai ^yárn«izv.-társ.
Siil^ólarjáni köszonbánya r.-t. .
Ujlaki téglagyár és in eszegetö r-t

é s
Elsö magy. gazdasági cupgyár .
.Dauubius" in. haju-es ti|ipKV-r--t
Ganz és t. vadont, us eópgyár.
.Niciiolson" gépgyár
Riinainurüny-siil^ót. voamQ r.-t.
Schlick-féle vasán t. ea gépgy. r.-L
WeitserJ. gép-és vaggongy. r.-t

g) Különféle vál lalatok
.Athenaeum- iiud.és nyoir.d. r.-t.
Franklin-lárjulat
Kosmos-miiiiitézet
^Pallas" irod. és nyotndai r.-t
P t i k ö d t á

170; -
S4 50

j
0
7BI -
2 2 1 -

740U

87 —
1 5 5 -
S07?—
245

180
96

2215 -
107 —
£4)50
2 1 0 -
2 3 8 -

Pt-sli könyvi)yomdarészv.-társ. - i ^
Általános vaggonkölcs. társulat j j ^Á gg
Budapesti ált. villaüiossági tára.
Elsö magyar betfiöntdde r.-t..

175[
95!

13a!
110
79
23

745
339
214

88'
157
C03
243

103
Ü7

2335!
110
2SQ
£12
240

9J
195

1350

Elsö magy. gyapjura, és bizt. r.-t.
Elsö magyar részvényserfözóde
Elsö magyar sertéslüzlaló r.-t. .
K!sö magy. szállitási váll. . . •
Elsö magyar szálloda r.-t. . . .
Elsö pesti spodhun os csonti, gy.
Fiuiiici rizsli. ea rizskem. gyár.
(jiicliwiiiilt-féle szuszgyár. . .
Köbányai király serfözö . . . .
ICöbáuyai pul^áii serfözö r.-t-.
Magy. Czukoripar r.-t. B. elöjogos
Magyar fém- os lárapaáru-gyár
Magyai villamossági r.-t. . . .
Nemzetközi villamossági társ. .
Nomzctközi wa^uiikölc3. r.-t. •
U) Közlekedési vállalatok.

Adria in kir. leng. haj. r.-t.. .
P>i;dapesLi aiagut-társulat. . .
Budapesti közuti vaspálya. . .
Ugyanaz élv. jegy
Hudapesti villamos városi vasut
Bpcst-ujposl-r.-palotai villam, v.
Elsö cs. k. szab. dunagözu. társ.
Kassa-oderbergi vasut
Magyar-gácsországi vasut. . .
Magyar nyugoti v a s u t . . . . .
Máramarosi sóvasut els. részv.
Déli vasut
Osztrák-magyar államvasut. .

Sorsjegyek.
Bazilika-Borsj. osztr, felülbély..
Bécsvárosi nyer.-kölca. 1874. évi
BuJavárosi soraj. osztr* folulb.
Ju-sziv egy. Borsj. osztr. f«lUlb.
Magy. vör.-kor. sorsj. o. iellilb.
Oüu-zvör.-ker. sorsj. osztr, flülb.
Osztrák vürös-kureszt sorsjegy.
Osztrák bltelintézeU sorsjegy.
PállIy-BOrsjcgy

Pénznemek.
Arany

. 20 frankos vagy 8 frtoi.
. 20 márkás

Ném. bir. v. egyénért bankj. 100 n.
Franczia bankjegy (100 frank) .
Váltók árfolyama (látra)

2'Wo London 10 font sterl. . .
4°/0 Német bankpiaczok 100 m . .
G°/o Olasz bankpiaczok 100 lira .
2°/0 Páris 100 frauk . . . . . 1
4°/oS»ájczibankpiaczok 100 frank |
&>/*°/» Szentpétervár- 100 rab. . |

pénz

420 —
1300,-
265
140
235
135

1500
465
48
85

154
133
134
322
535

218

376:0

23i 75
7J

45J

2U
211

7 4 50
349

63 50

669
9 61

6802
47 5C

12015
58 87
4410
47 62
47 35

127

26

43I
131
270
150
210
MO

1£50
475
50
8

155
1
1
325
605

219

376
277
234 25

76
455
189
213
21!

9
75

349 75

178 BO
63
4

64 60

964
11 9
50
47

120 56

4430

47 60
128
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SZINHÁZAK.
Budapest, vasárnap, 1SS3. szeptember 25-én.

VIGSZINHÁZ.NEMZETI SZINHÁZ

XXII. ik bérletszünet.

A kaméliás hölgy.
Dráma 5 felvonásban. Irta Ifj.

Dumas Sándor. Forditotta
Szemere Attila.

Személyek :
Lural Armand Mihályfi
Duval Georges Bercsényi
Rieux Gaston Császár
Saint Gaudens Gabányi
Gustave Dezsö
Giray gróf Horváth
Varvlile Gyenes
Gauthier Margit P. Márkus
Niccette Vizvári M.
Prudenee Vizváriné

Kezdete T órakor.

MAGY. KIR. OPERAHÁZ
Évi bérlet 89'. Havi bérlet 3.

Bohémek.
Opera 4 felvonásban. Szövegét
(Murger nyomán) irta és zenéjét
szerzette Leoncavallo Ruggiero.

Forditotta Radó Antal.
Személyek:

Marcel
Rudolf
Schaunard
Colline
Barbemuche
A kis gróf
Célestin
Musette
Mimi
Eufémia
Kulália néni
Hivatalnok
Föszerkereskedö

Kezdete 7

Larizza
Beck
Takáts
Várady
Kornai
Mihályi
Dalnoki
Ábrányiné
Kaczér M.
Válent V.
de Ponty B.
Kárpát
Fekete

órakor.

NÉPSZINHÁZ.

Két tacskó.
Szinmü 2 szakaszban, 8 képpel.
irta Decourcelle Pierre. Fordi-
totta Komor Gyula. Zenéjét szer-

zette ifj. Bokor József.
Személyek.

Sérlor Georges Szirmai
Helene neje P. Lukács J.
Jean, gyermekük Gyürky F .
St. Hyriex Armand Lubinszky
Carmen, neje Z. Bárdy G.
D'Aiboize Róbert Raskó
Brisquet, sz inasa Kiss M.
Vernier, orvos Szerdahelyi
Boutin Lendvai
HumBert Pál Kocsis
Simpliee Izsóné
Boisdru Ujvári
Caudinet Gazsi M.
Fanfan Küry Klára
Mulót Solymosi
Fadart Tollagi

Kezdete 7 órakor.

VÁROSLiGETI SZINKÖR
Igazgató Feld Zsigmond.

Délután 3 órakor mérsékelt hely-
árak mellett:

aHófehérke és
hét törpe.

dé éplátványos tündérrege énekekkel,
tánczokkal 5 képben.

Este fél S órakor rendes hely"
árakkal:

Budavár bevétele.
Eredeti látványos történeti szim-

mü énekekkel, tánczokkal 8
szakaszban.

BUDAI SZINKÖR

Délután fél 4 órakor mérsékelt
helyárak mellett:

Háromláb
k a p i t á n y .

énekes bohózat 3 felvonásban.
Irta: Kövesi Albert és Faragó

Jenö.
Este féi 8 órakor mésrsékelt hely-

árakkal :

"Triibyk"
(Az aggszüzek.)

Énekes bohózat 3 felvonásban
Irta Feld Mátyás..

Szinházi müsorok a 21. oldaton.

Délután 3 érakor mérsékelt
helyárak mellett :

A Prony-utczai ur.
Bohózat 3 felvonásában. Irták:
Maximé Boucheron és Adolphe
Tavernier. Forditotta és. Incze

Henrik.

Személyek:
Bazal t André
Dugastel Hector
Nathalié
Courtavelle
Mártha, leánya
Trumiéres
Pormaris
Lu:utte
Anatole

Fenyvesi
Rónaszéky
Haraszthy
Gál
Nógrádi 3.
Szerémy
Tapolczai
Kazaliczky
Pécsi P .

Törvényszék elnöke Mátrai
Jacotin Balassa
Boniface, házmester Gyöngyi

Esté fél S órakor rendes hely-
árakkal:

762. szám.

A végrehajtó.
Bohózat S felvoanásban. Irták
Sylvane és Artus. Forditotta dr.

Béldi Izor.

Személyek:
Chéradame
Octavie
BrocateL ügyréd
Antoinette
Largilette
Pimparet
Kapitány
Cyprienne
Marianne

Nikó L.

Gyöngyi

Delli E.
Boross

Zélie, szakács
Rendörbiztos
Bérszolga
Jusiine

Magyari
Rónaszéki
Munkácsy

MAGYAR SZINHÁZ,

Délután fél 3 árakar
helyárakkal:

A gésák
vagy Egy japán teaház tör-

Énekes játék 3 felv. Irta. Owen
HalL. Ford. Fái J. B. és Makai E.

Zenéjét szerzette Sidney J.

Személyek:
Reginaid
Bronville

Iwanyi
Odry Z.
Serlegi
Simon
Béres
Sziklái
Boross
Vlád Gizella
Bilkei I.
Szalai

Szilassy
Varga
Aranyosy
Ledolsky
Groó
Kalmár
Mátrai

Cunningnam
Grimston
Stanley
Downey *
Bolton
Yim-Csi
Imári márki
Mimóza
Aranyvirág
Bimbó
Aranyhárfa
Ibolyácska
Lady Wynne
Mary Worthington
Edith Grant
Molly Seamore
Kate Paulton
Katana
Tekmini,
Námi, apáni leány

Este '̂sS órakor rendes hely-
árakkal:

Az áruló.
(Secret service.)

Dráma az angol-amerikai polgár-
háboruból 3 felvonásban. Irta S.
W. Gilletfe. Forditotta Fái J.

Béla.

Személyek:
Ranáalf, iáitaraok Halasi
YameT Brsaoi A.
Alfréd! fia Rözsaütegfl
Edltis," leánya Gyüigy L
Tiiante, százados BaEa K.
Arrel=far(i Molnár I..
Slitfard Karalfn Somié E.
McxweEj baÉsasT 6rxéLfe K.
Foray KeznL'*mv L.
EEiisi,n ifiáaá K-
Dumont Henry Für»ii B .
1. tiszt SrentarJsIéssf
S. tia* _ Yáriaff

WALTER B. kávéháza
VIlI., József-körut 29. sz. alatt.

Kaponta

zene-hangvepseny
A hires üliskolczy Géza pécsi zenekara áltaL

Fehér Id szálloda
Vili. ker., Kerepesi-ut 15. sz.
Magyar, franczia konyha, jó valódi borok,

gyors kiszolgálás, mérsékelt árak.

Esténként Banda Marczi zenekara hangversenyez.
FARKAS JÁNOS,

vendéglö-tnlajdonoa.

PARFUMERIE ROYALE. *
Kanlenre kézápolási müterem és amerikai orozfördök
a legkitüKS-bb fiaaczia és angol illatszerek megérkeztek. Arczkenöcs,
fogpaszta, puder, bajfestö, mosdó-viz, fog-, haj-, bajusz- és köröm-
kefék, fésü, Lajtü, szappan, arezfesték, szobaiilat és szivacs dus

választékban. Vidéki megrendelések pontosan teljesittetnek.
BUDAPESTÉ*, VU. ker., Erzsét^t-kÖrüt 64. szám.

Roval-szálloda átellenében.

A
Az uri közönségnek

legjobban ajánlom
Tuhábérleti rendszeremet

^Deutsch F. Károly, Andrássy-ut 1.

Köbányái Király-Sörfözö
dr. Korányi és dr. Kelly egyetemi tanár urak által

gyögyczélokra ajánlott

l
9 9
idegbajokbas, rérszegénységnél, emésztési zavaroknál,

gyengeségnél stb. királó sikerrel használtatik.
§0£T Legkellemesebb uditö-ita!."^BI|
Megrendelhetö a gyári irodában Köbányán, vagy á

városi irodánkban VII., Kertész-utcza 40.

ÉJUT&Zá§ *) *)
GNSTANT1NÁP8LYBA.
Indulás I39S. október I5-én.

U t a z á s i &£8.x»t£i,m: IO n a p .

Részvételi ár t%Q frt, (i.-rendö ellátással.)
Börebb értesitést és prospektust küld a

Gyugyiördök. Üdülöhelyek és Utazási
központi iroda

Budapest, V. ker., Dorottya-utcza 13.

rÉafesto- és veg^tiszf itó-intézete.
6ylr és fsizigf: Budapest, 111., Zslginoné-ufcza 118. szám.
Elvállal festésre é s vegjrfiisztttásra uri, nöi
öltönyöket tutorszovetsket, szönyegeket, fagg önyöket,
csipkéket, syakkendöket, kézimunkát, keztyüket stb.

legolcsóbb árak mellett, gondosan tisztittatnak és javittatnak.
Pasfal sciresáetéssk yersan és pontosan eszk&ziltetnek.

-n. 83.

legjobb zongopák
Steinway és Sous

BLÜTHNER GYULA
kir. HÜT. pianogyárosok egyadill kép>

•iselöfcégé

KOHN ALBERT-nál re..T,""T
u ,

gautkiTfll feen das Tilasztékban kaphatók uj és átjátuott nogutt
és hannoniumok. (7Qs)

•Bt Stb kSlomSndIJaiu

BUBAFESTSM,

§ _, Eisüeaaja késes
J ^ jtáraUss gssf
K 91 r.et-s tssacfériöilEel,

lakészv- l:

pektus ksviaatra. iagf ea és bér- i

Csak fiatal eniberekot
érdekeilbet tudni, hogy

a párisi dr. Boiton I^jektio Oriental
már néhány napi használat után elmulasztja még a legidüllebb
és legelhanyagoltabb bajokat is, —'fölösleges tehát ft°Tlt« 1-
olaj avagr Oopaiva-balzsanitnal Kieérletezni, mert ezek csak

a gyomrát rontják, de a bajt nem gyógyitják meg.

Föraktár: Zoltán Béla gyógyszertárában Budapest
Y" Saéchenyi-tér és Nagykorona-ntesa sarkin,

böl fivegenkint 1 firtért kapható.

Budapesti lóversenyek
18d8. szeptember 25, 27 és 29. oktober 1, 2. 4, 6, 8,

9 és 11-én.
Kezdetük mindig délután 2, óra 15 percz,

Beléptijegy naponkint:
I. oszt. (Passepartout) u r a k n a k . . * i . . . . 5 frt
I- . " hölgyeknek 3 frt
!• » » katonatiszteknek . . . . 3 frt

H- » » . . . . 1 frt
Állóhely a versenypálya közepén 30 kr

Az öszi 10 napra:
I. oszt. (Passepartout) uraknak 40 frt
I- • * hölgyeknek 20 fi-t
!• • » katonatiszteknek . . . . 20 frt

A külön elkeritett fogadási helyre (a book-
makerek körébe) beléptijegy mind a 10 napra 25 frt.

A totalisateurökhöz azonban, mint eddig, ugy
ezután is szabadon léphetni. Villamos kocsik egész a
helyszinig közlekednék. Fatona-zéi ie és frissitö-
helyek minden osztálynál. 1398

és kölcsönzö-intézetet
aj á n Ij a

3udapest, IV., Koroaanerczeg-u. 9
Haris-bazár átellenében.

Részletfizetés és jutányos hölcsöndlj.

a nagyérdemü közönségnek és érdekelteknek tisz-
telettel jelenti, hogy sok oldalról nyilvánitott kiván-

ságnak megfelelve,

SÖREINEK PALACZKOZÁSÁT
a fÖváros" részére megkezdte.

Az eredeti minöség teljes siiegówása
czéljából a lefejtés közvetlen az ászok-
hordókból történik.

Az ezredéves országos kiállitáson a leg-
magasabb kitüntetéssel,

jutalmazott söreink, u. m.:

Polgársör,
Szt. István-sör [püseni mi szerint],

sör
(bajor-mód szerint) és

kiviteli márcziusi - sör
naponta friss töltésben kaphatók.

Megrendelések városi irodánkba (Nópssicház-
ntcza 22. sz., telefon 56—43) vagy a söriözödébe,
Köbányán (telefon 56—46) intézendök.

Föraktár Ó Budán:

Back I>á)̂ ricl upnál
Vörösvári-utcza 75. szám.

Ezen söreink ugyancsak kaphatók összes rak-
tárosainkaál az ország minden nagyobb városában.
Viszontelárusltóknak kedvezmény i

Ujdonság!
fényképészetben. Uj talál-
mányommal a villamos nagyitá-
soknál képee vagyok következö
igen* ölcsó árakon mindén kis
kép után, söt régi, avult képek
után is nagyitásokat késziteni és
pedig: egy fénykép eredeti
életnagyságban, mellkép, leg-

. finomabban Kidolgozva, passe-
portouttal egyatt 24 frt. 8U élet-
nagyságban 18 frt. Vi életnagy-

ságban 9 frt. Kiváló finom olaj-
festmény életnagyságban 30 frt,
1h életnagyságban IZ frt. Aqua-
rell os platino-képek legfinomabb
kivitelben 4 frttól kezdve 50 frtig
A fényképek ára : 12visit-kártya
5 frt. 12 drb Cabinet-kóp, egész
alak 13 frt. 12 drb Makart-kép
15 frt. Képek, melyek nem felel-
nek meg, felülfizetés nélkül
uj felvételre visszacseróltetnek.

Megéltek kiváló figyelemmel kiszolgáltatnak.
Tisztelettel

KALMÁB udvari fényképész, Andrássy-ut 29.
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Szinházi müsorok.
Rsszefi i kir. Iperaliz Vl| Izislh Szinü?

Hétfö Lear királv Prony-
utczai ur Ingyenélök Arany-

lakodalom

Badal Szliklr

A kertészleám

Kedd [A nök barátja Aida A végrehajtó j Jáfet 12 telesáp A gésák A vasgyáros

Szerda | A vasgyáros Xinoa
Coppélia A végrehajtó ! Varázsgyürü Áruló

Juannitá
Donna

Csütörtök Mukánvi Sehe A hálókocsik
eüeuöre Baba A Michu-

lányok A fény árnyai

Fentek A Gabi-villa A bolygó
hollandi A végrehajtó i Komédiások Ániló

Szombat Rejtett arcz A végrehajtó Komédiások A krokodil

Szép Heléna

Az eleven
ördös

§ Vasárnap d. u .; —
8 i

Mozgó
fényképek A tót leánv I Áruló Piroska és a

farkas
fö f A végr^ajtó | Komédiások | A krokodil | Éjjel az erdön

Mindennemü ócska

méret után teijasen befalazásra
elkészitvt, oitsán kaphatók

TemssYáry Gézánál
Budapest, üfrásár-iér 4.

FOLDESY 2U
pnakamfives

4 BU D A P E S T, •
Muzsum-kSemt 3, szám alatt.
Ke'.CTusn Lefaacfaenx raaásziezivez 15 &-•
L£t c* TU [ ancasfer i 8 fet £O k r . , k - s á v á
Laacaster kakas köröltiL kulcscsa! 23_ frt
50 kr-T I'-I.SQVU La.iLa£iár kak-is köi&tii
kui-sesai, patkosze^ ti&nsaazi '.SÖTCI « 4 fert
LctCs. »"u Liiieisster Pteper-nále 34- fe»s =xtr
csövaLanc3=ferPieper-f3i EnoiTt patkó s&i
(iacUciiZt c=ö' "el 58 i r t , Girsec**r rerwfc-z '--ü ».ét-
csóvüi A3.1 aaterScuar clau: ászt 3*iI«v-E 55 frfc

| Kéji fcgrverefc ajakra, ücseréltetcek.
Az ös.zes vaááazexLkkak és fegyveresröl szóló illusztrált árjesJrzékeket

[ és bén&eatve küliötn.
ingyen

[egrenflclhetö:
2. Utánvéttel bérmentve.

2. Két forintos havi részletre a meg-
jelent 12 kötet egyszerre szállitva.

&. Egy forintos havi részletre egye-
löre 6 kötet szállitva. 1O részlet
^fizetése után további 6 kötet.

á takiüiStes vármegye.
n.

áz aprö gentry és a aép.
ra.

Beiszefes uraimék.
iv.

Fisassok a buzában
y.

Tavaszi rigyeL
VI.

Urak és parasztok
vn.

A két külijsdiát
VIII.

CEsb és folyósé.
E.

& tas/>iü yitüs.
5.

Pernye.
s .

LovagváraK. kis priiis.
XIL

iafángiiy Menyhért [sveiei

összegyüjtött munkái.
Biasó égy&nt&tiM

12 kötetben

A gyüjtemény ára
diszkötésben

T T T T T T T T T I

<i

-á. kötetek- fényesen vannak kiállitva, piros vagy
barna Kötésben.

méltóztassék az alábbi rendelölapot levágni és aláirva lapunk
kiadóhivatalához beküldeni.

A Révai Testwérak irodaimi intézet Részvény-t&rsasftgnak Budapesten. Megrendelem a
Társaságtól az "Országos Hiriap" kiadóhivatala utját-

MIKSZÁTH KÁLMÁN összegyüjtött munkáit
12 diszkötésü k6ieiben 36 forintért.

a) Utunvéttei bénneatve. )*-t
*> 2 frtos havi részletfizetés mellett, a 12 kötet egTszerre való szalu-15-*.

* S I t d t frtos hatri részletfizetés mellett, -lyképen hoĝ  6
B-4üitt-==ék a további 6 kötet pedig 10 részlet kifizetése után.

Vi
^ •«.*

kötet azonnal I | f -

hótól mindaddig fizetendök
•szIetSzetések be nem tarut-a esetén szires.

A

% F 5

K-jIet.
Állás

legmagasabb áron vásárol

Rozsnyai Károly iv.
1327

Ötödik évfolyam. Ötödik éyfoiyaiti.

tanárf államiiag képesitett
oki. zenetanár, zongoramüvész igazgatása

alatt álló magán

IV., Károly-körut 2., Z. em.
(Kossuth Lajos-utcza sarok).

VII. ker. , Erzsébet-icöVut 44., I. emelet.

Ének.
(Daléilék, operette
opera, oratórium).

Tanár:
Somogyi B. Car.
würtzburgi opera v
elsö drámai prima

donnája.

Hegedü.
Tanár :

Jaulusz Béla
a in. kir. operaház

tagja.
Alimaim Leó
hegedümüvész.

Czimbalom.

Tanár:

Halász Mariska

czimbalom müvésznö

Zeneszerzóstan,
zeneelméteti tan-

tárgyak
Somogyi Mór

tanár, zongoramü-
vész.

Zenetörténet,
zeneaesthetika-

Siojanovits Jenö
zene-iró

Énéit.- Operette
Tanár :

Eokor József
a népszinház kar-

nagya.

Gordonka.
Tanár:

Schultz Gyula
á m. kir. operaház

tagja.

Szavalás.
drámai elöadás, xno-
nológok betanitása.

Tanai-:
Jászai &ári

á nemzeti szinház
nagy tragikája.

IroiSalom-
törlénei,
és aesthetrka

Dr. Lázár Béla
tanár;

Zongora .
Somogyi filér

tanár zongorám üvós2

Pallos Pál és
Beniczky Gyra

lrén.

Fuvola.

Weinbaam
Ghrisztián

fuvolamövész.

Franczia
hyeiv.

Tanár :

Roboz Andor.

Festéssé-,
(olaj és vizfestés)

Tanár:
Fannlieimer

fcstö üvész.

Karének, kamarazene és a töbBi
vonás-, fuvó- és ütö-hangszerekre
valo tanszakokkal, kitünö szakte-

kintélyek oktatása mellett.

Növendékek felvétetnek: naponta 9—1 óráig és
3—6 óráig az intézetek helyiségeiben IV., Károly-
körut 2. Vil., Erzsébet körut 44 . Beiratás! dij 2 frt

a felsöbb osztály
ban havi 7 frt,

Ül« zongorára, vonós- és U« v j C f . 1
Hji fuvó-hangszerekre H a l l j i l l ;

énekre havi 12 frt.

EHRLICH J. és H.
Budapest és Bécs.

Budapesti lt Liajatósa 17, szid.
Meidinger töltö- és szabályozó-kályhák.
Kaszárnya-kályhák Slemaiig Ehrlich sza-
badalma szerint. Heidinger' calirofórc-
sek cserépburkolattal, uj szerkezettel.
Központi légfütések és szellözök.

MOST
Pollatschek-féle czipSraktár

¥111,, Kerepesi-ut 23. sz.
Vwn szerencsém

a nagyérdemü föTárosi és

vidéki vevöimet
!:sztelettel értesiteni, hogy a 16 é v
-~a fenálló és. legjobb birnév-

uek SrVendS

czipö-üzletemei iv., Károly-körut^ sz. helyiségböl
VIlI., Kerepesi-ut 123. sz.

alá helyeztem. Midön t. vevöimnek bizalmát továbbra kikérem,
igyekezem jr>v5ben is az, hogy legjobb és legolcsóbb árukkal
b.JKzalmukat kiérdcir elhessent s remeiéin, hogy a tisztelt nagy-
számu v iöék i • e v ö i m e t továbbra is minden tekintetben kielé-
giteni fogom. Teljes tisztelettel

P0LLAT6CHEK E.
oxipöraktár Budapest, VXEL, Ker pasi-ut 33.

Fiókfixlet: TO., Csöm6rtt-nt 6. BZ.
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Legjobb gyártmány csupán a legelsö
rendü angol és svéd aczéibóf, finom
és gondos kidolgozással. Rendkivül

könnyü és gyors,

Kerékpáriikola és raktár :

Fiókraktár :
3 .

Schen EJÜSQ, öaiszinház-otGzalO.

é
»V&

llszes
90 kötet már nteé

Ez év folyamán a nagy munka teljesen elkészül

KÖTET

Beszerezhetö csekély havi részletfizetésre is,
áremelés nélkül p^

A világ elsö gjár
XsJhM, valamint sa-
ját készitmények,

melyek zenemüvé-
szek által a zeae-
gyöngyeinek nevez-
tettek el, ez idöben
legszoüöabban vásár

rolhaiók. «*

Keresztély mfnfazonaora termÉen
, Váczi-körut 21. sz.

Ócska. sosgorák be cseréltetnek és basgolásek vala-
mint javitások lelkiismeretesen eszközöltetnek.

Váczi-körut 21. sz. (Ipar udvar).

eddig megjelent 9 sorostat, illetve 90 kötet összesen
17871!* nyomtatott ivet tesz lei a következö tartalommal:

*P4

XJSUDAPEST. ; j p fc tefC8f
Muzeum-körut liL« *i$§ SE^ÉSYi

1. Erdély aranykora.
2/3. Törökvilág Magyaror-

szágon i/n.
4/5. Egy magyar nábob

I/IL
6. Kárpáthy Zoltán.
7. A janicsárok végnap-

jai. — Fehér rózsa.
8. Hétköznapok.
9. A régi jó táblabirák.

10. Csataképek a magyar
szabadságharczból.

11/13 Dekameron I/ÜL
14. Árnyképek.
15. Szegény gazdagok.
16. Népvilág.
17. Politikai divatok,
18. Szomoru napok,
19. Véres könyv.
20. Délvirágok. —

Oczeania.
21. Hangok a vihar után.
22. Vadon virágai.
23. Erdélyi képek.
24. Uj földesur.
25. Milyenek a nök, —

Müvének a férfiak.
23i27. Egy az Isten. L/IL
28. Mire megvénülfink.

23/30. A köszivfi ember
fiai I/IL

31. Az elátkozott család.
32 33. Névtelen vár. I/IL

A debreczeni lunatikus
85. Szélcsend alatt — Az

életböl ellesve.
36. A magyar elöidökböl

Egy asszonyi hajszál.
37. Novellák.

38/40. Szinmüvek. I/m.
41. Szerelem bolondjai.
42. Fekete gyémántok..
43/44. Eppour si muove.

És mégis mozog, a
föld. WL • '

45—46. Az aruiy ember.
I/IL

47/48. Enyém, tied, övé.
I/IL

49. Virradóra.
50. Föld felett és viz alatt.
51. Rab Ráby.

52/53. A jövö század
regénye. I/IL

54/55. Az élet komédiásai.
I/H.

56. A DamokoBok.
57. Szép MikháL
58. Targallyak.
59. Egész az északi pólu-

sig. Ki a szivét a hom-
lokán hordja.

60. Bálványos vár.
61. Megtörtént regék.
62/63. A kik kétszer tal-

, nak meg. I/IL
64. Görögtüz.

65. Egy hirhedett kalandor.
66. Szabadság a hó alatt.
67/68. Szeretve mind a

vérpadig I/IL
69. Még egy csokrot.
70. Egy játékos, a ki nyer.

71/72. A löcsei fehér asz-
szony I/IL

73. A három márványfej.
74/75. A kiskirályok. I/IL
76. A tengerszemü hölgy.
77/78. A lélekidomár I/II.
79. A gazdag szegények.
80. Rákóczy fia.
81/82. Fráter György I/IL
83. Páter Péter. — Asz-

szpnyt Msér, -'
84. A czigánybáró. —

Minden poklokon ke-
resztül.

85. Nincsen ördög. — A
Magláy-család. — A
ki holta után áll boszut

86 A fekete vér. —
Lencz! fráter,

87, A két Trenk, Trenk
Frigyes,

88, Sárga rózsa. — A
Krao, ^—. A három-
királyok csillaga.

89, Magneta. — Tégy jót.
20, Pe ká.r megvénuinL llttilitl

L müBkát megrcailelni kivánó tisztelt olvasóink sziveskedjenek az alábbi rendelö-
lapot levágni és kitöltve lapunk kiadóhivatalához beküldeni.

^imhépioiyÁsi, iiáFzfm nySro Idiittmiz i
I mint mi&dssaij cici bstassásaicatr smm
a tnagisi&is&á£f egyik föttBtoxóis é& bi.r~~.-^^,
aégohmt &yómsrit uj g&ögjfittéat szarini, bixtoM

Dr. GARAI ANTAL
oiras-, sebész-, szemész- i s szüiésztetdar v. ea. kir.
Budapest, Belváros, EV. ker^ Kigyó-utcza 1. szám.

£L emelet Bejárat a lépcsönél.
Readal caposU délalStt 20 drÁtái ejési d£stáa 4 dcü«, tat*

? feátéi s émis
levelekre lega&gya&fc

sierekrot is
Koknak fcBIBn vÁrótmmmma. _

meaelent és a siarxá^él t Dr. GáEM

nvexszsi KÉPSZERÜ UTmiiTJlTÓ. ^^=—
i iár a 1-2-ik ki du^ásn meéi-iküi)' a c-sci Beir:*iéisk és

••SSZÜCÜ 2V°£TI-e-*-eI-es-'ie:l cmn.á kásvv.Talt sz*.- isi'xi kr.rBK»»t
c s a ^ 8O ter." A. k ir.vr jol ICCSOB;adóira less eüSiáce, 1 &t t e -

küldési ::ielle:t berr-eurre. v a ^ £4? fer ciinTás neile-i.

. cs ji.ai.ir ^n per ?
A fehérf.iifaV. \ lI. ^Ki* férfiéra. V S i

LTimiiriBiiimliiiiTili I I I M I — I I T i i m i i f M l l — " ~ ° — — • « — - . - - . _ ^ — — - " • • — . , — ~ ~ " — ~ " ^ " ^ " ' ^—t——^img--T-M i n r •TWC/'.-^I

Eévá Zisivársk 3ro3«imi Mtzu Sészv&yiirsaság Budapesten elöfizetési felhivást bocsát u

JÓKAI MÓR ÖSSZES MÜVEI NEMZETI KIADÁSA
czimü müre, mely 100 kötetben, 2000 iven, erös papiron, szép nyomással, nyolczadrét alakban, kötetenként

átlag 20 iwel rendkivül diszes vászonkötésben jelenik meg.
Elöfizetési feltételek: Jókai Mór összes müveinek nemzeti kiadásából eddig 0 0 kötet jeleUt meg.

— - Az egész mü, ára diszes vászonkötésben 250 frt. ——
a bt&

l ••'.

im tol
•
•

rtl2t9tfÜ«t<l
•

•

adi8tt
•
•

tzálOtUU. az
• a

• a

•1*1

•

1O
90
3O
40
6O

kiirt
m
m

' m

7 tlfistw BIVl

XO . .

kltetrtuletfUités aeücn Mülittililr. u «l£( e o
• • • • • 70 •
• • • • • eo •
• • > • • 100 «

A további kötetek a teljesitett részletfizetések arányához képest, illetve 10—10 részlet befizetése után egy
ujabb 10 kötetböl álló sorozat.

A. részletek a izilUtástól kezdödöleg minden bó 1-éa a S é v a i T«»tvér«k Irodalmi Intézet Bészvésytarsas
« «.Aar«ctim fizetendök mindaddig, mig a mü teljes vételára kiegyenlitve nincs .A. részietek be nem tartása ese

fcSSf?üztetek^^üá«^"^tartitaak; a lejárt és le n e m W t t rtszleleket a Társaságnak jogában áll a po
h o ^ S i S a mellett post^meibizással bew^nL A réstietek be nem tartása esetén a réssUttizetési kedvezmény meg-

ixöSs ésisegész mü Tételára esedékessé válik. A gyüjteménynek a befizetett részletek által még nem fedezett része a részveny-
tá: sasig talajdona maiad.

a foly*
rti-

- . { ',-, Aiáfzetési fötételeket tudomásul veszem és ezek alapján megrendelem a fentnevezett munkát 2-50 frtnyi vétefárári, a
"-,--- r-,- átréielépek kdieiesctlséae meiiett, (izelendö havi frtos részletekben a rendelés keltétöl kezdödöleg, Budapesten.
-"K^vti TestTéiek Irodalmi Intézet Ré3zrénytársaságnál és kérem az elsö kötet megküldését.

I
ói ek Irodalmi Intézet Részvénytársaságnál

Lakhely és kelet
Tessék olvas-

hatóan aláirni.
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Kitüntetések ; Budapet. 1896.,

Berlim. 1893,, CzernovUsz

1886, stb

Veierin-tiialikus-szer lovak és szarvas-
m a r h á k , juhok számára 45 év óta használatban
legtöbb istállóban, étvágytalanság, rossz emésztés
eseteinél, a tej szaporitását és javitását, valamint a
teLéu tej leadó képességét elömozditja. Ara egy
e '̂ész doboznak 70 kr., egy fél dobozé 35 kr.
Valódi minöségben csakis a fenti rédjegygyel kap-

ható minden gyógyszertárban és drogmsEánaL
Föraktár s

Kwizda János Ferencznél,
cs. és kir. osztr. , magy., román királyi és bolgár

fejedelmi udvar i szállitó. 1335ÜL

kerületi gyógyszerész Kornenbargban, Bécs mellett.

bolthelyiség
a József-körut legélénkebb helyén f. évi

november hó 1-ére kiadó.

Czim a kiadóhivatalban.

valódi franczia

v a g y

e,! ajfinoinab'?; minöségben szál-
lit a _Xajrvö:ini sitnimiáiii rak-
tár" l i . ker., Üllöi-ut 21. szám.
fezátkaidés titoktartás pellett
utánvétellé', nem tetszö árokért

a p±n.z visszaadatik.

is János
mUkertészet és fa-

iskola.

VII,, Cscmöri-ut 87. sz.
Telefon 62—78.

Különlegesség:

és kertek
tervezése és alairitgaa .

Prospektusok ingyen és
bérmentve.

Ozsrny-féle

á száj és iogak részére a legkitünöbb.
Antiseptikue, konzervál, tisztit, kellemes, egészséges és
fafülbaiaája jóvM a legjobb, eddig ismeretes fogsrankot.

OSftS-tDijpor (Pulverl dobozokban á 44 far.

Törvényesen védett, lelkiismeretesen megvizsgált em va-
lódi minöségben kapható:

ItüTOEl J. CZERNY, WSEN
S V I H . . Carl I iudwisatrasse , 6. fl31-i Föraktár X.,
"Walii"" jshgesaa 5., a cs. kir. udvari opera, kizeláiten.
i-ztitkükiés utánvéttel 5 frton felöli megrendelések csoma-
g-t-'ldsi költség nélkttié-? postaáijmentisea kaiáeiaök. —
\ritgyzekek az összes nagyot* SEt!I3s£|tSSI§4kriS rsnis És
fcérasatie. FffraKtir Estiagestea : ISrit Jtoef fiipKü, Eráli-

uirzs 12. és Ecjer t. fté. Váezi-Unt 17. stb. sifi.

Budapest, Gizelia-tér, Haas-p^Iofa
(I. és ff. emalef).

Legjobb hirnévnek örvendö legrégibb és legnagyobb
zougura és hannoniuiL-teiep Magyarországon, Ajánl-

juk nagyszabásu
isiipra-. piaiius- és toitew-t^^wf^etirtet.

( Ü T Tudvalevö, hogf mi csak a legfinomabb hang-
szereket tartjuk készletem s fcölesoniiitésetiak nagy
kiterjedése folytán, i_gea jjutáayos feltétetek mellett

adjuk bérbe, isss

Angol
rézé gyaki angol

fno3d5k, angol éjjeli
szekrények, angol conso!tük-

rök, angol függön/tartók (carnlas e)
árjegyzék kivánatra küldetik.

készpénzéit
ugyszintén

pészlétfizeléstre
léejutauyosabb árak rnollett

kapliatók

s.
batorraktárában,

VI!. István-tér 7.

MIKSZÁTH KÁLMÁN

atánghy-^aptár-
1899-re,

melyet az ORSZÁGOS HIRLAP éiö
fizetöi ingyen fognak megkapni

hirdetések közlésére a legalkalmasabb.
Hirdetéseket elfogad :

az Or szágos Hiriap ftlátlöhlvatálá

VIII. ker., József-körut 65. szám.

Heim-iele tteidinger-kály&ák.
A feltaláló dr. Meidinger tanár által kizárólag jogositott

. , Budapest és Bécs.

csász, és kir. udvari szállitó.

MEIDINdElf OFEN

Legjobb hirnevü cs. és kir: szabadálm.
KÁLYHÁIN g*

eredeti
miniséfl-.
ben csak
iijirl

raktimok-
ban

Budapesten, I h o n e t-uövarban kaphatók.
Ajánljuk továbbá, a ml

szabályozható-, töltö- és ventil-
lációs kályhánkat kettös köpeny nyel.

füstemésztö kandallókat.
Központi légfütést egész épületek részére. Száritó

készületek Ipar és gazdasági czélokra.
Prospektusok és árjegyzékek Ingyen.

V. Kétévesek eladóversenye. 2000 korona a gyöztesnek. Táv. 1000 méter.
Trainer

1 Gr. Andrássy T i k B e o s e s ap Abonnent a B->r'm 81Va Ball
S Mr. Btna Grean n k P A l t t a ap Theodore a Palraaf tim . . . . . . . . . 81/1 Ch. Planftef
8 Gr. Degenfeld I. p k A l a & r e s q u e ap Fenék a Bokréta . 51 VJ Metcalf
4 Mr. Dorryt • k F l a i s l r o h e n ap Master Kildare a Pistache . . . . 46'/» Ch. Planner
5 Dreher A. ur. s m Glf iok a n f ap Trick-Track a Glowbird . . . . . . . 4 8 Smart
6 (T) Egyedi A. ur S a n g r o s ap Bocage a Regina & 46Va A. Planner
7 (S) Ugyanaz p m V é r t e s ap Bocage a Valentia 4 3 Ugyanaz
S Geist G. ur p k S é s z e s a i Ercildoune a Response . . . . SI1/* Mravik
9 Gr. Hadik-Barkóczy E . s k C o r s i o a a Hazlehatch a Sardinia . . . . 46V2 Metcalf

10 Jankovich D. ur p k C z i c z a H . ap Espoir a Licily . . 46'/2 J. Reeves
11 Br. Königsvraiier H. ur p k P a c s i r t a ap Panzerschiff a Piroska . . . 6lVa Ugyanaz
12 Krausz L. ar stp k F r o u - F r o n ap Jack O'Lantern a The Faira . . . ölVa Hitch
13 (14, 15) Mr. Lincoln p m J á t é k ap Jak O'Lantern a Pusi 4 8 Ch. Planner
14 (13, ir) Ugyanaz p m J u n i u s áp Morgan a Juniata 6 3 Ugyanaz
15 (13. 14) Ugyanaz p k G y ö r g y i k e ap Ercildoune a Georgine 61l/a Ugyanaz
16 (17) Lov. Lederer S. p k Á g r a ap Panzerschiff a Avantgarde 46V* Hansi Fries
17 (16) Ugyanaz stp k A r a n y b á n y a ap Mágus a Afrikanerin . BVte Ugyanaz
13 Péchy A. ur s m Swrell ap Sweetsread a. Scratch 63 Milne
is Rohonczy G. ur s k Arkangyalát ap Arcadian a. Coppélia 461/! Kollár
IO Szászfcereki ménes p k Tulipán ap Espoir a Tableau . . 46Va Hansl Fries
21 Szemére M. ur s m Tárogató ap Cullolen a. Tirnpany. . 48 Maw
22 Gr. Tnuittmannsdorif L. s m Apropos a > Rajta-Rajta a. Propaganda . 48 H. Heeves
23 Trünkel A. száz. p k Biuette ap Primás ll. a. Blusbing Bride . . . . 61V» Huxtable
21 Br. Üchtritz Zs. a k T'«»< ap Culloden a Domenica 66Va Milne
25 (26. 27) Wahrmana R. ur s m Pal i ap Pásztor a. Piccadilly 68 Sydenham
26 (25, 27) Ugyanaz p m Bovri l ap Espoir a Vaing-glory 68 Ugyanaz
27 (25, 26) Ugyanaz p k Fancy ap Fenék á Pfincéss Maud 461'» Ugyanaz
28 Gr. Wenckheim D. p m Apród XXX. ap Ercildoune a. Appetit. . . . . 63 . 3. Reévea
29 Zangen I. ur p m Oonli ap Triumph a. Judica . . . . . . . . . . . . 48 —

Jelöltjeink: Pacsirta-Glück an!.

Sárga, kékgyflrus ujjak, kék sapka
Zöld, világoskék sapka
Kök, fehér kettSs svalag, kék sapka
Sötótk., sCtétk. ésfeh. esik.ujjak, stk. 9.
Vörös, fehér szegély
Bordeauxv. lazaczsz. uj. bordouxvöröa s.
Ugyanaz
Fekete, vörös ujjak és sapka
Rózsaszin, fekete sapka
Szalmasarga, vörös ujjak és sapka
Sötétkék, aranysárga ujjak és sapka
Fehér, rózsaszinü szalag és sapka
Sötétzöld, fehér szegély, sötétzöld sapka
Ugyanaz
Ugyanaz
Világoskék, aranys. szál. világosk. sap.
Ugyanaz
Cseresznyev., fekete sapka ezüst bojttal
Kék, vörös szalag és sapka
Heliotrop, fekete szalag és sapka
Ezüslfehör, aranysárga sapka
Fehér, vörös pettyekkel, vörös sapkái
Eztistszürke, vörös ujjak és sapka
Kék, fehér pettyekkel
Rózsaszin, fekete szegély és sapka
Ugyanaz
Ugyanaz
Sárga, fehér ujjak, vSröa sapka
Vida, Bárga sapka

VI. Nnrsery-Handicap. 2000 korona a gyöztesnek, 300 korona a másodiknak. Táv. 1000 méter.

1 Br. Üchtritz Zs. p k Deaf & Dumbap MasterKildar ea Pitythe blind . ea Milne Kék, fehér pettyekkel
2 WahrmaiHi R. ar p k Damiette ap Dunure a Narcissa , 64Vt Sydenham Rózsaszin, fekete szegély és sapka
3 Szászberek! ménes p k Tárna ap Fenék a Thecla 63V* Hansi Fries Heliotrop, fekete szalag és sapka
4 Gr. Festetics T. p k S n t y ap Dunure a St. Kildá 531.'! Waugh Aranysárga, kék sapka
6 Mr. Five p k Brabantiae ap Stronzian a Lady Clifden SS1/* Boorer Fekete, vörös pettyek és sapka
6 Szemere M. BI p ra V é n diosösé^ ap Amphion a Mornmg Glory • . 62 Maw Ezüstfehér, aranysárga sapka
7 Mr. Lincoln pk GySrgyike ap Ercildoune a Georgine 62 Ch. Planner Sötétzöld, fehér szegély, sötétzöld sapka.
8 Br. Königswarter H. p m Csárdás ap Primás Ü. a Tulipán 61 J. Reeves Sötétkék, aranysárga ujjak és sapka.
9 Dréher A. ur p k Weyer ap Trick-Track a Beeswing • 5ÓV* Smart Vörös, fehér szegély.

10 Br. Harkányi A. p BI LauáeTdale ap Gunnersbury a Cabale 6O Metcalf Fehér és kék csikos, vörös sapka*
11 Baltazzi A. ar p. k. STerissa ap Eberhard a Natica 60 H. Reeves Világoskék, vörös sapka.
12 Mr. Bonyt 3 k PUüsirohen ap Master Kildarn a Pistache . . . . . 4OV* Ch. Planner S6t.k., sötétk.ésfeh.csikosujjaks, sötk.1
13 Gr. Andrássy T. s k Becses ap Abonnent a Boria 48V2 Ball Sárga, kék gyürüs ujjak, kék sapka
14 (1) Br. Üchtritz Z s . s k Kini ap Culloden a Domenica . 4>8>f: ililne Kék, fehér pettyekkel
15 Zángea L ar p m Oonli ap Triumph a Judica . . • 47V« — Viola, sárga sapka
IS Mr. Bilne-Green s k Pálma ap Theodore a Palmarum 46 Ch. Planner Zöld, világoskék sapka.
17 8 Mr. £f ewmarket p m I^exl Mágus ap a Speculation . 44 l/t Hansi Fries Vörös, kék pettyek, vörös sapka
13 Rohonczy G. ur p m TiszágySngye ap Arcadian a Tizianella , . . 42>/t Kollár Kék, vörös szalag és sapka

Jelöltjeink: Damlette—Nerissa.
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Columbus-
kerékpárok

minden más kerékpart f-lülnuil-
Kak, miért is IZ egész világon a
legjobbak. Könnyü fut;^ukiii!,
vaikmÉnt szabatos eiöailitiiuk-
nái és diszes kivlteüifcnei fogva
minden eddig gyártott kerék-
párok köiül kitünnek. Kaphatók

a vezériépvjselöfcnél:

Dénes és társa
Baáipest, VI., Váczi-körut 61. sz.
Ugyanitt diszes amerikai kerék-
páriákcia, mely a legkényesebb
i»énveknek is, tekintette; UJ. igen
kényelmes és piesáns beren-
dezésre, va!a;:iint a kiválu titn-
erökre, megfelel. Kzen iskola a
székes föváros egyik látványos-
ságát alkat ia. melynek megtekin-
tésére van'szerencsénk a t. cz.
közönséget Szivélyesen meghivni.
.árjegyzék i a r y s n és t ér -

zaentvs. 1393

meg

Vaá M I L L I Ó koronát nyerni
a m. kir. szab. osztálysorsjáték

oktober! 3-ig far tö VL és föhuzásnál, mely alkalommal az 1 milliós, 200.000
koronás 100 000 koronás, 40.000 koronás, 20.000 koronás, szóval 1300 nagy
nyeremény és 14,700 melléknyeremény, összesen 16 ezer nyerödarai), 5 mil-

l ió 635.100 korona készpénz sorsoltatik ki.

Kapható

JOZSEF
föelárusitó bank- és váltó-üzletében

Budapest, Károly-körut I. szám
ttx össze* postautalványon való «15xet«« beküldése

mellett. 18"$

Vi sorsjegy 8 0 frt.

Egy fog 1.50.

tiz évi jétálIássaS.
Papoknak, tanitóknak, niratalaokokaak 40%

Pontos és lelkiismeretes kiszolgálás.

KOSZTOLÁNYI ARTHUR
fogspecziálista

Budapest, Kerepesi-ut 64. szám, IL emelet.

T8bb kiállitási éremmel kKOntetv*
Budapesti jiloasla és ablakredöoy§|ái

Justus Sándor és fia
Afldrássy-at 60. sz. Csengerj-o. sarkán*

ajánlja
gördülö faredönyeit

aczélpánttal wgy hevederrel öauekBtre.

szabadalmazott hengerszerkezetével 11
•okba vág* gyártmányait. Árjegyzék vagy

ingym és bementve. Teltfon 2 3 - 0 *

Öszi

Vasam* p szeptember 25. 1 nap. Délután 2 óra 15 p.-kor.

I. Gödöllöi dij. oOÜO korona a gyöztesnek. 400 korona afmásodiknak. Táv. 1600 méter.
Trainer

1 Gróf Á'-drásiT T. 4é p ni Jason ap Morgan a Jessiea 6 3 ^ Ball Sárga, kék gyürüs ujjak, kék sapka
*> Gr Dc-eifeld I. 3é p m Gohér ap Guanershurv a Geopafca 5 6 Metcalf Kék, fehér kettös szalag, kék sapka
3 Mr. DtTrryt 4c p k Kaiinlsa ap Guimeretiirs a AranTas 59 Ca. Planner Sötétk., sötétk. feh. esik.ujjak, sötótkéks.
4 (.-,) Dreher A. ur 4é p k Gens f v ira ap Morgan a Gákaaft . . . - . 6 9 Smart Vörös, fehér szegély
5 16} U<ra-az Sé s k Bi l la i tz ap Triek-Traek a Bee . . . 54Va Ügranaa ugyanaz
6 Egyedi A. ur 4é pk Keni ap Piiil aXesá-Efö 5 9 A. Pianaer Bordeauxv. lazaczsz. ujjak, borfleauxv. s.
7 Gr. Eszterházy Mihály 3é p m Kor ing ap Morgan a Caaierit 5 6 SÜles Sárga, violaszinü ujjak és sapka
S Gr. Esste-iiuzy 31. Sé p k Franczia Ktü&tó ap Tiieedaare a Jaáwiga . 54»II Ugyanaz Sárga, kék szegély és sapka
9 Mikló<naivi ménes 3é p ra W á g n e r ap Psiritan a Ahcania. 56 Richards Fehér, vörös szalag és ujjak, kék sapka

J0 Péchi- A. s r 30 p k Frosa. ap Dunure a Proportiaa. . . - 54% Sülne Cseresznyevörös, fekete sapka, ezastbojt
II Mr. SLüoa -!.:• s k Sazada. aF VInea a ioüj - 5 9 Ch. Planner Vörös és kék csikos, ezdstszürke ujj. és s.
I 2 Br. Sf.rii^er G. Se p rs C a n e i d s ap St . Ser i a j e u n e s s e . - 5 3 Eutters Fekete , vörös s a p k a
13 Ür. • i k t i t k o r i ^ I o - T L. stp m J e n d e b s s r e a p K e g j - a r a Jsslie . . . . 5 3 — Fehér , vörös pettyekkel, vörös sapka

14 Br. LVi.irltz Zs. i-! p m I g n á c z ap Doncaster a AnaÜTser. . . . - - - 6O1.* Milne Kék, fehér pettyekkel
IC- (t6i Wü.hrt:::\rin il. >;r i'.-- Tk Bxcia ap Duaiire a Xareissa 541.* Sydenham Bózsaszin, fekete szegély és sapka
16 im 'Jgy^r-az 4t- s k T r i s o . o u s s ap Trimupii a. Bareaiis 5 9 Ugyanaz Ugyanaz
IT ü r C. \Vu.d 3ó p .ü Sáx-s iós ap F e n é i a Tsxian Basner . . . . - - . 5 S Hesp Sötétzöld

Jelöltjeink: Séni—Igaácz.

II. EárosiéveseÉ GáiverESEje. S000 korona 2 gvöztésnet, 40G korona a másodiknak. Táv. 2400 méter.
1 C "'_ A . -?ei- 1 •! :u Tricky ap Zsupán a Trixlc GOV* Ead Fehér, kék szalag és sapka.

2 L L. . t - S A z i i a as Paicake a SaiaaeEia 55Vs Ugyanaz ugyanaz
- L . . , I. T 1 H- D k Vir^sac2 ap Galacr a Fsxcsa öS1^ J- Eeeres Fehér, világoskék sapka
4 j ^ . , > lv S i l i s i t z =? Trick-Track a. Bee 55'S Srnari Vörös, fehér sze-ély
5 1 ._ L -t '; r ^ franczia Knlató a? TbsiKiore a Jai^rlgs. 551* St-les Sárga, kék szegély és sapka
t T- . i L> ur p ̂  Se l l e S a l e n s ap"üi=irér eesc«e a CssreTSüa . . 58 J- l á eves SzaLnasárga, vörös ujjak és sapka
; L - I ti t iiT-isribioskás ap War-Kosa a Heetaes SS1:* - Jobbról v. k.u. és s. Balról k.v.u. és s.
t j.L_ . - n i «.- - * ! ea i l i - i rac W Gaiaar a VejOEIca. Sö1^ Riefaards Febér.vjrös szalaj és ujjak, fehér sapka
6 T-\*r c •• -ip ta Tari-Tari ap Trick-TVaek a Bara BO1?: Haxtabie Ezást=zürkes vörös ujjak és sapka

1 j er i r ^ i i HJUC-. L. S m Ano ap iiaster Süáare a Asaie 58 - Fehér, vörös pettyekkel, vörös sapka.
Jelöltjeink: Tricky—Belle Helene.

El. ÁliaBáij. 4000 korona a gyöztesnek, 1000 korona a másodiknak. Táv. 2600 méter.
i Gr. Fer-aeh i. 5é p k E s i l s E B n s t t a ap Beanaüaei a. Féayss . . . . ST1!* Rlehards VOágoskék, rózsasz. ujj., szál. sapk
2 Capt. rrecrte; 4c p k H ö s e o f K a d a r é " a? 3£asisi Kaáare a EaS Rose 521*"* Smart Sárga és violáesikos, fekete sapka
S di. Sn:i:-.iJr G. 4é p ni Or-dsr ap OrireH i Agses Elfed 561* Baiters Fekete, vörös sapka ;|

4 Wahriaaca Fü ur 4é s k Tripateasa a? TánmpSii a Barsalls 6O A. Beeres Rózsaszin, fekete szegély és sapka*

Jelöltünk: Or-dur.

IV. Öszi kisérleti versesj. 10.000 korona a gyöztesnek, 1000 korona a másodiknak. Táv. 1100 méter.
1 Gr. An-irá-sT T. 2e sr m Cid ap Cdarea a LaEISsm" 52 EaE Sárga, kék gyürüs ujjak, kék sapka
2 Gr Ds.--:J:.U I. T: n Kio tis.to ap Abj^sr i a. Eaáiara 52 Melcali Ké t fehér kettös szalag, kék sapka
5 Dre....-*A. ..r s ri H á n s ' ái* an a? Zs^ris a Céti = 481!* Smart VCrös, fehér szegély
* E-yei. A. •-- p r.. Eemete ap BLsi-rr c/s.se a Kiss 49'-; A. Planner Bordeauxv., lazacza. ujjak, bordv.sapka
*5 ür! Kiit-ii-s T. -". - rr. S s s e ar ii-rr^riL^rr z. L-£~is=3c=a 57 "Wa-Fi Aranysárga, kék sapka
6 ür' :"-rV^ - i- •" ~ - S i s a s a j u i i - -=- B---•.--*--- a rl-i^s ." - . . . - 5S Ri-.-I.arás Yilágosiék, rórsasz. ujjak, sza!, és sap.
7 Ci :. u_.-t-.. r? •- S i i i i a r _r A ~-^z=.z a ̂ llreis=i=; 4 9 x i Cli- PLnaer Vörös, fekete szalag, kék sapka
S Jarik -.: :- F-- s-- Gy. >-r s- k i a sias. i - B-SITITT a A = ü 5O1": J- F.e-.es KC-k vör5s ujjak, aranysárga sapka
S "|IC T- • A. ur r :=. B á n n i a ^1- as F^T-------- s. feslua 4*1/: MÜHS Cseresnyev., fekete sap. ezüst bojttal.

i 0 v {_-* -"_."_- -j._. = A j - o ^r Ji^sts.- Siller? a. te^ie 40^'a ügyaiiae Ugyanaz
i i ii.-. re'-Lc-—- A. b.' s'.r'k r é e xs S i s i i r C s s e aFea • . • 55% - Kék, sárga öv.
12 Br. 5^r.=~er G- ir r k Fé«ri« a= Fcr=i s. G^»=Ia=l Stfift Bsttos Fekete, vörös sapka

LllTu S. ur ="a S s = i tfc* eeraer a? ^ - - - - ^ a s.áia=a . . 4Ö1/* Sydesfeam Rózsaszin, fekete szegélf és sapka

ieföiijeiak: Ciá—Barnato B.—Bege.

A leg szebb

Magyar Könyvi

Az összes magyar mükritikusok egyhangu
véleménye szerint a legszebb magyar könyv a

RÉVAI TESTVÉREK
IRODALMI INTÉZET RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

kiadásában megjelent

költeményei
illusztx>á,lt diszkiadása.

A legnagyobb negyedrét alaku, pompás diszkötésü mü,
tizennyolcz fénymetszetet (Heliogravur), tizenkét auto-
typiktts szines tnümellékletet és harminem szOvegképit

foglal magában*

A képeket a nagybányai müvéazkolónla tayjal
festették:

FERENCZY KÁROLY, GRÜNWALD BÉLA
RÉTHY ISTVÁN, HOLLÓSY SIMON és

THORMA JÁNOS.

A pompás diszmü | ra fényes vászon-dlszkötésben
• 24 forint.

A sajtó nyilatkozatai a müröl:

mttncheni hires Meisenbach czég remekelt éizel a munkáv
melyben a szöveg nyomásánál csak a képeké gondosabb s <»«.
eredeti képeknél csak a réprodukeziójuk szebb. Ezek a képek
meg fognak lepni mindenkit, mint ahogy a Révai-ék külön
kiállitásán meg is lepték a meghivottakat, akik elsö nap
idegenül fordultak el e gyönyörü különlegességektöl, másnap
azonban eljöttek rájok liczitálni." Magyar Hiriap.

"Ez a kiadás igazán mü-
vészi alkotás és a magyar
ipar is bátran kiállhat vele."

Budapesti Hnlap.

"Kiss Józsefnek összes
költeményeit adták ki Révai
Testvérek egy olyankötetben,
aminöhöz hasonló fényeset
talán még nem produkált a
magyar könyvészet."

, Országos Hirlap."

A köteten nincs rajta a l
ára. Megér száz pengöt."

Függetlenség.

"Jó volna ezt a mávet a
külföldre vinni. Onnan visz-
szakerülne a hire s az ilyen
visszhangnak könnyebben

hisz a közönség, mint az
eredeti szónak."

Uj Idök.

"Diadala és büszkesége a magyar irodalomnak, hogy a
kiadók becsvágyat ily magas fokon láthatjuk Mintha költöi
ábrándot valósitana meg ez a munka, egy irodalmán lelkesen
csüggö nemzet ábrándját, mely költöit a dicsöség fényében
óhajtja látni. — Ezzel az érzéssel forgattuk a Révai Test-
vérek kiadásában megjelent diszes könyvet, mely eleganczia
es müvészeti érték tekintetében páratlanul áll a magyar
könyvpiaczon s mely a világ legelökelöbb könyvpiaczain is
megkülönböztetett tiszteletre tarthat számot.

Magyarország.

Minthogy az "ORSZÁGOS HIRLAP" kiadó-
hivatala módot akar nyujtani, hogy elöfizetöi ezt
a legszebb magyar könyvet könnyü szerrel meg-
szerezhessék, a kiadóhivatal oly megállapodást lé-
tesitett a mü Idadójával, mely lehetövé teszi la-
punk t. olvasóinak, hogy a müvet csekély havi
részletfizetésre megrendelhessék.

Egymásután fizetendö 2 frtos havi részlet-
fizetésre rendelhetik meg a diszmüvet az "Országos
Hiriap" elöfizetöi, ha a munkát az alábbi rendelö-
lapon megrendelik és a megrendelö lapot az
rOrszágos Hiriap" kiadóhivatalába beküldik.

AZ "ORSZÁGOS HIRLAP"
kiadóhivatala

Budapest, VIII., József-körut 65.

Az "Országos Hiriap" kiadóhivatala által
megrendelem a mü kiadóitól Révai Testvérek
irodalmi intézet részvénytársaságtól

Kiss József költeményei
illusztrált Oiszkiadását diszkötésben 24 frtért
és kötelezem magamat a mü átvételétöl kezdve
havonként 2 frtot mindaddig a munka kiadói-
nak Budapesten fizetni, mig a teljes vételár
törlesztve nincs.

A részletfizetések be nem tartása esetén az
esedékes összegek rajtam postai megbizás
utján (30 kr. postaköltség hozzászámitása
meliett) beszedhetök.

Hely és kelet: Név és állás:

|Ezen rendelfilap levelezö-lapra ragasztandó és az "Országo
Hiriap" czimére küldendö.


